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ПАЁМИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, ПЕШВОИ

МИЛЛАТ МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА МАЉЛИСИ ОЛИИ
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

(Давомаш да сањ. 2)

Муњтарам аъзои Маљлиси
миллї ва вакилони Маљлиси на-
мояндагон!

Њамватанони азиз!
Соле, ки сипарї шуда истода-

аст, дар таърихи Тољикистони со-
њибистиќлол бо дастоварду пешра-
вињои ноилшудаи халќамон ба си-
фати боз як соли бобарор сабт ме-
гардад.

Татбиќи чорабинињои "Страте-
гияи миллии рушди Љумњурии То-
љикистон барои давраи то соли
2030" ва "Барномаи миёнамуњлати
рушди Љумњурии Тољикистон барои
солњои 2016-2020" љињати расидан
ба њадафи олии мо, яъне баланд
бардоштани сатњу сифати зиндагии
мардуми шарифи кишварамон му-
соидат намуд.

Соли 2019 суръати афзоиши
воќеии маљмўи мањсулоти дохилї
7,5 фоизро ташкил намуд ва ин ни-
шондињанда аз њисоби зиёд шуда-
ни њаљми истењсоли мањсулоти са-
ноатї ба андозаи 13,4 фоиз, мањсу-
лоти кишоварзї 7,1 фоиз, гардиши
савдо 8 фоиз ва хизматрасонињои
пулакї 1,6 фоиз таъмин карда шуд.

Дар њафт соли охир рушди иќти-
содиёти кишвар њамасола ба њисо-
би миёна дар сатњи 7 фоиз таъмин
гардида, маљмўи мањсулоти дохилї
аз 45,6 миллиард сомонї ба 78 мил-
лиард афзоиш ёфт.

Дар ин давра њаљми умумии да-
ромади буљет ќариб ду баробар
афзуда, аз 12 миллиард сомонии
соли 2013 ба 23 миллиард сомонї
баробар шуд.

Тайи солњои зикршуда дарома-
ди пулии ањолї беш аз ду баробар
ва музди мењнати миёнаи як кор-
манд 2,4 баробар афзоиш пайдо
кард.

Баќияи пасандозњо дар низоми
бонкии кишвар соли 2019 беш аз 9,5
миллиард сомониро ташкил карда,
дар њафт соли охир 45 фоиз зиёд
гардид.

Сатњи камбизоатї ба 27,5 фоиз
паст шуда, дарозумрии миёнаи
шањрвандон то 75 сол боло рафт.

Њамзамон бо ин, тибќи тањлилњо
дар замони соњибистиќлолї нишон-
дињандаи умумии фавт ќариб ду
баробар, аз љумла фавти кўдакони
синни то панљсола 3,2 баробар кам
шудааст.

Дар ин давра ањолии Тољикис-
тон аз панљуним миллион ќариб ба
9,5 миллион нафар расида, беш аз
70 фоиз афзудааст.

Сањми бахши хусусї дар маљ-
мўи мањсулоти дохилї соли 2013-
ум 54 фоиз буд ва ин нишондињан-
да соли 2019 ба 70 фоиз расонида

шуд.
Яъне нишондињандањои дар

соли 2013 пешбининамудаи барно-
маи номзад ба Президенти кишвар
барои 7 сол, дар маљмўъ, иљро гар-
диданд.

Њукумати кишвар вазифадор
карда мешавад, ки минбаъд ба љан-
бањои сифатии рушди иќтисоди
миллї, таќвияти нерўи инсонї, бо
истифода аз технологияњои муосир
ва љорї намудани инноватсия вусъ-
ат додани истењсоли мањсулоти
нињої, баланд бардоштани фаъол-
нокии иќтисодии ањолї, такмили ни-
зоми дастгирии соњибкориву сармо-
ягузорї ва тавсеаи иќтисодиёти
раќамї диќќати аввалиндараља ди-
њад.

Шиддат гирифтани раќобати ти-
љоратї миёни кишварњо моро вази-
фадор месозад, ки дар самти пеш-
гўии хавфњо ва коњиш додани таъ-
сири онњо ба иќтисоди миллї, ин-
чунин, баланд бардоштани раќобат-
нокии мањсулоти истењсоли ватанї
тадбирњои зарурї андешем.

Дар робита ба ин, ба Њукумати
мамлакат супориш дода мешавад,
ки соли 2020 љињати ба 87,4 милли-
ард сомонї расонидани њаљми маљ-
мўи мањсулоти дохилї бо суръати
афзоиши он дар сатњи 7,8 фоиз ва
дар њаљми 26 миллиард сомонї
таъмин кардани ќисми даромади
буљет чорањои зарурї андешад.

Њукуматро, њамчунин, зарур аст,
ки дар 7 соли оянда суръати афзо-
иши воќеии маљмўи мањсулоти до-
хилиро дар як сол 7-8 фоиз, афзои-
ши њаљми онро беш аз 1,8 баробар
ва ба њар сари ањолї 1,7 баробар
таъмин намуда, љињати ба 45 фоиз
расонидани њиссаи табаќаи миёнаи
ањолї ва то 18 фоиз паст намудани
сатњи камбизоатї наќшањои тасдиќ-
гардидаро босифат амалї намояд.

Њоло мо дар давраи анљомёбии
марњалаи аввали "Стратегияи мил-
лии рушди Љумњурии Тољикистон
барои давраи то соли 2030" ва оѓози
марњалаи дуюми он ќарор дорем.

Вобаста ба ин, ба Њукумати мам-
лакат супориш дода мешавад, ки то
охири соли 2020 барномаи миёна-
муњлати рушдро барои солњои
2021-2025 ќабул намояд.

Њукумати мамлакат, инчунин,
вазифадор карда мешавад, ки бо
маќсади њарчи зудтар љорї карда-
ни технологияњои раќамї дар
соњањои иќтисодиву иљтимої, ки дар
Паёми соли гузашта таъкид гарди-
да буд, консепсияи иќтисодиёти ра-
ќамї ва дар асоси он барномаи ми-
ёнамуњлати рушди иќтисодиёти ра-
ќамиро ќабул ва амалї созад.

Маќомоти давлатї дар шароити
иќтисоди бозаргонї ва раќамигар-
донии фаъолияти идоракуниву ис-
тењсолот бояд сиёсати ягонаи иќти-
содиро танњо бо истифодаи меха-
низм ва шаклу усулњои муосир ба
танзим дароранд.

Дар мулоќоте, ки ман бо кор-
мандони маќомоти молия, андоз,
гумрук, сармоягузорї ва бонкњо
доштам, љињати тањияи Кодекси ан-
доз дар тањрири нав супориши
ќатъї додам.

Масъулонро зарур аст, ки њан-
гоми тањияи он њавасмандсозии
истењсолкунандагони ватанї, боз
њам соддаву оммафањм гардонида-
ни маъмурикунонии андоз ва бењ-
тар кардани фазои сармоягузориро
пешбинї намоянд.

Мо бояд ба рушди бахши хусусї
таваљљуњи аввалиндараља зоњир
карда, заминаи ягонаи њуќуќиро ба-
рои њамаи иштирокчиёни фаъоли-
яти иќтисодї, сарфи назар аз шак-
ли моликияти онњо, муњайё созем.

Љињати њимояву дастгирии фаъ-
олияти соњибкорї ва љалби сармоя
аз љониби Њукумати кишвар дар се
соли охир дар соњањои саноати са-
бук, кишоварзї, дорусозї, паранда-
парварї, чорводорї, сайёњї ва ди-
гар бахшњои афзалиятнок иловатан
30 намуди имтиёзу сабукињо љорї
карда шуданд.

Танњо солњои 2016-2018 маб-
лаѓи умумии имтиёзњои љоришуда
беш аз 15 миллиард сомониро таш-
кил намуд, ки ин сањми Њукумати
мамлакат ба рушди соњибкорї дар
соњањои иќтисодиву истењсолї ме-
бошад.

Илова бар ин, дар заминаи ис-
лоњоти татбиќнамудаи Њукумати
мамлакат дар се соли охир шумо-
раи санљиши фаъолияти субъек-
тњои хољагидор шаш баробар кам
шудааст.

Агар соли 2016 шумораи чунин
санљишњо ќариб 300 њазорро таш-
кил дода бошад, соли љорї њамагї
48 њазорро ташкил кардааст.

Њадафи мо аз такмили ќонунгу-
зорї, ки ба дастгирї ва рушди бах-
ши хусусї, махсусан, истењсоли
мањсулоти нињої равона гардида-
аст, љорї намудани низоми даќиќи
андозбандї, содда гардонидани рас-
миёти иљозатдињиву иљозатнома-
дињї ва кам кардани шумораи онњо,
ба талаботи замони муосир муто-
биќ намудани тартиби пешнињоди
хизматрасонињои давлатї ва роњан-
дозии чорањои њавасмандгардонї
мебошад.

Ба Њукумат ва парламенти киш-
вар зарур аст, ки њангоми баррасї
ва такмили ќонунгузорї, махсусан,
зимни тањияи Кодекси андоз дар
тањрири нав ба ин масъалањо диќ-
ќати аввалиндараља дињанд.

Њукумати Тољикистон ба сармо-
ягузории соњањои иќтисодиёт њам-
чун воситаи асосии саноатикунонии
босуръат таваљљуњи хосса зоњир
намуда, дар самти бењтар гардони-
дани фазои сармоягузорї ва љалби
њарчи бештари сармояи мустаќим
тадбирњои мушаххасро амалї кар-
да истодааст.

Дар солњои 2013-2019 ба
соњањои гуногуни иќтисодиёти киш-
вар 57,3 миллиард сомонї сармояи
хориљї ворид гардидааст, ки ќариб
30 миллиард сомонии он сармояи
мустаќим мебошад.

Тибќи санадњои ќабулшуда
љалби сармояи хусусї бояд афзо-
иш ёфта, соли 2020 њиссаи он нис-
бат ба маљмўи мањсулоти дохилї
ба 10 фоиз расонида шавад.

Солњои 2013-2019 барои амали-
созии афзалиятњои дар барномањо
муайяншуда 80 лоињаи давлатии
сармоягузорї татбиќ гардида, ба
иќтисодиёти мамлакат зиёда аз 13,2
миллиард сомонї сармояи давлатї
равона карда шудааст.

Њоло дар кишвар 66 лоињаи дав-
латии сармоягузорї амалї шуда
истодааст, ки маблаѓи умумии онњо
32,4 миллиард сомониро ташкил
медињад.

Дар соли 2020 татбиќи боз 23
лоињаи нави давлатии сармоягу-
зорї ба маблаѓи 3,8 миллиард со-
монї оѓоз меёбад.

Кумитаи давлатии сармоягу-
зорї ва идораи амволи давлатї,
вазорату идорањо ва роњбарони ви-
лоятњо ва шањру ноњияњоро зарур
аст, ки бо истифода аз захираву
имкониятњои иќтисодии кишвар
фаъолияти худро љињати бењтар
намудани фазои сармоягузориву
соњибкорї ва истифодаи воситањои
дастгириву њавасмандгардонии со-
њибкорон љоннок намоянд.

Инчунин, њамкориро бо ширка-
тњои ватаниву хориљї бо маќсади
љалби сармояи мустаќим барои
ташкили корхонањои хурду миёнаи
истењсолї, бахусус, дар соњањои
саноати сабук ва хўрокворї таќви-
ят бахшанд.

Ба Њукумати мамлакат супориш
дода мешавад, ки барои дастгирии
соњибкории хурду миёна, махсу-
сан, дар соњањои истењсолї ва со-
дироткунандагони ватанї љињати
иљрои вазифањои Фонди дастгирии
соњибкорї бонк таъсис дињад.

Њамзамон бо ин, зарур аст, ки
барои фаъолияти самарабахши
ќарздињии ин бонк људо кардани
маблаѓ аз буљети давлат њамасола
зиёд карда шавад.

Сиёсати давлат дар соњањои
савдо ва хизматрасонї дар ояндаи
наздик бояд ба се самти асосї -
њавасмандгардонии содирот, таъ-
мин намудани гуногуншаклии ис-
тењсолоти ба содирот нигаронида-
шуда ва соддагардонии расмиёти
савдо равона гардад.

Дар робита ба ин, Вазорати руш-
ди иќтисод ва савдо, Хадамоти гум-
рук, Агентии содирот, Палатаи сав-
до ва саноатро зарур аст, ки корњо-
ро љињати татбиќи равзанаи ягонаи
амалиёти содиротиву воридотї ва
транзитї суръат бахшида, дар
масъалаи шомил шудан ба низоми
умумии бархурдорї аз имтиёзњо ва
"долонњои сабз" тадбирњои амали-
ро ба роњ монанд.

Њарчанд ки дар сохтори соди-
рот молу мањсулоти истењсоли кор-
хонањои кишвар зиёда аз 450 номг-
ўйро ташкил дода, њиссаи содирот

дар гардиши савдои хориљї аз 18,9
фоизи соли 2013 ба 27,4 фоиз дар
соли 2019 расидааст, вале ин њоло
њам ќонеъкунанда нест. Яъне суръ-
ати афзоиш њанўз паст мебошад.

Дар ин давра њаљми содироти
семент, риштаи пахтагї, маъдану
консентратњо, ќолинњо ва баъзе
намудњои дигар афзоиш ёфта, со-
дироти алюминийи аввалия, нахи
пахта, меваю сабзавот ва консер-
ва бо сабабњои гуногун коњиш ёфта
истодааст.

Њукумати мамлакат вазифадор
аст, ки дар солњои минбаъда тамо-
ми захирањоро ба баланд бардош-
тани иќтидори содиротии кишвар,
зиёд намудани њиссаи мањсулоти
нињоии саноатї дар њаљми содирот
ва аз байн бардоштани монеањои
маъмурии мављуда равона созад.

Яке аз масъалањои њалталаб
дар пешбурди содирот муаррифї
нагардидани мањсулоти истењсоли
ватанї ва иштироки нокифоя дар
намоишгоњњои байналмилалї мебо-
шад ва аз масъулон, аз љумла Па-
латаи савдо ва саноат таќозо ме-
намояд, ки дар ин самт корро љон-
нок намоянд.

Бо ин маќсад ва љињати даст-
расї ба маълумот оид ба номгўи
мањсулоти содиротї ва корхонањои
истењсолкунанда зарур аст, ки пор-
тали савдои Тољикистон такмил
дода шуда, корхонањои саноатї ба-
рои муаррифии мањсулот ва пайдо
намудани шарикони хориљї сомо-
нањои интернетии худро таъсис ди-
њанд.

Вазорати саноат ва техноло-
гияњои нав бояд бо истифода аз таљ-
рибаи байналмилалї ва бо маќса-
ди муаррифии мањсулоти ватанї
маълумоти дахлдорро бо зикри
номи корхона, номгўи мањсулоти
содиротї ва дигар иттилооти зарурї
мунтазам ба нашр расонад.

Имрўз дар берун аз кишвар им-
конияти пайдо кардани маълумоти
кофї доир ба корхонањои саноатї
ва мањсулоти аз лињози экологї то-
заи Тољикистон мањдуд аст.

Сомонањои интернетии корхо-
нањо роњи аз њама самараноки му-
аррифии мањсулоти саноатї ба
њисоб мераванд. Роњи дигари пеш-
нињоди мањсулот барои фурўш иш-
тирок дар намоишгоњњои мањсуло-
ти саноатї дар кишварњои хориљї
мебошад. Яъне аз њамаи воситањо
бояд васеъ истифода карда шавад.

Дар робита ба ин, Вазорати руш-
ди иќтисод ва савдо, Агентии соди-
рот ва Палатаи савдо ва саноат ва-
зифадор карда мешаванд, ки бар-
номаи рушди содиротро барои со-
лњои 2021-2025 тањия ва ба барра-
сии Њукумати кишвар пешнињод на-
моянд.

Илова бар ин, бояд гуфт, ки
масъалаи дастрасии соњибкорон,
махсусан, молистењсолкунандагон
ба захирањои молиявии дарозмуњ-
лат ва нисбатан арзон то њанўз њам-
чун масъалаи њалталаб боќї мемо-
над.

Низоми бонкї бояд ба рушди

26.12.2019, шањри Душанбе
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№18-19-20 (113-114-115) 28 декабри соли 20192 ФАНОВАР
ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, ПЕШВОИ МИЛЛАТ

МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

(Аввалаш дар сањ. 1)

(Давомаш дар сањ. 3)

соњањои воќеии иќтисодиёт, фаъол-
нокии бахши хусусї ва гардиши
савдои хориљї мусоидат намояд ва
сарчашмаи асосии дастгирии моли-
явии њадафњои давлат бошад.

Бинобар ин, Бонки миллї вази-
фадор карда мешавад, ки љињати
муайян намудани сабабњои кам
љалб гардидани сармояи дохиливу
хориљї барои ташкили бонкњои нав
ва камшавии сармояи оинномавии
бонкњои амалкунанда чорањои за-
рурї андешида, сиёсати пуливу ќар-
зиро ба рушди устувори иќтисоди
миллї ва афзоиши содирот равона
намояд.

Бонки миллии Тољикистон якљо
бо Бонки давлатии амонатгузории
Љумњурии Тољикистон - "Амонат-
бонк" бояд љињати ба таври назар-
рас зиёд намудани њаљми ќарздињї
ба соњањои иќтисодиёт, алалхусус,
бахшњои истењсолї ва паст карда-
ни фоизи он чорањои таъхирнопа-
зир андешад.

Бонки миллї вазифадор аст, ки
якљо бо маќомоти дахлдори давлатї
барои дар доираи нишондињан-
дањои пешбинишуда нигоњ дошта-
ни сатњи таваррум тадбирњои му-
шаххасро амалї гардонад.

Инчунин, бо маќсади таъсиси
намояндагии бонкњои алоњидаи
кишварњои шарик љињати таъмини
шароити бењтар барои фаъолияти
корхонањои истењсолї бо сармояи
шарикон чораљўї намояд.

Вакилони муњтарам!
Мо саноатикунонии босуръатро

њамчун њадафи чоруми стратегии
кишвар ќабул кардем, зеро рушди
саноат барои таъмин намудани ус-
тувории иќтисодиёт, ташкили
љойњои нави корї, баланд бардош-
тани иќтидори содиротии мамлакат
ва раќобатнокии он замина мегузо-
рад.

Дар натиљаи тадбирњои андеши-
дашуда дар 7 соли охир њаљми ис-
тењсоли мањсулоти саноатї ќариб
3 баробар (аз 10 миллиард сомонї
ба 27,5 миллиард сомонї) ва њис-
саи соња дар маљмўи мањсулоти
дохилии кишвар 5,1 банди фоизї (аз
12,6 ба 17,7 фоиз) зиёд гардидааст.

Вале нишондињандањои соња
љињати иљрои босифати барномањои
ќабулгардида њанўз нокифоя буда,
корњо дар самти баланд бардошта-
ни раќобатнокии мањсулоти истењ-
соли ватанї, татбиќи сиёсати му-
соидат ба содирот ва воридотиваз-
кунї ќонеъкунанда нестанд.

Аз ин лињоз, роњбарони вазора-
тњои саноат ва технологияњои нав,
рушди иќтисод ва савдо, кишо-
варзї, корњои хориљї, Кумитаи дав-
латии сармоягузорї ва идораи ам-
воли давлатї, Кумитаи рушди ма-
њал ва Агентии содирот бояд якљо
бо роњбарони вилоятњо ва шањру
ноњияњо доир ба интихоби мин-
таќањо тибќи занљираи "ашёи хом -
истењсоли мањсулоти нињої - да-
рёфти бозори фурўш" тадбирњои
зарурї андешанд.

Кумитаи давлатии сармоягу-
зорї ва идораи амволи давлатї,
Агентии содирот якљо бо роњбарони
вилоятњо ва шањру ноњияњо љињати
баланд бардоштани малакаи соњиб-
корон дар самти омода намудани
наќшањои пешбурди фаъолият мун-
тазам чораљўї намоянд.

Бо маќсади тањияи лоињањои
сармоягузорї дар асоси ашёи хоми
ватанї ва пешнињоди онњо ба сар-
моягузорон бояд дар назди Корхо-
наи воњиди давлатии "Тољинвест" -
и Кумитаи сармоягузорї ва идораи
амволи давлатї бо љалби мутахас-
сисони дохиливу хориљї воњиди
алоњидаи ќарордодї таъсис дода
шавад.

Бо талошњои Њукумати мамла-
кат дар панљ соли охир бо ширка-
тњои сармоягузории хориљї ва ва-
танї 14 созишномаи сармоягузорї
љињати љалби сармояи мустаќим ба
маблаѓи беш аз 14 миллиард сомонї
ба имзо расонида шудааст, ки бо
татбиќи онњо 20 корхонаи нави ис-
тењсолї бунёд карда мешавад.

Њоло дар соњаи энергетика 12
лоињаи давлатии сармоягузорї ба
маблаѓи умумии 16,1 миллиард со-
монї татбиќ шуда истодааст.

Дар доираи ин лоињањо мо ду

агрегати нерўгоњи барќи обии "Ро-
ѓун"-ро ба кор андохтем.

Соли 2019 таљдиди нерўгоњњои
барќи обии "Норак" ва "Ќайроќќум"
ба маблаѓи 5,5 миллиард сомонї
оѓоз гардида, татбиќи чунин лоиња
дар нерўгоњи барќи обии "Сарбанд"
ба маблаѓи 1,3 миллиард сомонї
идома дорад.

Таљдиди нерўгоњи барќи обии
"Сарбанд" аввали соли 2021 ба ан-
љом расида, дар натиља иќтидори он
ќариб 45 мегаватт зиёд карда ме-
шавад.

Имрўз корњо барои оѓози бунё-
ди нерўгоњи барќи обии "Себзор" дар
ноњияи Роштќалъаи Вилояти Мух-
тори Кўњистони Бадахшон босуръ-
ат идома доранд.

Бо ин маќсад, Њукумат беш аз
470 миллион сомонї сармояи дав-
латиро равона менамояд ва мо ният
дорем, ки ин иншооти муњимро соли
2022 ба истифода супорем.

Амалишавии лоињањо дар соњаи
энергетика имкон дод, ки њаљми ис-
тењсоли нерўи барќ дар 7 соли охир,
яъне солњои 2013-2019 - ум 1,3 ба-
робар (аз 16 миллиард ба зиёда аз
20 миллиард киловатт - соат) афзо-
иш ёбад.

Дар робита ба ин масъала, Њуку-
мати мамлакатро вазифадор месо-
зам, ки ба истифодаи самаранок ва
сарфакоронаи нерўи барќ тавассу-
ти бањрабардорї аз технологияњои
каммасраф, бунёди иќтидорњо ва
шабакањои нави барќ, таљдиду бар-
ќарорсозии шабакањои мављуда,
љорї намудани низоми муосири на-
зорату бањисобгирї ва коњиш дода-
ни талафоти нерўи барќ тадбирњои
зарурї андешад.

Бунёди инфрасохтори наќлиёт
барои ба кишвари транзитї табдил
додани Тољикистон ва осон наму-
дани содироти мањсулоти ватанї
нињоят муњим мебошад.

Имрўзњо дар соњаи наќлиёт 11
лоињаи давлатии сармоягузорї ба
маблаѓи умумии беш аз 8,5 милли-
ард сомонї татбиќ шуда истодааст.

Соли 2020 лоињањои таљдид ва
бунёди ќитъаи Обигарм-Нурободи
шоњроњи Вањдат-Ќарамиќ (яъне
Лахш) ба маблаѓи 3,5 миллиард со-
монї, Ќалъаихумб - Ванљ бо арзи-
ши лоињавии 2,2 миллиард сомонї,
Њулбук - Темурмалик ба маблаѓи
200 миллион сомонї ва сохтмони
пули њафтуми дарёи Панљ миёни
Тољикистон ва Љумњурии Исломии
Афгонистон дар мавзеи Кокул бо 18
километр роњи мошингард ба маб-
лаѓи 70 миллион сомонї ва дигар
лоињањо оѓоз меёбанд.

Њоло таљдиду сохтмони роњњои
мошингарди Душанбе - Бохтар,
Њуљанд - Исфара, Кўлоб - Шамсид-
дин Шоњин, Шкев - Ќалъаихумб,
Кўлоб - Муъминобод ба маблаѓи
беш аз 4 миллиард сомонї идома
дошта, роњњои зикршуда то љашни
30 - солагии истиќлолияти давлатї
ба истифода дода мешаванд.

Вазорати наќлиёт вазифадор
карда мешавад, ки якљо бо Кумитаи
давлатии сармоягузорї ва идораи
амволи давлатї љињати дарёфти
маблаѓњои сармоягузорї барои бу-
нёди долонњои зидди тарма дар
ќитъањои осебпазири роњи мошин-
гарди Душанбе - Чаноќ ва бењтар-
созии имкониятњои наќби "Истиќ-
лол" тадбирњои зарурї андешад.

Њамчунин, Вазорати наќлиёт
корњоро дар самти тањияи лоињањои
таљдиду азнавсозии роњи мошин-
гарди Хуљанд - Конибодом, Бохтар -
Данѓара - Кўлоб, Бохтар - Носири
Хусрав ва роњњои дигар љоннок на-
мояд.

Бояд гуфт, ки танњо дар се соли
охир тибќи наќшаи корњои ободони-
ву бунёдкорї ба истиќболи 30 - со-
лагии истиќлолияти давлатї дар
шањру дењоти кишвар аз њисоби
соњибкорону шахсони саховатпеша
ва ањолї 1450 километр роњњои
љумњуриявию мањаллї ва 108 пул
бунёду таљдид карда шуданд.

Чунин корњо, ки гувоњи фаъол-
нокии баланди мардуми кишвар ба
хотири ояндаи неки Ватани мањбу-
бамон ба њисоб мераванд, њоло бо-
маром идома доранд.

Масалан, Бобољонов Муњиб -
сокини 80-солаи ноњияи Рашт якљо
бо фарзандонаш соли гузашта 42
километр ва имсол 16 километр роњ-
ро азнавсозї карда, толори варзиш,
пул, чоњњои обкашї ва чор хонаи
истиќоматї барои маъюбон ва
оилањои камбизоат сохта, њоло ба
масофаи 10 километр хатти оби
нўшокї кашида истодааст ва маќ-
сад дорад, ки дар шањри Душанбе
як корхонаи бузурги нассољї бунёд
намояд.

Аз љониби соњибкори ватанї
Абдухалил Ѓуломов дар ноњияи
Фирдавсии шањри Душанбе сохтмо-
ни мактаб барои 2400 љойи нишаст
дар як баст ба маблаѓи беш аз 35
миллион сомонї оѓоз шудааст.

Аз љониби њамин соњибкор як
сол ќабл дар дењаи Шањристони
ноњияи Рўдакї бинои замонавии
муассисаи тањсилоти миёнаи
умумї барои 1280 хонанда бо ха-
рљи 21 миллион сомонї сохта, ба
истифода дода шуд.

Њамчунин, аз љониби ин соњиб-
кор дар шањри Кўлоб бинои муас-
сисаи тањсилоти миёнаи умумї ба
маблаѓи 35 миллион сомонї барои
2500 љойи нишаст бунёд шуда ис-
тодааст, ки соли 2021, яъне дар ара-
фаи таљлили 30 - солагии истиќло-
лияти давлатї ба истифода дода ме-
шавад.

Дар ду-се сол барои 6200 толи-
билм љойи тањсилу шароити сатњи
баланд муњайё кардани як соњиб-
кор лоиќи тањсину офарин аст.

Дар ин самт роњбарони ширка-
тњои истењсолї низ фаъол мебо-
шанд.

Аз љониби Ширкати "Чунгтсай
Моњир семент" дар ноњияи Синои
шањри Душанбе сохтмони мактаб
барои 2400 љойи нишаст ба маблаѓи
45 миллион сомонї оѓоз карда шуда,
дар арафаи таљлили 30-солагии
истиќлолияти давлатї мавриди бањ-
рабардорї ќарор дода мешавад.

Ширкати "Чунгтсай Моњир се-
мент" соли 2016 дар дењоти Дања-
наи ноњияи Ёвон мактаби тањсило-
ти умумиро барои 640 хонанда ба
маблаѓи 13 миллион сомонї сохта,
ба истифода додааст. Ин ширкат,
дар маљмўъ, ќариб 1000 љойи кории
доимї муњайё кардааст.

Ин гуна иќдому ташаббусњо, ки
имрўзњо аз љониби садњо нафар
соњибкорону шахсони њимматба-
ланд амалї шуда истодаанд, њаме-
ша ќобили тањсину дастгирї мебо-
шанд. Воќеан, вазифаи муќаддаси
њар яки мост, ки ба хотири пешраф-
ти минбаъдаи Тољикистони азиза-
мон ва фароњам овардани шароити
зиндагии арзанда барои сокинони
кишвар саъю талош намоем.

Вобаста ба наќшаи корњои обо-
дониву бунёдкорї дар шањру
ноњияњо рушди соњаи сохтмон ба-
раъло ба назар мерасад.

Сохтмон яке аз соњањои муњим-
ми иљтимоиву иќтисодї, инъикоску-
нандаи рушди кишвар ва сатњу си-
фати зиндагии мардум мебошад.

Бо маќсади бењтар намудани
пешбурди фаъолият дар соњаи меъ-
мориву шањрсозї ва сохтмон сана-
дњои меъёрии њуќуќии соња такмил
дода шудаанд.

Танњо дар давоми њафт соли
охир ба маблаѓи беш аз 37 милли-
ард сомонї фондњои асосї ба кор
андохта, ќариб 8 миллион метри
мураббаъ манзилњои истиќоматї ва
иншооти дигар ба истифода дода
шудаанд.

Дар замони соњибистиќлолї бо
дарназардошти афзоиши шумораи
ањолии мамлакат ва бо маќсади
њалли мушкилоти иљтимоии марду-
ми кишвар 135 њазор гектар замин
барои бунёди манзили истиќоматї
таќсим карда, дода шуд.

Доир ба ин масъала таъкид ме-
намоям, ки њангоми бунёди манзи-
лњои истиќоматї ва иншооти гуно-
гун бояд санъати меъморї риоя
гардида, барои боз њам бењтару зебо
гардидани симои шањру дењот
кўшиш ба харљ дода шавад.

Дар робита ба ин, Кумитаи меъ-
морї ва сохтмон, маќомоти иљроияи
мањаллии њокимияти давлатї ва

дигар маќомоти марбутаро зарур
аст, ки дар ваќти тањияи наќшањои
шањраку дењот, банаќшагирии бунё-
ди иншооти иљтимоиву сайёњї ва
иншооти дигар риояи њатмии ќоида-
ву меъёрњои шањрсозї ва сохтмон,
истифодаи васеи суннату унсурњои
меъмории миллї ва сифати масо-
лењи сохтмонро таъмин намоянд.

Њамчунин, масъулонро зарур
аст, ки барои таъмини рушди соњаи
сохтмон љињати ба стандартњои
муосир мутобиќ гардонидани сифа-
ти иншооти сохташаванда ва омо-
да намудани кадрњои сатњи балан-
ди соњаи меъморї дар дохил ва хо-
риљи кишвар тадбирњои иловагї ан-
дешанд.

Бо истифода аз фурсат, ба та-
моми мардуми шарифи Тољикистон,
аз љумла соњибкорон ва шахсони
њимматбаланд барои корњои ободо-
нии то имрўз амаликардаашон бори
дигар изњори сипосу миннатдорї
менамоям.

Ба њамаи сокинони мамлакат
мурољиат мекунам, ки то љашни
муќаддасу бузурги 30 - солагии ис-
тиќлолияти давлатии Тољикистони
мањбубамон њар як оила ба масъа-
лаи таљдиду азнавсозї, тозаву озо-
да ва ободу зебо гардонидани ман-
зили зист, кўчаву хиёбон ва њамаи
мањалњои ањолинишин кўшиш намо-
яд.

Мо бояд ин љашни мубораки
миллиамонро дар шароити аз имр-
ўза бењтар ва бо дастовезњои ар-
зандаи миллати некномамон истиќ-
бол намоем.

Њамватанони азиз!
Маљмаи Умумии Созмони Ми-

лали Муттањид бо дастгирии ташаб-
буси чањоруми мамлакати мо дар
кишварњое, ки норасоии об дар онњо
зиёд аст, як силсила барномањоро
амалї карда истодааст.

Дар ин росто, мо низ њамчун
пешоњанги ин амал дар Тољикистон
дар доираи "Барномаи ислоњоти
соњаи оби Љумњурии Тољикистон
барои солњои 2016-2025" доир ба
таъмин кардани ањолии кишвар бо
оби босифати ошомиданї як сил-
сила корњоро анљом додем.

Дар самти таъминоти ањолї бо
оби босифати ошомиданї ва обё-
рии заминњои кишоварзї дар њам-
корї бо шарикони рушд 52 лоињаи
сармоягузории давлатї дар њаљми
7,8 миллиард сомонї татбиќ шуда
истодааст.

То имрўз дар 23 шањру ноњияи
кишвар, аз љумла дар аксари шањ-
ру ноњияњои вилояти Суѓд татбиќи
лоињањои сармоягузории давлатї
доир ба обтаъминкунї дар њаљми 1,5
миллиард сомонї ба анљом расида,
9 лоињаи дигар ба маблаѓи боз 1,5
миллиард сомонї идома дорад.

Дар натиља дар шањрњои Душан-
бе, Хуљанд, Вањдат, Њисор ва
ноњияњои Панљу Мир Сайид Алии
Њамадонї мушкилоти таъмини
ањолї бо оби босифати нўшокї асо-
сан њал гардидааст.

Аммо сифати иљрои корњо дар
доираи лоињањои сармоягузории
давлатї ва таъминоти сокинони
чандин шањру ноњияи кишвар бо оби
ошомиданї њанўз моро ќонеъ кар-
да наметавонад.

Бо вуљуди он ки Тољикистон
кишвари сероб мебошад, дар ша-
роити имрўза ва бо дарназардошти
манфиатњои наслњои оянда мо бояд
роњњои истифодаи самараноку сар-
факорона ва муносибати эњтиётко-
рона бо захирањои обро васеъ љорї
намоем.

Дар шароите, ки пайомадњои
таѓйирёбии иќлим аксари мамоли-
ки дунёро ба ташвиш овардаанд,
олимони моро зарур аст, ки ба ин
масъалаи глобалї бештар ањамми-
ят дињанд.

Ба Академияи илмњо зарур аст,
ки дар њамкорї бо олимони кишва-
рњои дигар дар самти пайомадњои
таѓйирёбии иќлим тањќиќоту омўзиш
гузаронида, дастовардњои кишвар-
ро дар ин самт њамаљониба муар-
рифї намояд.

Ба љањониён шарњ додани ањам-
мияти ташаббусњои Тољикистон дар
соњаи об, пеш аз њама, вазифаи

олимони кишвар мебошад.
Дар Тољикистон истењсоли 98

фоизи нерўи барќ ба соњаи гидро-
энергетика рост меояд.

Бинобар ин, кишвари мо аз њисо-
би нишондињандаи партови газњои
гулхонаї дар љањон љойи 135 - умро
ишѓол менамояд, ки ин маќоми хеле
баланд ва сањми арзишманди То-
љикистон дар њалли мушкилоти гло-
балї мебошад.

Ин чунин маънї дорад, ки њаљми
партови газњои гулхонаї дар Тољи-
кистон ба њар як нафари ањолї дар
миќёси минтаќа камтарин буда,
сањми муносиби мо дар бењдошти
вазъи экологии минтаќа ва сайёра
мебошад.

Дар нигоњ доштани сатњи паст-
тарини партовњои зараровар ба мо
истифодаи васеи манбаъњои барќ-
ароршавандаи энергия, асосан гид-
роэнергетика мусоидати љиддї ме-
намояд.

Хотирнишон месозам, ки исти-
фодаи васеи манбаъњои барќарор-
шавандаи энергия, бахусус, захи-
рањои об яке аз сарчашмањои асо-
сии тавлиди "энергияи сабз" ва руш-
ди "иќтисоди сабз" ба њисоб мера-
вад.

Бо пурра ба кор даромадани
нерўгоњи барќи обии "Роѓун" Тољи-
кистон дар миќёси олам ба ќатори
се кишвари аввали тавлидкунандаи
"энергияи сабз" шомил мегардад.

Дар њудуди Тољикистон 13 њазор
пиряхњои хурду бузург, аз љумла
дарозтарин ва бузургтарин пиряхи
дар хушкї љойгиршудаи дунё бо
номи Федченко, ки дарозии он 76
километрро ташкил медињад, мав-
људ буда, масоњати умумии онњо 6
фоизи њудуди кишварро дар бар ме-
гирад.

Дар чил соли охир аз таъсири
гармшавии иќлим беш аз њазор пи-
рях об шуда, пурра аз байн рафта-
аст.

Њолати кунунии пиряхњо таќозо
менамояд, ки якљо бо сохторњои
байналмилаливу минтаќавї, аз
љумла дар самти ташкил намудани
экспедитсияњои омўзиши вазъи
онњо тадбирњо андешида шаванд.

Дар солњои минбаъда пайома-
дњои манфии таѓйирёбии иќлим ба
соњаи кишоварзї низ меафзояд.

Сол ба сол афзоиш ёфтани ма-
соњати заминњои бекор, биёбон-
шавї ва камобиву хушксолї боиси
торафт паст шудани њосилнокии
зироатњои кишоварзї мегардад.

Моро зарур аст, ки маданияти
баланди заминдориро риоя намуда,
љињати истифодаи самараноку сар-
факоронаи об барои обёрии зами-
нњо, љорї намудани технологияњои
каммасраф дар соњаи кишоварзї
ва њифзи захирањои об тадбирњои
доимї андешем.

То имрўз дар самти азхудкунии
заминњои нави обёришаванда, бар-
ќарорсозии заминњои аз гардиши
кишоварзї берунмонда ва рушди
соњаи кишоварзї дар минтаќањои
гуногуни кишвар 12 лоињаи сармо-
ягузории давлатї дар њаљми ќариб
2 миллиард сомонї татбиќ гардида-
аст ва њоло чунин лоињањо ба маб-
лаѓи 665 миллион сомонї идома
доранд.

Бо вуљуди ин, њар сол майдони
беш аз 40 њазор гектар замин дар
њолати ѓайриќаноатбахши мелиора-
тивї ќарор мегирад.

Вазорати кишоварзї, Агентии
бењдошти замин ва обёрї якљо бо
маќомоти иљроияи мањаллии њоки-
мияти давлатї вазифадоранд, ки
дар самти пешгирї кардани аз гар-
диши кишоварзї баромадан ва
шўршавии заминњо тадбирњои
доимї андешанд.

Роњбарони вилоятњо ва шањру
ноњияњо вазифадоранд, ки якљо бо
Вазорати кишоварзї љињати зиёд
кардани майдони кишти зироатњо,
ташкили гармхонаву сардхонањо ва
бењтар намудани таъминоти бозо-
ри истеъмолї бо мањсулоти хуш-
сифати ватании аз лињози экологї
тоза, коркарди мањсулоти соња ва
афзоиш додани њаљми содирот чо-
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3№18-19-20 (113-114-115) 28 декабри соли 2019 ФАНОВАР
ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, ПЕШВОИ МИЛЛАТ

МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

(Аввалаш дар сањ. 1, 2)

(Давомаш дар сањ. 4)

рањои ќатъї андешанд.
Аз як ќитъаи замин гирифтани

на як-ду, балки се-чор њосил, ба-
ланд бардоштани њосилнокии зиро-
атњо ва рушди соњаи тухмипарварї
низ аз љумлаи масъалањои муњим-
ми фаъолияти олимон ва кишовар-
зон дар ин самт ба њисоб меравад.

Њамватанони арљманд!
Рушди соњаи сайёњї самти аф-

залиятноки сиёсати давлати мо ба
њисоб рафта, љињати боз њам
тараќќї додани он аз љониби Њуку-
мати мамлакат вобаста ба пардох-
ти андоз ва бољњои гумрукї як ќатор
имтиёзњо пешбинї гардидаанд.

Аллакай, дар зарфи соли якуми
эълон гардидани "Солњои рушди
дењот, сайёњї ва њунарњои мар-
думї" дар дењоти мамлакат як ќатор
пешравињо ба назар расида, рушди
сайёњї ва омўзиши њунарњои мар-
думї идома ёфта истодааст.

Бо вуљуди ин, мо бояд суръати
ободонї ва бунёдкориро боз њам
вусъат бахшем, мушкилоти чой-
доштаро бартараф созем ва барои
рушди дењот, сайёњї ва таќвияти
омўзиши њунарњои мардумї тадби-
рњои иловагиро роњандозї намоем.

То имрўз дар кишвар зиёда аз
200 ширкати сайёњї фаъолият дош-
та, 15 лоињаи инфрасохтори сайёњї
аз имтиёзњои пешбинишуда бархур-
дор гардидааст.

Дар нуњ моњи соли љорї беш аз
як миллион нафар сайёњон аз мав-
зеъњои нодири кишвари мо дидан
кардаанд, ки нисбат ба соли гузаш-
та 20 фоиз зиёд мебошад.

Зарур аст, ки дар соли 2020 ва
солњои минбаъда шароити инфра-
сохтори сайёњї дар њамаи мав-
зеъњои сайёњї бењтар карда, сатњу
сифати хизматрасонї боз њам ба-
ланд бардошта шавад.

Бо маќсади раќобатпазир гардо-
нидани соња дар бозори љањонии
сайёњї моро зарур аст, ки мутахас-
сисони забондон, донандаи фарњ-
ангу таърих ва технологияњои муо-
сирро омода кунем, кормандони
ширкатњои сайёњї, роњбаладњо, та-
рљумонњо ва дигар мутахассисони
соњаро мутобиќ ба талаботи бозори
сайёњї ба воя расонем.

Рушди сайёњї ва тарбияи кад-
рњои баландихтисос дар ин самт ба
пешрафти иќтисоди миллии кишвар
такони љиддї бахшида, шумораи
сайёњонро ба мамлакат зиёд мена-
мояд ва барои таъсиси љойњои корї
имкони бештар фароњам меорад.

Ба хотири муњайё кардани ша-
роити муосири таълимї барои тар-
бияи кадрњо пешнињод менамоям,
ки дар заминаи Донишкадаи соњиб-
корї ва хизмат Донишкадаи сайёњї,
соњибкорї ва хизмат таъсис дода
шавад.

Бовар дорам, ки ба хотири руш-
ди ин соњаи муњим тамоми сохто-
рњои давлатї, соњибкорон, љомеаи
шањрвандї ва ташкилоту созмо-
нњои ѓайрињукуматї якљо фаъоли-
ят намуда, љињати муаррифии ар-
зандаи Тољикистони азиз талоши
бештар мекунанд.

Бо маќсади боз њам бењтар на-
мудани фазои сармоягузорї ва
њавасмандгардонии соњибкорони
хориљие, ки ба иќтисодиёти Тољики-
стон зиёда аз як миллион доллари
амрикої сармоягузорї менамоянд,
пешнињод мешавад, ки ба онњо аз
љониби Вазорати корњои хориљї ва
намояндагињои дипломатии Тољики-
стон дар хориљи кишвар раводиди
бисёркаратаи панљсола дода шавад.

Дар доираи "Солњои рушди де-
њот, сайёњї ва њунарњои мардумї",
њамчунин, бо маќсади љалби њарчи
бештари сайёњон, пешнињод мегар-
дад, ки ба шањрвандони давлатњои
хориљие, ки њуќуќи бо тартиби сод-
да гирифтани раводиди Љумњурии
Тољикистонро доранд, раводиди
навъи сайёњии бисёркарата дода,
муњлати он то 60 рўз дароз карда
шавад.

Илова бар ин, бо маќсади сод-
дагардонии рафтуомади њамвата-
нони бурунмарзие, ки зодагони То-
љикистон мебошанд, раводиди би-
сёркаратаи сесола дода шавад.

Вазорати корњои хориљї љињати
татбиќи пешнињодњои зикргардида
лоињаи санади меъёрии њуќуќии

дахлдорро ба Њукумати мамлакат
пешнињод созад.

Њамчунин, Кумитаи рушди сай-
ёњиро зарур аст, ки бо маќсади тар-
ѓиби бештари омилњои таърихиву
фарњангї, кўњнавардї, истироњати-
ву табобатї ва экологии Тољикис-
тон барои љалби сайёњони хориљї
бо истифода аз таљрибаи кишва-
рњои дар ин соња пешрафта пешни-
њодњои мушаххас манзур намояд.

Дўстони азиз!
Мо то имрўз барои пешрафти

соњањои илму маориф, тандурустї,
њифзи иљтимоии ањолї, фарњанг,
татбиќи сиёсати љавонон, занон ва
оила ва рушди варзиш корњои зиё-
деро ба анљом расонидем.

Дар марњалаи кунунии пешраф-
ти Тољикистон ба соњањои илму ма-
ориф афзалияти аввалиндараља
дода мешавад, зеро онњо дар тањ-
кими пояњои давлати демократї ва
њуќуќбунёду дунявї наќши калидї
мебозанд.

Соли љорї ба маблаѓи 500 мил-
лион сомонї 130 муассисаи тањси-
лоти умумї бо зиёда аз 32 њазор
љойи нишаст ба истифода супори-
да шуд.

Аз ин шумора 32 муассиса бо
ќариб 10 њазор љойи нишаст аз њисо-
би соњибкорону шањрвандони сахо-
ватпешаи кишвар ба маблаѓи беш
аз 122 миллион сомонї бунёд шуда,
њиссаи онњо дар сохтмон ва таъми-
ру азнавсозии муассисањои соњаи
маориф ва дигар бахшњо рўз ба рўз
афзуда истодааст.

Соли 2020 сохтмони 181 муас-
сисаи тањсилоти умумї дар њаљми
900 миллион сомонї бо муњайё на-
мудани 54 њазор љойи нишаст пеш-
бинї шудааст.

То љашни 30 - солагии истиќло-
лияти давлатї 128 муассисаи то-
мактабї ва 338 муассисаи тањси-
лоти умумї бунёд гардида, дар
маљмўъ, 1332 муассисаи таълимї
ва томактабї тармиму таљдид кар-
да мешавад.

Илова бар ин, њоло бо саъю
кўшиши соњибкорон зиёда аз 400
муассисаи фарњангї, 105 беморхо-
наву дармонгоњ, 257 маркази сало-
матї ва 467 бунгоњи тиббї бунёд ва
таъмиру азнавсозї шуда истодааст.

Ман аз номи худ ва Њукумати
Тољикистон ба кулли мардуми киш-
вар, аз љумла ба њамаи соњибкоро-
ни ватаниву бурунмарзиамон ва
дигар шахсони њимматбаланд, ки
дар амалї шудани Амри Роњбари
давлат дар бунёду таљдиди роњу
пулњо ва иншооти иљтимої, аз
љумла муассисањои маориф ва
фарњангу тандурустї, коргоњу кор-
хонањои истењсолї, хатњои обра-
сонї ва дигар корњои хайр сањми
ватандўстона гузошта истодаанд,
миннатдории самимї изњор мена-
моям.

Роњбарону кормандони соњаи
маорифро зарур аст, ки дар баро-
бари чунин дастгирињои давлат ва
афроди ватандўст сатњу сифати
таълимро дар њар як муассисаи
таълимї, сарфи назар аз шакли мо-
ликияти онњо ва дар њамаи зинањои
тањсилот баланд бардоранд.

Инчунин, назорати азхудкунии
донишњои замонавиро пурзўр гар-
донида, наврасону љавононро ба
мутолиаи китобњои бадеиву илмї
ташвиќ намоянд, ќобилияти эљодии
онњоро таќвият бахшанд ва ба таъ-
лими фанњои табиатшиносї, даќиќ
ва риёзї таваљљуњи бештар зоњир
намоянд.

Вобаста ба ин, пешнињод мена-
моям, ки ба хотири боз њам бењтар
ба роњ мондани омўзиши илмњои
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї, ин-
чунин, барои тавсеаи тафаккури
техникии насли наврас солњои 2020
-2040 "Бистсолаи омўзиш ва рушди
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва
риёзї дар соњаи илму маориф"
эълон карда шаванд.

Вазорати маориф ва илм, Ака-
демияи илмњо ва дигар вазорату
идорањое, ки дар сохторашон му-
ассисањои таълимї доранд, вази-
фадор карда мешаванд, ки наќшаи
чорабинињоро доир ба ин масъала
дар муњлати се моњ ба Њукумати

мамлакат пешнињод намоянд.
Инчунин, пешнињод менамоям,

ки њамасола олимпиадањои љумњу-
риявї, вилоятї, шањрї ва ноњияви-
ро оид ба илмњои табиатшиносї,
даќиќ ва риёзї дар њамаи зинањои
тањсилот баргузор намуда, ѓолибо-
ни озмунњо аз љониби вазорату идо-
рањо, маќомоти иљроияи њокимияти
давлатии вилоятњо ва шањру
ноњияњо аз лињози моддиву маънавї
ќадрдонї ва њавасманд гардонида
шаванд.

Мардуми мамлакат барои иљрои
ниёзњои динии худ дар як муддати
кўтоњи соњибистиќлолї зиёда аз 5
њазор масљид бунёд карданд.

Акнун ваќти он расидааст, ки
маъракаи бунёди мактабњо ва боѓ-
чаву кўдакистонњоро вусъат бахши-
да, дар ин кори хайр њама якљо саъю
талош кунем ва сањми худро барои
ояндаи давлату миллат гузорем,
яъне ѓами фарзандонамонро хўрем.

Ислоњи ин мушкилоти љомеа, ки
давлат ба он афзалият медињад,
вазифаи њар як сокини бонангу но-
мус ва боиродаву ватандўст ба
њисоб меравад ва бовар дорам, ки
ин кори хайру савоб аз љониби ањли
љомеа дастгирї меёбад.

Мо бояд забони шево ва шоиро-
наи тољикиро мисли модар ва Вата-
ни худ дўст дорем ва онро њамчун
гавњари бебањои њастиамон њифз
кунем.

Забон ойинаест, ки дар он си-
мои пурљилои миллат равшан инъ-
икос мешавад ва мо бояд ба ќадри
ин нишонаи њастии миллатамон ра-
сем ва дар баробари ин, ба омўзи-
ши забонњои русиву англисї њам-
чун забонњои муоширати байнал-
милалї эътибори аввалиндараља
дињем.

Мо омўзиш ва аз худ кардани
забонњоро на барои худнамої, бал-
ки бо маќсади маърифатнок гардо-
нидани љомеа густариш медињем.

Аз ин рў, њар як фарди бедор-
дил бояд барои ѓанї гардидани за-
бони модарї ва омўхтани забонњои
хориљї кўшиш кунад, ба мутолиаи
китоб диќќати аввалиндараља дињад
ва љињати баланд бардоштани маъ-
рифатнокии худ саъю талош намо-
яд.

Чунки тибќи тањлилњо ваќтњои
охир дур шудан аз китобхонї яке аз
масъалањои нигаронкунанда дар
байни хонандагону донишљўён ва
омўзгорони онњо мебошад.

Доир ба ин масъала ман дар
Рўзи дониш Вазорати маориф ва
илм ва роњбарони муассисањои
таълимиро вазифадор намудам, ки
муносибати хонандагонро ба хон-
дани китоб ва аз ёд кардани пор-
чањои назму наср љиддї назорат
кунанд ва барои боло бурдани са-
тњи маърифатнокї, тавсеаи љањон-
бинї ва сухандону сухангў шудани
насли ояндаи кишвар тадбирњои
љиддї ва судмандро ба роњ монанд.

Роњбарону масъулони соњаро
зарур аст, ки сатњу сифати таълим-
ро баланд бардошта, љињати боло
рафтани савияи донишу маърифат-
нокии хонандагону донишљўён тад-
бирњои иловагиро роњандозї намо-
янд ва њамзамон бо ин, ба тарбияи
насли наврас диќќати бештар дода,
барои амалї гардидани Консепсияи
миллии тарбия дар Љумњурии Тољи-
кистон чорањои зарурї андешанд.

Вобаста ба ин, њар сол озмуни
"Фурўѓи субњи доної" - ро баргузор
намуда, ба он доираи њарчи васеъ-
тари љомеа љалб ва љињати њавас-
мандсозии ѓолибон аз мактаб сар
карда, то маќомоти мањалливу мар-
казии њокимияти давлатї чораљўї
карда шавад.

Яъне Вазорати маориф ва илм,
вазорату идорањое, ки дар сохтора-
шон муассисањои таълимї доранд,
роњбарони маќомоти мањаллии
њокимияти давлатии вилоятњо ва
шањру ноњияњо вазифадор карда
мешаванд, ки минбаъд њар сол оз-
муни "Фурўѓи субњи доної..." - ро аз
рўи се самт: якум- миёни тарбияги-
рандагон ва хонандагони муасси-
сањои тањсилоти томактабї ва миё-
наи умумї; дуюм - тањсилоти ибти-
дої, миёна ва олии касбї ва сеюм -

дар байни калонсолон васеъ ба роњ
монанд.

Китобхонањо бояд ба маркази
муњимми илму фарњанг табдил дода
шаванд, зеро китоб мањсули аќлу
заковати мардуми соњибтамаддун,
омили асосии њифзи фарњанги
миллї ва яке аз муњимтарин воси-
тањои маърифатнок кардани ањли
љомеа буда, ќобилияти сухандони-
ву суханрониро сайќал медињад,
доираи андешаву тафаккур ва
љањонбинии инсонро васеъ ва ўро
ба роњи дурусти зиндагї рањнамої
мекунад.

Вобаста ба ин, ба вазоратњои
маориф ва илм, фарњанг, сохто-
рњои илмї, роњбарони вилоятњо,
шањру ноњияњо ва муассисањои
таълимии њамаи зинањои тањсилот
супориш дода мешавад, ки ба хоти-
ри баланд бардоштани сатњи маъ-
навиёти ањолї чопи китобњои баде-
иро зиёд намуда, дар як сол хонда-
ни на камтар аз панљ китоби бадеї
ва њифзи асарњои манзуму мансу-
ри адибони гузаштаву муосирро
барои калонсолону хонандагон ба
роњ монанд ва иљрои онро зери на-
зорати ќатъї ќарор дињанд.

Дар солњои 2014-2019 аз њисо-
би Вазорати маориф ва илм ќариб 6
миллион нусха ва аз њисоби Вазо-
рати фарњанг беш аз 2 миллион нус-
ха китобњои бадеї ба нашр расида-
анд. Вале як ќисми онњо ба гардиш
ворид нагардида, то њол дар анбо-
рњо нигоњдорї мешаванд.

Дар баробари ин, бо дастури мо
аз соли 2007 то соли 2019 - ум 38
љилди китоби "Ахтарони адаб" 190
њазор нусха чоп шудааст, аммо
ќисми зиёди он ба фурўш нарафта,
дар анборњои нашриёт боќї монда-
аст.

Умуман, дар анборњои нашриё-
тњо беш аз 2 миллион нусха кито-
бњо ба фурўш нарафта, бе гардиш
мондаанд.

Аз ин рў, роњбарони маќомоти
иљроияи њокимияти давлатии вило-
ятњо ва шањру ноњияњо вазифадор
карда мешаванд, ки бо маќсади
зиёд кардани фонди китоб барои
китобхонањои соњавї ва муасси-
сањои тањсилоти умумї маблаѓњои
зарурї људо намоянд.

Олимону донишмандони моро
зарур аст, ки ба шинохти дурусти
таърих, тарѓиби мероси маънавї ва
суннату ойинњои мардумї низ, ки
тайи асрњо дар хотираи таърихии
миллати тољик наќш бастаанд, та-
ваљљуњи љиддї зоњир намоянд.

Таърихи пурифтихори халќи
тољик мактаби бузурги худшиносї
мебошад ва мо вазифадорем, ки ба
он арљ гузорем, сањифањои дурах-
шони ќањрамониву диловарии гу-
заштагони худро омўзем ва онро
њамчун асоси ѓояи ватандўстиву
садоќат ба Ватан ташвиќ намоем.

Бахусус, дар шароити љањони-
шавї ва рушди технологияњои ит-
тилоотї, ки воридшавии унсурњои
бегонаро ба фарњанги миллї осон
гардонидааст, рў овардан ба таъ-
рих ва огоњ будан аз аслу насаби
хеш барои њар як фарди миллат, ху-
сусан, насли наврасу љавон зарур
ва њатмї мебошад.

Мо кї будани аљдоду гузашта-
гони худро бояд донем, ба онњо арљ
гузорем ва бо насли ориёї, яъне
ориёитабор будани худ ифтихор
кунем.

Дар робита ба ин, ба Њукумати
мамлакат супориш дода мешавад,
ки бо маќсади омўзиши амиќи таъ-
рихи пурифтихори халќи тољик шо-
њасари Бобољон Ѓафуров китоби
"Тољикон" - ро аз њисоби Фонди Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон чоп
карда, то љашни 30 - солагии истиќ-
лолияти давлатї аз номи Роњбари
давлат ба њар як оилаи кишвар туњ-
фа намояд.

Вазоратњои маориф ва илм,
фарњанг ва Академияи илмњо вази-
фадор карда мешаванд, ки китоби
мазкурро ба забонњои байналми-
лалї тарљума ва чоп карда, нусхаи
электронии онро тавассути шаба-
кањои иттилоотї пањн созанд.

Арзиши илмии ин асари бунёдї
бенињоят бузург аст ва Бобољон

Ѓафуров бо зањмати чандинсолаи
худ мо ва мардуми љањонро бо са-
њифањои таърихи рангини миллата-
мон ошно кард.

Фикр мекунам, ки дар шароити
кунунї, яъне замоне, ки њар як фар-
ди љомеа ба худшиносї ва њифзи
хотираи таърихии худ беш аз пеш
ниёз дорад, чопи ин шоњасар ва да-
страси тамоми мардуми кишвар
гардонидани он ба густариши эњсо-
си ватандўстиву ифтихори миллї ва
болоравии сатњи маърифатнокии
љомеаи мо њамаљониба мусоидат
хоњад кард.

Мо миллати фарњангї, тамад-
дунсоз ва аз насли ориёї буда, бояд
ба таърихи гузаштаамон њарчи
бештар рў оварем ва дар ќалби
фарзандонамон мењри китобхонї
ва љустуљўи илму донишро љой ку-
нем.

Њифз ва рушди фарњанги миллї
бо дарназардошти завќи наслњои
имрўза аз муњимтарин вазифањои
мо дар замони муосир ба њисоб
меравад.

Бо пешнињоди мо чанд рўз пеш
Конфронси генералии ЮНЕСКО
доир ба баргузории љашнњои 5500-
солагии Саразми бостонї ва 700 -
солагии шоири барљастаи тољик Ка-
моли Хуљандї ќарор ќабул кард.

Ба оламиён муаррифї кардани
осори илмиву адабї ва намунањои
фарњанги тољикон њамчун миллати
соњибмаърифату тамаддунсоз,
шањрсозу шањрдор ва соњиби дево-
ну дафтар аз љумлаи вазифањои
муњимтарини мо ба њисоб меравад.

Яъне мо бояд фарњангї будани
миллати худро ба љањониён бештар
муаррифї намоем.

Љињати таъмин намудани руш-
ди устувори муассисањои фарњанг
мо бояд ба таљдиди инфрасохтор,
тањкими пояњои моддиву техникї ва
тарбияи кадрњои соња, мусоидат ба
раванди ташаккули эљодиёти халќ,
истифодаи самарабахши нерўи фа-
рњангї ва маънавии миллат та-
ваљљуњи бештар зоњир кунем.

Дар робита ба ин, пешнињод
менамоям, ки тањти сарпарастии
Президенти мамлакат озмуни љум-
њуриявии "Тољикистон - Ватани ази-
зи ман" њар сол баргузор карда ша-
вад.

Њамчунин, сиёсатмадорону си-
ёсатшиносон, фарњангиён ва зиёи-
ёни моро зарур аст, ки дар самти
фањмондадињии моњияти раван-
дњои муосир, мубориза бо хурофо-
ту иртиљоъпарастї ва таќлид ба рас-
му ойинњои бегона миёни љомеа
корњои тарѓиботиро таќвият бахши-
да, рисолати сиёсиву иљтимої ва
фарњангии худро дар назди халќу
Ватан содиќона иљро намоянд.

Њозирини гиромї!
Мо ба соњаи тандурустї ва

њифзи иљтимоии ањолї низ диќќати
махсус дода, тайи як сол садњо ин-
шооти тандурустї, аз љумла бемор-
хонањои замонавї, марказњои сало-
мативу бунгоњњои тиббиро бунёд ва
мавриди истифода ќарор додем.

Бо ин роњ инфрасохтори ин
соњаи муњимми иљтимої, махсусан,
дар дењоти кишвар ва сифати хиз-
матрасонињо ба куллї таѓйир ёфта
истодааст. Соли 2019 дар мамла-
кат 154 муассисаи тандурустї ва
њифзи иљтимоии ањолї ба истифо-
да дода шуд.

Танњо дар ду соли охир 320
номгўй таљњизоти тиббї, фарма-
севтї ва технологияњои навтарин
барои истењсоли доруворї дар
њаљми 950 миллион сомонї ворид
гардида, барои муассисањои танду-
рустии шањру ноњияњо 150 воситаи
наќлиёти санитариву махсусгардо-
нидашуда харидорї карда шудааст.

Буљети соњаи тандурустї дар
њафт соли охир аз 716 миллион со-
монї ба 1 миллиарду 740 миллион
сомонї расидааст, ки ин нисбат ба
соли 2013-ум 2,4 баробар зиёд ме-
бошад.

Дар соли 2020 маблаѓгузории
давлатии соња ќариб 2 миллиард
сомонї ё худ бо афзоиши ќариб 6
фоиз назар ба соли 2019 пешбинї
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№18-19-20 (113-114-115) 28 декабри соли 20194 ФАНОВАР
ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, ПЕШВОИ МИЛЛАТ

МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

(Аввалаш дар сањ. 1, 2, 3)

(Давомаш дар сањ. 5)

шудааст.
Њарчанд ки дар натиљаи таъмин

кардани муассисањои тиббии шањ-
ру ноњияњо бо таљњизоти муосир як
ќисми мушкилоти соња рафъ гар-
дидааст, аммо сатњу сифати хиз-
матрасонї ба ањолї ва савияи кас-
бии кормандони миёна њоло њам ба
бењбудї ниёз дорад.

Вобаста ба ин, Вазорати танду-
рустї ва њифзи иљтимоии ањолиро
зарур аст, ки фаъолияти муасси-
сањои тиббиро зери назорати ќатъї
ќарор дода, сатњу сифати хизмат-
расониро ба ањолї бењтар ба роњ
монад ва давра ба давра курсњои
бозомўзиро дар миёни њамаи зи-
нањои кадрии соња ташкил намояд.

Барои њар як давлат солимии
ањли љомеа зарур мебошад. Аз ин
рў, мо бояд халќамонро солим
нигоњ дорем ва барои тандурустии
он тамоми шароитро фароњам ова-
рем.

Соли 2020 дар кишварамон бар-
ўйхатгирии ањолї ва фонди манзил
гузаронида мешавад. Ин чорабинї
дар марњалаи нави рушди иќтисо-
диву иљтимоии Точикистон барои
муайян намудани нишондињан-
дањои миќдорї ва сифатии раван-
дњои демографї равона карда шу-
дааст, ки дар љараёни банаќшагирї
ва амалї гардонидани сиёсати дав-
лат дар ин самт муњим мебошад.

Тибќи ояндабинии нињоди мар-
бутаи Созмони Милали Муттањид
ањолии кураи замин соли 2050 то
9,7 миллиард нафар афзоиш меё-
бад. Мувофиќи њамин дурнамо
ањолии кишвари мо соли 2050 ба 17
миллион нафар мерасад.

Агентии омор, роњбарони вило-
ятњо ва шањру ноњияњо вазифадо-
ранд, ки якљо бо Вазорати корњои
дохилї, Кумитаи давлатии идораи
замин ва геодезї, Корхонаи воњиди
давлатии "Хољагии манзилию ком-
муналї" ва дигар сохторњои марбу-
та бо истифода аз технологияњои
муосир љињати омодагї ва дар са-
тњи баланд баргузор намудани чо-
рабинии зикршуда тадбирњои за-
рурї андешанд ва маблаѓњои ба ин
маќсад људошударо самаранок ис-
тифода намоянд.

Њамватанони азиз!
Мо ба масъалаи таъсиси њарчи

бештари љойњои корї, рушди соњиб-
кории хурду миёна, њунарњои мар-
думї ва шуѓли хонагї диќќати за-
рурї медињем.

Њоло дар кишвар дар зинаи тањ-
силоти ибтидоии касбї аз рўйи 97
ихтисос, дар марказњои таълими
калонсолон аз рўйи 57 ихтисос ва
дар зинаи тањсилоти миёнаи касбї
аз рўйи 166 ихтисос, дар маљмўъ,
аз рўйи 454 ихтисос кадрњои кор-
гарї омода карда мешаванд.

Вобаста ба ин, Њукумати мам-
лакат, вазоратњои маориф ва илм,
мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї
ва дигар вазорату идорањое, ки дар
сохторашон муассисањои таълимї
доранд, инчунин, раисони вилоятњо
ва шањру ноњияњо вазифадор кар-
да мешаванд, ки дар муддати панљ
соли оянда шањрвандони аз 18-сола
болоро, ки касбу њунар надоранд,
ба касбу њунаромўзї љалб намуда,
љињати саросар соњибкасб кардани
ањолї тадбирњои љиддиро роњан-
дозї намоянд.

Дар баробари ин, барномаи кас-
бомўзии шањрвандони Љумњурии
Тољикистонро барои солњои 2020-
2025 тањия намуда, љињати иљрои он
тадбирњои мушаххас андешанд.

Њамчунин, Вазорати мењнат,
муњољират ва шуѓли ањолиро зарур
аст, ки сифати тањсилот ва касбом-
ўзиро дар муассисањои таълимї
бењтар созад ва ихтисосу њунарњо-
еро, ки барои кишвар заруранд, таъ-
сис дода, љињати ба шуѓл таъмин
шудани сокинони мамлакат, баху-
сус, занону духтарон тадбирњои ило-
вагиро роњандозї намояд.

Мувофиќи маълумоти оморї
соли љорї шумораи шањрвандони
мо, ки берун аз кишвар фаъолияти
мењнатї доранд, ќариб 60 фоиз кам
шудааст, ки ин натиљаи рушди иќти-
содиёт ва ташкили љойњои корї дар
дохили кишвар мебошад.

Шумораи аз њама зиёди муњо-
љирони мењнатї 1 миллиону 100

њазор нафар ба соли 2010 рост ме-
ояд. Соли љорї ин раќам 486 њазор
нафарро ташкил медињад.

Вале ин нишондињанда њоло њам
ќонеъкунанда нест.

Роњбарони њамаи сохтору ма-
ќомоти марказиву мањаллї, корхо-
наву муассисањо, љомеаи шањр-
вандї, ташкилоту муассисањои
давлативу ѓайрињукуматї, соњибко-
рону тољирон ва умуман, њар як
фарди ватандўсту бонангу номус-
ро зарур аст, ки барои ташкил кар-
дани љойњои корї дар кишвар талош
намоянд.

Бо ин маќсад, мо бояд то љашни
30 - солагии истиќлолияти давлатї
фаъолияти худро боз њам бењтар
карда, бо истифода аз тамоми за-
хираву имкониятњо барои сокинони
кишвар њар сол на кам аз 100 њазор
љойњои нави корї таъсис дињем ва
бо њамин роњ шиддати муњољирати
мењнатиро паст намоем.

Бо маќсади рушди низоми су-
ѓуртаи иљтимої ва нафаќа, бењтар
намудани сатњи хизматрасонии
иљтимої ба нафаќахўрон ва таъми-
ни устувории низоми молиявии су-
ѓуртаи иљтимої ва нафаќа як сил-
сила корњо ба анљом расонида шу-
даанд.

Буљети суѓуртаи иљтимої ва на-
фаќа, ки соли 2013-ум 1 миллиарду
683 миллион сомониро ташкил кар-
да буд, соли 2020 дар њаљми 3,2
миллиард сомонї пешбинї шуда-
аст, ки дар муќоиса бо соли 2013
ќариб ду баробар зиёд мебошад.

Њоло дар мамлакат 700 њазор
нафар нафаќахўрон, аз љумла 148
њазор маъюбон, 5277 нафар ятимо-
ни кулл ва 74 њазор ятимон зери
сарпарастии давлат ќарор доранд.

Соли љорї аз њисоби буљети дав-
лат муассисањои пиронсолон ва
маъюбон беш аз 36 миллион сомонї
маблаѓгузорї шудаанд, ки ба њар як
нафар 22 њазору 600 сомонї рост
меояд.

Њаљми маблаѓгузорї ба чунин
муассисањо дар давоми 10 соли
охир 3,2 баробар афзоиш ёфтааст.
Илова бар ин, танњо соли 2019
њаљми кумакпулињо аз њисоби бу-
љети давлат барои шањрвандони
имконияташон мањдуд беш аз 102
миллион сомониро ташкил намуд.

Имрўз дар кишвар расонидани
кумак ба оилањои камбизоат, яти-
мону бепарасторон ва шахсони
эњтиёљманд ба њукми анъана даро-
мадааст.

Халќи сарбаланди тољик дар
њама давру замон ба табаќањои ни-
ёзманд дасти ёрї дароз карда, са-
ховату њимматбаландии ибратомўз
нишон додааст.

Њукумати кишвар минбаъд низ
ба ин гурўњи иљтимої, аз љумла яти-
мону маъюбон, шахсони бемору
барљомонда ва оилањои камбизоат
кумак мерасонад ва бовар дорам,
ки соњибкорону тољирон ва дигар
шахсони саховатпеша баробари
сохторњои давлатї дар амалњои
хайру савоб боз њам фаъолона
сањм хоњанд гузошт.

Бо маќсади танзими раванди
таъини нафаќаи маъюбї ва пешгирї
кардани пардохти нафаќањои маъ-
юбии беасос њоло дар њамкорї бо
шарикони рушд лоињаи "Тањкими
низоми њифзи иљтимої" амалї шуда
истодааст, ки тибќи он махзани яго-
наи иттилоотї ва тартиби муосири
бањисобгирии шахсони маъюб
тањия гардида, то 6 моњи минбаъда
маълумоти дахлдор ба шабакаи
ягонаи электронї гузаронида меша-
вад.

Ин тадбир имкон фарњам мео-
рад, ки маблаѓњои аз њисоби буљети
давлатї људошаванда самараноку
суроѓавї истифода гардида, шахсо-
ни воќеан маъюб аз онњо бархур-
дор бошанд.

Њукумати Тољикистон вазъи
иљтимоии табаќањои осебпазири
љомеаро њамеша дар маркази диќ-
ќати худ ќарор дода, вобаста ба
рушди иљтимоиву иќтисодии кишвар
барои бењтар намудани шароити
онњо пайваста чораљўї менамояд.

Дар сиёсати иљтимоии Њукума-
ти кишвар дастгирии молиявии му-

ассисањои њифзи иљтимої ва
оилањои камбизоат афзалият дорад
ва ин бартарият дар солњои минбаъ-
да низ боќї мемонад.

Дар њамин асос ва бо маќсади
дастгирии иљтимоии табаќањои
осебпазири љомеа нафаќаи шањр-
вандони маъюби то 18 - сола, инчу-
нин, дигар гурўњњои маъюбон, ки кор
намекунанд ва ба нигоњубин эњтиёљ
дошта, ба онњо дар асоси Ќонун "Дар
бораи таъмини нафаќаи шањрван-
дони Љумњурии Тољикистон" на-
фаќаи иљтимої таъин шудааст,
пешнињод менамоям, ки аз 1 сен-
тябри соли 2020 нафаќаи онњо 50
фоиз зиёд карда шуда, андозаи он
ба нафаќаи нафаќагироне, ки тибќи
Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар
бораи нафаќањои суѓуртавї ва дав-
латї" муќаррар гардидааст, баробар
карда шавад.

Тадбири мазкур имкон медињад,
ки вазъи иљтимоии ќариб 30 њазор
нафар нафаќагир бењтар гардад.

Инчунин, љињати боз њам бењ-
тар намудани шароити иљтимоии
нафаќагирони кишвар пешнињод
менамоям, ки аз 1 сентябри соли
2020 њадди аќал ва њадди нињоии
нафаќа аз рўи синну сол ва на-
фаќаи заминавї, инчунин, на-
фаќањои мењнатии шањрвандон 15
фоиз зиёд карда шаванд.

Дар баробари ин, музди мењна-
ти кормандони маќомоти њокимият
ва идоракунии давлатї, муасси-
сањои маориф, илм, фарњанг, вар-
зиш, тандурустї, муассисањои
соњаи њифзи иљтимої ва дигар таш-
килоту муассисањои буљетї, инчу-
нин, стипендияи донишљўён ва ди-
гар намудњои стипендия 15 фоиз ва
музди мењнати кормандони маќомо-
ти њифзи њуќуќ ва хизматчиёни
њарбї 10 фоиз зиёд карда шавад.

Њозирини арљманд!
Занону духтарон дар љомеаи

имрўзаи мо наќши фаъол дошта,
дар аксари соњањо, бахусус, дар
бахшњои иљтимої бештар кору фаъ-
олият менамоянд.

Њоло шумораи занон дар
соњањои маориф беш аз 70 фоиз,
тандурустї ва њифзи иљтимої 67
фоиз, фарњанг 51 фоиз ва дар сафи
хизматчиёни давлатї 23,3 фоизро
ташкил медињанд.

Дар соњаи кишоварзї низ сањ-
ми занону духтарон бисёр арзиш-
манд мебошад.

Мо минбаъд низ љињати амалї
намудани Фармони Президент доир
ба баланд бардоштани маќоми иљти-
моии занон дар љомеа чорањои за-
рурї андешида, занону бонувони ла-
ёќатмандро ба вазифањои давлати-
ву роњбарї љалб мекунем.

Бовар дорам, ки дар интихобо-
ти дарпешистодаи Маљлиси намо-
яндагон ва маљлисњои мањаллї шу-
мораи бонувон бештар мешавад ва
онњо дар корњои љамъиятї низ фаъ-
олона ширкат хоњанд кард.

Бо ќаноатмандї изњор медорам,
ки занону бонувони мамлакат дар
татбиќи сиёсати давлат баробари
мардон кору фаъолият намуда, дар
рушди љомеаи демократї ва
њуќуќбунёду дунявї сањми арзанда
гузошта истодаанд.

Мо минбаъд низ дастгирии за-
нону духтаронро густариш бахши-
да, ташаббусњои созандаи онњоро
дастгирї менамоем.

Љавонони мо давомдињандаго-
ни кору фаъолияти насли калонсол,
нерўи тавоно ва иќтидори воќеии
пешрафти љомеа, хулоса, ояндаи
давлат буда, фароњам овардани
шароити мусоид барои фаъолияти
онњо минбаъд низ њамчун яке аз
масъалањои муњимтарини сиёсати
Њукумат боќї мемонад.

Насли љавони кишвари мо бо
дарки масъулияти баланд, иродаи
мустањкам, садоќату муњаббати
ватандорї, эътиќод ба арзишу му-
ќаддасоти миллї ва аќлу заковати
худ исбот намуд, ки роњи интихоб-
кардаи мо дар масири ватансозиву
ватандорї дуруст мебошад.

Мо иштироки фаъолонаи љаво-
нони мамлакатро дар сохтмони не-
рўгоњу корхонањои азими кишвар,
аз љумла нерўгоњи барќи обии "Ро-

ѓун" ва корњои бунёдкориву созан-
дагї баръало мушоњида менамоем.

Сафи љавонон дар соњањои ди-
гар, аз љумла саноату сохтмон, ма-
орифу тандурустї ва кишоварзї
низ торафт афзоиш ёфта истода-
аст.

Сањми љавонон, дар њифзи Мо-
дар - Ватан шоистаи тањсин буда,
онњо дар тамоми љузъу томњои Ќув-
вањои Мусаллањ ва дигар сохторњои
њарбї содиќона хизмат мекунанд ва
дар њимояи сарњади давлатї низ
наќши бузург мебозанд.

Имрўзњо беш аз 257 њазор на-
фар љавонон, ки 30 фоизи онњоро
духтарон ташкил медињанд, дар
муассисањои тањсилоти олии кас-
бии дохил ва хориљи кишвар ба тањ-
сил фаро гирифта шудаанд.

Барои тањкими заминањои меъ-
ёрии њуќуќии соња ва њифзи мин-
баъдаи манфиатњои љавонон сох-
тору маќомоти марбутаро вазифа-
дор месозам, ки Ќонуни Љумњурии
Тољикистон "Дар бораи љавонон ва
сиёсати давлатии љавонон", "Стра-
тегияи сиёсати давлатии љавонон то
соли 2030"- ро дар тањрири нав тањия
ва ба Њукумати мамлакат манзур
намоянд.

Дар рўњияи њисси баланди
миллї, садоќат ба давлату миллат,
тањаммулгарої, ватандўстиву хеш-
таншиносї ва пос доштани арзи-
шњои миллї тарбия намудани љаво-
нон вазифаи муњимтарини њамаи
сохтору маќомот ва ањли љомеа
мебошад.

Варзиш ба фаъолияти љавонон
алоќамандии мустаќим дорад.

Имрўз дар кишвар 10 њазор ин-
шооти варзиш фаъолият дошта,
тайи солњои 2011-2018 ќариб 2200
иншооти соњаи варзиш бунёд ва
1059 иншоот таъмиру таљдид гар-
дидааст.

Дар соли 2019-ум 358 иншооти
варзиш, аз љумла зиёда аз 200 ин-
шоот дар пойтахти кишвар сохта
шудааст.

Мо бояд дар оянда низ ба омма-
вигардонии варзиш ва таблиѓи тар-
зи њаёти солим диќќати аввалинда-
раља дињем ва барои тандурустии
ањли љомеа шароити боз њам бењ-
тар фароњам оварем.

Кумитаи кор бо љавонон ва вар-
зишро зарур аст, ки якљо бо Куми-
таи миллии олимпї ва федерат-
сияњои варзиш навъњои мухталифи
варзишро васеъ љорї карда, љињати
баргузор намудани мусобиќањо
мунтазам чораљўї кунад.

Њамзамон бо ин, Њукумати мам-
лакат, роњбарони вилоятњо ва шањ-
ру ноњияњо вазифадор карда меша-
ванд, ки дар давоми дањ соли оянда
дар њар як дења ва мањалњои ањоли-
ашон аз 100 хољагї зиёд як муасси-
саи томактабї, як толор ва як май-
дони варзиш бунёд карда, ба оммавї
шудани варзиш ва солимгардонии
ањолї мусоидат намоянд.

Њамватанони азиз !
Мувофиќи меъёрњои Конститут-

сия халќ баёнгари соњибихтиёрї ва
сарчашмаи ягонаи њокимияти дав-
латї мебошад ва онро бевосита ё
ба воситаи вакилони худ амалї ме-
намояд.

Интихобот ифодаи олии бево-
ситаи њокимияти халќ тавассути
изњори озодона ва ихтиёрии иродаи
интихобкунандагон буда, ба таври
демократї ва озоду шаффоф бар-
гузор намудани он яке аз вазифањои
муњимми давлат мебошад.

Мо хуб медонем, ки нооромиву
бесарусомонињо, ба гурўњњои му-
ќобил људо шудани шањрвандони
кишвар ва ихтилофоти шадид дар
љомеа аз интихоботи президентии
соли 1991 оѓоз шуд ва оќибат боиси
сар задани љанги тањмилии шањр-
вандї гардид.

Интихобот њамчун маъракаи
муњимми сиёсї аз њар як шањрван-
ди кишвар ба хотири рушду ободии
фардои мамлакат ва осоиши на-
слњои оянда фарњанги баланди
сиёсї, њисси ватандўстї ва масъу-
лиятшиносиро таќозо мекунад.

Бо Фармони Президенти Љумњ-
урии Тољикистон аз 4 декабри соли
2019 интихоботи навбатии вакило-

ни Маљлиси намояндагон ва маљли-
сњои мањаллї рўзи 1 марти соли
2020 таъин шуд.

Интихоби вакилони Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олї, ваки-
лони маљлисњои мањаллї ва љамо-
атњо њуќуќи истисноии интихобку-
нандагон мебошад.

Њељ як њизбу созмон ё шахси
мансабдор њаќ надорад, ки ин
њуќуќи конститутсионии шањрван-
донро вайрон карда, иродаи худро
ба интихобкунандагон зўран ё бо
роњњои дигар тањмил намояд.

Комиссияи марказии интихобот
ва раъйпурсии Љумњурии Тољикис-
тон корро бояд тавре ташкил намо-
яд, ки шањрвандон дар ин маъракаи
сиёсї бо масъулияти баланд ишти-
рок кунанд.

Барои дар сатњи баланд баргу-
зор намудани интихоботи дарпеши-
стода маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатї вазифадоранд,
ки дар доираи талаботи ќонун ба ко-
миссияњои интихоботї шароити му-
соиди корї муњайё созанд.

Таъкид менамоям, ки дахолат
ба фаъолияти комиссияњои интихо-
ботї манъ аст ва сохтору маќомо-
ти марбута дар ин љараён бояд та-
нњо вазифањои тибќи ќонун ба зим-
маашон гузошташударо иљро ку-
нанд.

Мувофиќи талаботи ќонунњои
амалкунанда њизбњои сиёсї, ки
масъул ва субъекти асосии пеш-
барї намудани номзадњо ба вакилї
мебошанд, инчунин, шањрвандони
алоњидаи худпешбаришуда, ки ба-
рои соњиб шудан ба мандати вакилї
талош мекунанд, вазифадоранд, ки
фаъолияти худро танњо дар чорчў-
баи Конститутсия ва ќонунњо амалї
намоянд.

Њамаи њизбњои сиёсї ва шањр-
вандонро даъват менамоям, ки дар
доираи ќонунњои амалкунанда та-
лош кунанд, то ки ин чорабинї ба
тањкими боз њам бештари вањдати
миллї, сулњу субот ва густариши
демократия дар кишвари соњибис-
тиќлоламон мусоидат намояд.

Комиссияи марказии интихобот
ва раъйпурсї ва комиссияњои ин-
тихоботї дар мањалњо уњдадоранд,
ки шахсияти номзадњои пешбари-
шударо њаматарафа санљида, тала-
боти ќонунгузориро ба таври љиддї
баррасї кунанд.

Ба маќомоти намояндагї, аз
љумла ба парламенти кишвар бояд
шахсони донишманду соњибмаъри-
фат, ботаљрибаву обрўманд ва ва-
тандўсту поквиљдон пешнињод ва
интихоб шаванд.

Ба шумо - шањрвандони азизи
мамлакат мурољиат мекунам, ки
њангоми баргузории интихоботи на-
вбатї, аз вакилони Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олї сар карда,
то вакилони љамоатњо бо дарки ба-
ланди масъулият намояндагони ар-
зандаи худро барои ояндаи давла-
ту миллат интихоб намоед.

Вакилони муњтарам!
Амалњои дањшатноки терро-

ристї, ки солњои охир дар гўшањои
гуногуни олам содир гардида, бои-
си марги њазорон одамони бегуноњ
шуда истодаанд, возењ нишон ме-
дињанд, ки терроризм имрўзњо ба
тањдиди воќеиву љиддї ба амнияту
суботи љањон ва пешрафти инсони-
ят табдил ёфтааст.

Инсоният дар симои террориз-
ми байналмилалї бо душмани бе-
рањму шафќат ва маккоре рў ба рў
омадааст, ки тамоми меъёрњои
ахлоќї ва арзишњои умумиинсони-
ро поймол карда, барои расидан ба
њадафњои худ аз ягон вањшоният
рўй намегардонад.

Созмонњои террористї бо исти-
фода аз технологияњои муосири
иттилоотї ва бо роњи тафсири
ѓаразноки сарчашмањои динї дар
мафкураи љавонони камтаљрибаву
ноогоњ ѓояњои тундгароиро љой кар-
да, онњоро ба ќатлу куштор, барњам
задани амният ва суботу оромї дар
мамлакатњои гуногун ташвиќ мена-
моянд.

Чунонки шумо хабар доред, чан-
де аз аъзои яке аз гурўњњои созмо-
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ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, ПЕШВОИ МИЛЛАТ
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

(Аввалаш дар сањ. 1, 2, 3, 4)

ТАБРИКОТИ РЕКТОРИ ДОНИШГОЊ
АМОНЗОДА ИЛЊОМ ТЕМУР БА МУНОСИБАТИ

ФАРОРАСИИ СОЛИ НАВИ 2020
Омўзгорон ва донишљўёни

азиз!
Ќаблан њамаи шуморо бо фаро-

расии Соли нави мелодии 2020, ки
мардуми шарифи Тољикистон, аз
љумла омўзгорону кормандон ва
донишљўёни Донишгоњи технологии
Тољикистон  аз он саодату хушињои
зиёдро интизоранд, табрику тањни-
ят мегўям.

Соли 2020, ки баъди чанд рўз ба
њукми таърих ворид мегардад, ба-
рои тољикону тољикистониён воќе-
ан њам соли бобарор ва пур аз
рўйдодњои муњими сиёсию иќти-
содї ва фарњангию варзишї буд.

Паёми навбатии Пешвои муаз-
зами миллат, Президенти Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон, ки 26-уми декабр
ироа гардида, њамчун роњнамо дар
рушди минбаъдаи њаёти сиёсї,
иќтисодї, фарњангї, иљтимоию вар-
зишии мамлакат ва боло рафтани
обрўю нуфузи он дар арсаи байнал-
милалї наќши муњим бозид, дар
сархати рўйдодњои сол меистад.

Дар соли 2019 муваффаќиятњои
бадастовардаи омўзгорону корман-
дон ва донишљўёни донишгоњ назар-

рас буданд. Дар ин сол 14 нафар
омўзгор бомуваффаќият рисолањои
номзадї њимоя намуда, сазовори
дараљањои илмї гардиданд.

Дар ин сол аз љониби олимони
донишгоњ 6 патент ба даст оварда
шуда, натиљаи корњои илмї - тадќи-
ќотии онњо дар истењсолот татбиќи
худро ёфтанд.

Њамкасбони азиз, бо дарназар-
дошти  аз љониби Пешвои муазза-
ми миллат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон эълон гардидани «Бистсолаи
(2020-2040) омўзиш ва рушди фа-
нњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї
дар соњаи илму маориф», ки бо
маќсади боз њам бењтар ба роњ мон-
дани омўзиши илмњои табиатши-
носї, даќиќ ва риёзї роњандозї кар-
да мешавад, њар яки мо њамчун таъ-
лиму тарбиятдињанда ва тайёрку-
нандаи  мутахассисони баландих-
тисоси дар бозори мењнат раќобат-
пазир вазифадор њастем, ки бо дар-
ки баланди масъулиятшиносї дар
амалигардонии ин маќсади наљиб
сањми арзандаи хешро гузорем.

Њамкасбон ва донишљўёни ги-
ромї, суханони зерини Пешвои му-
аззами миллат: "Мо бояд ба хотири
пешрафти давлати соњибихтиёра-

мон ва Ватани аљдодиамон - Тољи-
кистони озоду мањбуб минбаъд низ
сарљамъона зањмат кашем ва ба-
рои наслњои ояндаи халќи худ мул-
ки ободе мерос гузорем, то ки онњо
бо натиљањои зањмати ватандўсто-
наи мову шумо ифтихор намоянд",
њар яки моро водор менамояд, ки
дар соли 2020 хубтару бењтар кор
карда, дастовардњоямонро боз њам
бештар гардонем.

Бо чунин нияту орзуњои нек
Соли навро бори дигар ба њар кадо-
ми Шумо, њамкасбону донишљўёни
азиз муборакбод мегўям ва таман-
но дорам, ки он бароятон файзу ба-
ракат ва шодию нишот биёрад.

ни террористии давлати ба ном ис-
ломї ба дидбонгоњи Ќўшунњои сар-
њадї њуљум карда, даст ба ќатли
сарњадбонон заданд.

Аз ин лињоз, сохтору маќомоти
марбутаро зарур аст, ки дар роњи
ташвиќу тарѓиби тундгароии динї
садди устувор гузошта, љавононро
ба њушёриву зиракї њидоят кунанд
ва онњоро дар рўњияи садоќат ба
халќу Ватан ва эњтиром ба арзи-
шњои умумиинсонї тарбия намо-
янд.

Шарти муњимми ба даст овар-
дани муваффаќият дар мубориза бо
терроризм ва экстремизм фаъоли-
яти њамоњангшудаву босамари ма-
ќомоти њифзи њуќуќ ва таќвияти за-
минањои њуќуќии танзимкунандаи
фаъолияти онњо дар ин самт мебо-
шад.

Ќонуни Љумњурии Тољикистон
"Дар бораи мубориза бар зидди тер-
роризм", ки соли 1999, яъне 20 сол
пеш ќабул шуда буд, вобаста ба
талаботи замон ба такмил ниёз до-
рад.

Ба вазоратњои адлия ва корњои
дохилї, Кумитаи давлатии амнияти
миллї ва Прокуратураи генералї
супориш дода мешавад, ки лоињаи
ќонуни зикршударо дар тањрири нав
тањия ва ба Њукумати мамлакат
манзур намоянд.

Мусаллам аст, ки муомилоти
ѓайриќонунии маводи мухаддир яке
аз сарчашмањои асосии маблаѓгу-
зории фаъолияти созмонњои экст-
ремистиву террористї мебошад.

Њарчанд ки дар натиљаи чорањои
андешидашуда солњои охир ќочоќи
маводи мухаддир ба кишвар то ан-
дозае коњиш ёфтааст, афзоиши во-
ридоти дигар намудњои маводи
нашъаовар, ки ба саломатии инсон
зарари бештар дорад, ба назар ме-
расад.

Аз ин рў, Прокуратураи гене-
ралї, Агентии назорати маводи
нашъаовар, вазорати корњои до-
хилї, адлия, тандурустї ва њифзи
иљтимоии ањолї, Кумитаи давлатии
амнияти миллї ва Хадамоти гумрук
вазифадор карда мешаванд, ки
доир ба ворид намудани таѓйиру
иловањо ба ќонунгузории љиноятї,
инчунин, дар тањрири нав омода
кардани ќонуни зикршуда чораљўї
намуда, корро љињати пешгирии во-
ридоти маводи нашъаовари сунъї
боз њам таќвият бахшанд.

Коррупсия яке аз монеањои љид-
дии рушди босуботи кишвар буда,
метавонад боиси коњиш ёфтани
эътибору обрўи давлат дар арсаи
байналмилалї ва норизоии шањр-
вандон аз фаъолияти сохтору ма-
ќомоти давлатї гардад.

Дар кишвари мо љињати пешгирї
ва аз байн бурдани омилњои корруп-

сионї ва тавсеаи њамкорињои дав-
лат бо љомеаи шањрвандї зами-
нањои дахлдори њуќуќиву сохторї
фароњам оварда шудаанд.

Бо вуљуди ин, тањлили мурољи-
атњои шањрвандон нишон медињад,
ки фаъолияти баъзе маќомоти дав-
латї ва шахсони мансабдори онњо
дар ин самт њанўз њам ба талабот
љавобгўй нест.

Бинобар ин, роњбарони вазора-
ту идорањо, маќомоти иљроияи ма-
њаллии њокимияти давлатї ва худи-
доракунии шањраку дењотро зарур
аст, ки ба масъалаи интихобу љоба-
љогузории дурусти кадрњо, тарбияи
онњо дар рўњияи поквиљдонї ва му-
носибати боэњтиром ба шањрвандон
эътибори аввалиндараља дињанд.

Вазъи сиёсии таѓйирёбандаи
сайёра ва минтаќа омодабошии
њарбї ва тайёрии доимии љангии
Ќуввањои Мусаллањро таќозо мена-
мояд.

Хизматчиёни њарбиро зарур аст,
ки њушёриву зиракии сиёсиро њар-
гиз аз даст надињанд ва донишу
малакаи касбии худро пайваста ба-
ланд бардошта, барои рафъи њола-
тњои фавќулодаву ѓайричашмдошт
њамеша омода бошанд.

Њамчунин, роњбарони маќомо-
ти њифзи њуќуќ ва сохторњои низомї
вазифадор карда мешаванд, ки
риояи интизоми њарбї, низоми тар-
бия ва љобаљогузории кадрњо, идо-
ракунии љузъу томњои њарбї, огоњ-
созї ва робитаи байнињамдигариро
доир ба вазъи фаврї пайваста так-
мил дода, ба масъалаи њифзи ам-
нияти инфрасохтори низомї бисёр
љиддї муносибат намоянд.

Њозирини арљманд!
Имрўз Љумњурии Тољикистон

дар арсаи байналмилалї њамчун
кишвари пешбарандаи сиёсати хо-
риљии сулњљўёнаву созанда эъти-
роф гардида, эътибор пайдо карда-
аст.

Ба шарофати сиёсати "дарњои
кушода", ки љавњари равобити бай-
налмилалии Тољикистонро ташкил
медињад, мо тавонистем бо аксари
давлатњои дунё муносибатњои нек
ва њамкорињои судманди гуногунљ-
анбаро дар соњањои мухталиф ба
роњ монда, таќвият бахшем.

Мо минбаъд низ ин сиёсатро, бо
дарназардошти воќеиятњои нави
байналмилалї, идома дода, кўшиш
ба харљ медињем, ки њамкорињоя-
монро бо шарикони стратегї ва мин-
таќавию байналмилалї ба сатњи
сифатан нав барорем.

Рушду тавсеаи њамкорињои
минтаќавї ва таъмину тањкими ам-
нияту субот дар минтаќаи Осиёи
Марказї яке аз рукнњои бунёдии

сиёсати хориљии давлати моро таш-
кил медињад.

Мусаллам аст, ки амнияту су-
боти минтаќаи мо, ќабл аз њама, бо
вазъи Афѓонистон вобастагї дорад
ва идомаи минбаъдаи муноќишаву
низоъ дар Афѓонистон метавонад
њам барои ин кишвар ва њам барои
минтаќа оќибатњои манфии дароз-
муддатро ба бор орад.

Авзои ноороми ин кишвари
дўсту њамсоя тайи чил соли охир
исбот месозад, ки ќазияи Афѓонис-
тон роњи њалли низомї надорад ва
фаќат воситаву фишангњои сиёси-
ву дипломатї, иљтимої ва иќтисодї
метавонанд калиди њалли масоили
печидаи он бошанд.

Тољикистон кўшишњои Њукума-
ти Афѓонистонро љињати дарёфти
роњњои сулњомези ба эътидол овар-
дани вазъи сиёсиву низомї ва таъ-
мини рушди устувори иљтимоиву
иќтисодии он њамаљониба пушти-
бонї мекунад.

Мо чунин мешуморем, ки таќ-
дири Афѓонистон ва роњи ояндаи
онро бояд худи мардуми ин кишвар
њаллу фасл ва муайян созанд.

Ба ин манзур, мо аз њама гуна
иќдомоти созандаи роњандозї наму-
дани раванди музокироти сулњ дар
Афѓонистон истиќбол менамоем ва
умед дорем, ки талошњои љонибњои
алоќаманд дар ин љода натиљањои
мусбат ба бор хоњанд овард.

Зимнан, мо боз њам ба љомеаи
љањонї мурољиат намуда, даъват ба
амал меорем, ки доир ба масъалаи
истиќрори сулњу оромї дар сарза-
мини азиятдидаи Афѓонистон бо
масъулияти том мавќеъгирї намо-
яд.

Љониби Тољикистон минбаъд низ
сањми амалии худро дар ин самт
хоњад гузошт.

Мо робитањои муассиру сама-
рабахш ва созандаи худро бо со-
змонњои байналмилаливу минта-
ќавї, шарикони рушд ва нињодњои
бонуфузи молиявие, ки бо онњо тўли
солњои соњибистиќлолї њамкорињои
судманд дорем, идома хоњем дод.

Бояд тазаккур дод, ки имрўз
шањри Душанбе ба маркази барра-
сии масъалањои глобалї ва минта-
ќавї табдил ёфтааст.

Дар ин росто, танњо соли љорї
дар пойтахти кишвар як ќатор чора-
бинињои муњимми байналмилалї,
аз љумла Саммити Машварати њам-
корї ва тадбирњои боварї дар Осиё
ва Конфронси байналмилалии са-
тњи баланд оид ба мубориза бар зид-
ди терроризм ва маблаѓгузории он
доир гардиданд.

Тољикистон соли 2019 раёсати
як ќатор созмонњои минтаќавї ва

нињодњои онњо, аз љумла Машвара-
ти њамкорї ва тадбирњои боварї дар
Осиё, Созмони њамкории иќтисодї
ва Форуми њамкории амниятии Со-
змони амният ва њамкорї дар Ав-
рупоро ба уњда дошт.

Соли оянда раёсати Тољикистон
дар Хазинаи байналмилалии наљо-
ти бањри Арал, Созмони њамкории
Шанхай, Созмони Ањдномаи амни-
яти дастаљамъї ва Раванди Истам-
бул оид ба Афѓонистон оѓоз меша-
вад.

Гузашта аз ин, боиси ќаноатман-
дист, ки чорабинињои байналмила-
лии љониби мо доир ба захирањои
об миёни љомеаи љањонї тањти ун-
вони "Раванди Душанбе дар соњаи
об" эътибор пайдо кардааст.

Дар ин радиф, мо тасмим ги-
рифтем, ки соли оянда љињати идо-
маи раванди мазкур ва татбиќи та-
шаббуси чоруми глобалии Тољики-
стон - Дањсолаи байналмилалии
амал "Об барои рушди устувор",
барои солњои 2018-2028 дар пойтах-
ти кишварамон Конфронси байнал-
милалии сатњи баландро баргузор
намоем.

Дар ин росто, Вазорати корњои
хориљї бояд якљо бо дигар вазорату
идорањои кишвар татбиќи амалии
Консепсияи сиёсати хориљии Тољи-
кистонро пайгирона идома дода,
љињати расидан ба натиљањои мат-
луб тадбирњои пайваста ва зарурї
андешад.

Мо минбаъд низ ба маќсади тав-
сеаи бештари робитаву њамкорињо
бо тамоми кишварњои шарик доир
ба њаллу фасли масъалањои муб-
рам ва расидан ба њадафњои мута-
ќобилан судманд, инчунин, таъми-
ни манфиатњои Тољикистон ва мар-
думи он дар арсаи байналмилалї
талош хоњем кард.

Њамватанони азиз!
Муњтарам вакилони халќ!
Њадаф аз стратегияву барно-

мањои ќабулшуда, ки љараёни тат-
биќи онњо дар паёми имрўза тањли-
лу баррасї гардид, инчунин, маќса-
ди нињоии ќонунњои ќабулкардаи
парламент, фармону амрњои Пре-
зидент ва ќарорњои Њукумати мам-
лакат аз он иборат аст, ки пешраф-
ти давлат, ободии Ватан ва муњим-
тар аз њама, баланд бардоштани
сатњу сифати зиндагии мардуми
шарифи Тољикистон таъмин карда
шавад.

Ман андешањои худро доир ба
таќвият бахшидани корњо дар ин
самт баён доштам ва њамаи шумо,
њозирини гиромї, яъне вакилони
парламент, роњбарони вазорату
идорањо, сохтору маќомоти дав-
латї, хизматчиёни давлатї ва та-

ВАЗИФАЊОИ ГУЗОШТАШУДА
ВОДОР МЕНАМОЯНД

Дар маљлиси тантанавие,
ки рўзи 27-уми декабри соли
равон дар толори асосии ДТТ
бо иштироки устодону корман-
дони донишгоњ доир гардид,
њисоботи ректори донишгоњ
Амонзода Илњом Темур дар
соли 2019 ва вазифањо барои
соли 2020 шунида шуд.

Тавре аз њисобот маълум гар-
дид, коллективи ањлу тифоќи дониш-
гоњ кору фаъолияташонро дар асо-
си дастуру њидоятњои Асосгузори
сулњу вањдати миллї, Пешвои мил-
лат, Президенти кишвар муњтарам
Эмомалї Рањмон, инчунин дасту-
рњои Вазорати маориф ва илми
Љумњурии Тољикистон ва Вазорати
саноат ва технологияњои нави Љум-
њурии Тољикистон ба роњ монда, ба
як ќатор дастовардњои назаррас
ноил гардиданд.

Чунончи, бо маќсади мутобиќ
намудани сохторњои донишгоњ ба
талаботњои меъёрї, баланд бардош-
тани сифату самаранокии кори таъ-
лиму тарбия ва тайёр кардани му-

тахассисони баландихтисоси замо-
навї бо ќарори Шўрои олимони ДДТ
аз 29 январи соли 2019 дар сохтори
донишгоњ як ќатор таѓйирот гузаро-
нида шуд, ки тавассути онњо кол-
лективи донишгоњ дар соли 2019 дар
самти таълим ва баланд бардошта-
ни сифати тањсилот, тарбия, иљрои
корњои илмї - тадќиќотї, навоварї,
ихтирооту корњои эљодї, мустањ-
кам намудани базаи моддию тех-
никї ба як ќатор муваффаќиятњо
ноил гашт.

Яке аз муњимтарин нишондињан-
дањои донишгоњ кадрњои илмию пе-
дагогї ба њисоб рафта он сатњи
иљрои корњои илмї - тадќиќотї ва
тайёр намудани мутахассисонро
муайян менамояд.

Бояд ќайд намуд, ки раёсати
донишгоњ барои таъмини иќтидори
зењнии омўзгорону кормандон фа-
зои солим барќарор намуда, њавас-
мандкунонии омўзгорони љавон ва
унвонљўёнро љињати дифои рисо-

(Давомаш дар сањ. 6)

моми шањрвандони мамлакатро
даъват менамоям, ки дар роњи пеш-
рафти Ватани азизамон боз њам
сарљамъу муттањид бошем, то ин
ки мо њама якљо кишвари азизу му-
ќаддасамонро ба як сарзамини обод
ва њамќадами љањони муосир таб-
дил дињем.

Мардуми мо дар тўли таърихи
начандон тўлонии даврони соњиби-
стиќлолї аз уњдаи иљрои бисёр ко-
рњои љиддиву сарнавиштсоз бо сар-
баландї баромаданд ва эътимод
дорам, ки ба хотири тањкими пояњои
давлати миллии худ минбаъд низ
содиќона ва софдилона зањмат ме-
кашанд.

Бовар дорам, ки то љашни му-
ќаддасу бузурги миллиамон 30 -
солагии истиќлолияти давлатї мо
боз корњои зиёди бунёдгаронаро
амалї мекунем, тамоми захираву
имкониятњоро барои бунёди корхо-
нањои хурду бузург сафарбар ме-
намоем, барои њамватанонамон
љойњои нави корї муњайё месозем
ва сатњи некўањволии халќамонро
боз њам бењтар мегардонем.

Ман ба ќудрати созандаву офа-
рандаи мардуми сарбаланди тољик
эътимод дорам ва як нуктаро дил-
пурона изњор менамоям: мо њамаи
иќтидору имкониятњоро дорем, ки
раванди ободкориву созандагиро
беш аз пеш густариш бахшем, ба-
рои расидан ба њадафњои милли-
амон кўшишу ѓайрати бештар на-
моем, бо сарљамъиву муттањидї
камбудињои мављударо бартараф
кунем, рушди устувору босуботи
кишвари азизамонро таъмин созем
ва рўзгори њар як хонадони Тољики-
стонро аз имрўза бењтар гардонем.

Дар ин раванд ќарзи имонї ва
вазифаи виљдониву инсонии њар яки
мост, ки истиќлолу озодии давлати
тољиконро чун неъмати муќаддаси
њаётамон ва мисли гавњари бебањои
зиндагиамон гиромї дорем ва ба-
рои њимояи он њамеша омода бо-
шем.

Эътимоди комил дорам, ки мар-
думи бонангу номуси мо ин нукта-
ро хуб дарк мекунанд.

Мо бояд ба хотири пешрафти
давлати соњибихтиёрамон ва Вата-
ни аљдодиамон - Тољикистони озо-
ду мањбуб минбаъд низ сарљамъо-
на зањмат кашем ва барои наслњои
ояндаи халќи худ мулки ободе ме-
рос гузорем, то ки онњо бо на-
тиљањои зањмати ватандўстонаи
мову шумо ифтихор намоянд.

Дар ин роњи пуршараф ба тамо-
ми сокинони кишвар ва ба њамаи
шумо - вакилони халќ ва њозирини
гиромї барору комёбї орзу мена-
моям.

Њамеша сарбаланду комёб
бошед, њамватанони азиз!
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лањои илмї яке аз самтњои афзали-
ятноки фаъолити худ ќарор дода-
аст. Ин иќдом имкон фароњам
овард, ки танњо дар соли 2019 шон-
здањ нафар омўзгорон рисолањои ил-
мии худро дифоъ намоянд.

Дар ДТТ раванди мунтазами
таълимро дар сатњи 13 кафедраи та-
хассусї ва 6 кафедраи умумитаъ-
лимї 288 нафар омўзгорон таъмин
намуда истодаанд, ки аз онњо 146

нафарашон дорои дараља ва унво-
ни илмї мебошанд. Аз миќдори уму-
мии њайати омўзгорону профессо-
рон - 20 нафарашон докторон ва 126
нафарашон номзадњои илм мебо-
шанд.

Натиљагирї аз сессияи имтињо-
нии зимистонаи соли тањсили 2018-
2019 нишон дод, ки аз теъдодии уму-
мии 4300 нафара сессияи асосиро
3600 нафар донишљўён бомуваф-
фаќият љамъбаст намуданд, ки ин
83,1 % - ро ташкил медињад ва ин
нишондињанда нисбат ба сессияи
асосии нимсолаи якуми соли тањ-
сили 2017-2018  8,2 % зиёд мебо-
шад.

Пас аз гузаронидани триместри
зимистона боз 645 нафар донишљ-
ўён тавонистанд ќарзњои академии
худро бартараф намоянд. Њамин
тариќ аз 4342 нафар донишљўёни до-
нишгоњ 4257 нафарашон пурра сес-
сияи имтињонии зимистонаро љамъ-
баст намуданд, ки ин 98,0 %-ро таш-
кил менамояд.

Аз натиљагирии сессияи асосии
имтињонии тобистонаи соли тањси-
ли 2018-2019 маълум гардид,  ки
сессияи асосиро -  84,9 %-и дониш-
љўён бомуваффаќият љамъбаст на-
муданд ва ин нишондињанда нисбат
ба сессияи асосии тобистонаи соли
тањсили 2017-2018, ки 78,1 %-ро
ташкил медод, 6,8 % афзудааст.

Њамин тариќ, дар давоми сес-
сияи тобистонаи соли тањсили 2018-
2019 аз 3174 нафар донишљўёни до-
нишгоњ 3105 нафарашон пурра сес-
сияи имтињонии тобистонаро (бо на-
зардошти триместр) љамъбаст на-
муданд, ки ин 97,8-ро ташкил мена-
мояд.

Раёсати ДТТ дар самти аз акк-
редитатсияи байналмилалї гузаро-
нидани барномаи таълимї 21 июни
соли 2019 бо Агентии мустаќили ак-
кредитатсия ва рейтинги Љумњурии
Ќазоќистон оид ба аз аккредитатсияи
байналмилалї гузаронидани се бар-
номаи таълимии амалкунанда шар-
тномаи дуљониба ба имзо расонида
буд. Барои амалї гардидани ин чо-
рабинї бо даъвати мутахассисони
Агентии мустаќили аккредитатсия
ва рейтинги Љумњурии Ќазоќистон
оид ба моњият, тартиб ва талаботи
стандартњои байналмилалии таъми-
ни сифати тањсилот бо омўзгорону
кормандони донишгоњ семинарњои
тренингї гузаронида шуданд. Айни
њол аз рўи се барномаи таълимї: 1-
250104 - молия ва ќарз, 1-250103 -
иќтисоди љањон ва 1-49010202 - тех-
нология шир ва мањсулоти ширї
њисоботи худбањодињї барои гузаш-
тан аз аккредитатсияи байналми-
лалї пурра омода гардида, барои
ташхис ва тањлили Агентии байнал-
милалии аккредитатсия ва рейтин-
гњо ирсол карда шудааст.

Дар соли њисоботї аз љониби
профессорону омўзгорони ДТТ 8
китоби дарсї, 12 монография, 27
номгўй дастури таълимї ва зиёда
аз 95 дастурњои методї тањия гар-
дида аз чоп бароварда шудааст.

Олимону омўзгорони донишгоњ
дар самти иљрои корњои илмї ба як
ќатор натиљањои назаррас ноил гар-
диданд. Аз љумла, дар соли 2019 со-
њиби 6 патенти ихтироот ва 4 сана-
ди татбиќї гардиданд. Аз тарафи ом-
ўзгорон бошад, 14 монография ба
чоп расонида шуд. Дар ин давра аз

тарафи њайати омўзгорону олимо-
ни донишгоњ 713 маќола, аз љумла
101 маќола дар маљалањои аз тара-
фи КОА эътирофшуда ба чоп расо-
нида шуданд.

Алњол, - гуфт Амонзода И. Т. дар
донишгоњ њамагї 3 мавзўи буљавии
фармоишї мавриди иљро ќарор до-
рад, ки ин нокифоя аст. Аз ин рў,
олимону омўзгорони кафедрањоро

зарур аст, ки оид ба масъ-
алањои муосири илму
техника ва технология
лоињањоро барои соњиб
шудан ба мавзўъњои бу-
љавии фармоишї тањия
ва пешнињод намоянд.

Боиси сарфарозист,
ки солњои охир олимони
донишгоњ аз рўйи на-
тиљањои илмї - тадќиќотї
соњиби љоизањои дав-
латї ва байналмилалї
гашта истодаанд. Чу-

нончї, номзади илмњои техникї, и.в.
дотсент, мудири шуъбаи омодасо-
зии кадрњои илмии донишгоњ Ямин-
зода Зарина Акрам барои фаъоли-
яти илмї дар соњаи техника ва тех-
нология ба Љоизаи давлатии ба номи
И. Сомонї дар соли 2019 байни оли-
мони љавон дар соњаи илм сарфа-
роз гардид. Ў инчунин барои сањми
ихтироъкорї дар Ташкилоти патен-
тии Авруосиёгї аз љониби ин созмон
бо медали тиллои Блинников В.И.
сарфароз гардонида шуд.

Декани факултети технология
ва дизайн, доктори илмњои техникї
Холназар Иброгимов њамчун Ихти-
роъкори бењтарини ЉТ бо Медали
WIPO-2019 аз љониби Ташкилоти
умумиљањонии моликияти зењнї
ќадрдонї карда шуд.

Номзади илми кимиё, и.в. дот-
сент Мавзуна Шарипова дар фору-
ми байналмилалии занњои ихтироъ-
кор "kiwie-2019", ки дар Љумњурии
Корея шуда гузашт, сазовори Дип-
ломи дараљаи 3-юм ва медали би-
ринљї гардид.

Гулрухсор Умарова, номзади
илмњои санъатшиносї, мудири ка-
федраи дизайни либос ва санъати
муд дар фестивал-озмуни занони
њунарманд ва конгресси байналми-
лалии санъат ва њунарњои милии
занон, ки 12-21 июн дар Донишка-
даи санъати Табриз доир гардид,
љойи аввалро соњиб шуд.

Тавре Амонзода И. Т. ёдовар
шуд, дар ДТТ њар сол ду маротиба
озмуни "Ихтироъкорони љавон ва
лоињањои инноватсионї" баргузор
мегардад. Натиљаи озмунњо нишон

дод, ки олимони љавон ва донишљу-
ёни донишгоњ дар ихтироъкорию
навоварї хеле фаъол мебошанд.

23-юми апрел ва 20-уми ноябри
соли 2019 бахшида ба "Солњои руш-
ди дењот, сайёњї ва њунарњои мар-
думї" озмунњо гузаронида шуданд,
ки ѓолибони он бо мукофотњои зе-
рини пулї: барои љойи якум - 1500
сомонї ва ифтихорномаи фахрї,
барои љойи дуюм - 1000 сомонї ва
ифтихорномаи фахрї, барои љойи
сеюм - 700 сомонї ва ифтихорно-
маи фахрї ва инчунин бо пешнињо-
ди комиссияи озмун бо тарзи ило-
вагї се мукофотпулї ва ифтихор-
нома ба се нафар иштирокчии фаъ-
ол ва 14 нафар бо ифтихорнома ба-
рои иштироки фаъол сарфароз гар-
донида шуданд. Дар озмун 9 нафар
хонандагони Литсейи инноватсио-
нии "Душанбе" бо ихтирову
лоињањои худ иштирок намуда, са-
зовори тўњфањои хотиравї ва иф-

тихорномањо гаштанд.
Боиси сарфарозист, ки дониш-

љўёни донишгоњ дар озмунњои гу-
ногуни љумњуриявї ширкат варзи-
да соњиби љойњои намоён гашта ис-
тодаанд.

27.01.2019 донишљўи курси 3-
юми факултети телекоммуникатсия
ва таълимоти касбї Рустам Алиев
барои фаъолияти босамар дар
соњаи навоварию ихтироъкорї, сањ-
ми фаъолона дар рушди техникаю
мошинолоти кишоварзї, њамкорї бо
корхонањои истењсолкунандаи ва-
танї, оњангари бењтарин ва ишти-
роки назаррас дар тавсеаи саноати
љумњурї аз љониби Корхонаи воњи-
ди давлатии љумњуриявии "Тољикаг-
ролизинг" бо Сипоснома ќадрдонї
шуд.

Донишљўи курси 3-юми факул-
тети иќтисод ва молия Љаъфар Си-
рољов 17.07.2019 дар Озмуни илмї-
тањќиќотии донишљўёни муасси-
сањои тањсилоти олии касбї "До-
нишљў ва пешрафти илмию техникї
дар соли 2019" бахшида ба 28-со-
лагии Истиќлолияти давлатии ЉТ
сазовори љойи 3-юм ва диплом гар-
дид.

23 декабри соли 2019 бошад, до-
нишљўёни донишгоњ Рустам Алиев
дар соњаи техника ва Фариза Саи-
дова дар соњаи Эњёи њунарњои мар-
думї бо љоизаи Кумитаи кор бо љаво-
нон ва варзиши назди Њукумати ЉТ
ќадрдонї шуданд.

Яке аз сарчашмањои асосии ил-
момўзии донишљуёну олимон, -
гуфт маърўзачї, - ин китобхонаи до-
нишгоњ мањсуб меёбад. Дар соли
2019 кормандони китобхона ба 5220
донишљў, 78 магистр, 4 докторанти
PhD ва 248 устодон дар шуъбањои
анъанавии китобхона хизмат расо-
ниданд. Дар давоми сол ба фонди

китобхонаи донишгоњ 7139 адад ада-
биёт ворид гардид, ки ин нишондод
нисбат ба соли 2018 1389 адад зиёд
аст.

Баланд бардоштани касбияти
омўзгорон, ташкили курсњои бо-
зомўзї ва такмили ихтисоси омўз-
горону кормандон яке аз самтњои
афзалиятноки баланд бардоштани
дараљаи касбияти кормандону омў-
згорон ба њисоб рафта, донишгоњ аз
њамаи имкониятњои мављуда исти-
фода мебарад.

Дар доираи њамкорињо бо таш-
килоти куриёгии WTIT-T "Интиќоли
технологияњои иттилоотии умуми-
љањонї дар Тољикистон" дар марка-
зи технологияњои иттилоотиву ком-
муникатсионии Тољикистону Корея
бо љалби мутахассиси варзидаи
соњаи барномасозї профессори До-
нишгоњи илм ва технологияи Дае-
љун љаноби ЧО Хиюн Љун, ки айни
замон њамчун директори генералии

ширкати "Expert Builder" фаъолият
дорад, аз санаи 12-уми июн то 29-
уми июни соли 2019 курсњои мах-
суси барномасозї оид ба омўзиши
асосњои HTML, Java Script ва PHP-
ро ташкил ва баргузор намуд. Кур-
си мазкур ройгон буда, шунаванда-
гони он соњиби сертификат гарди-
данад.

Автоматикунонии раванди идо-
ракунии донишгоњ ва љараёни таъ-
лим яке аз масъалањои муњими тат-
биќи "Њукумати электронї" дар до-
нишгоњ ба њисоб меравад. Дар соли
2019 автоматикунонии раванди таъ-
лим идома дода шуда, модули тањ-
силоти фосилавии факултети тењ-
силоти фосилавї ва ѓоибона ба на-
муди сайт www.fosilavi.tut.tj тањия
гардида, мавриди истифода ќарор
дода шуд. Барномаи мазкур имко-
ният медињад, ки маводњои таълимї
аз рўи њамаи фанњо мувофиќи бар-
номаи таълимї ба њамаи донишљу-
ёни тањсилоти фосилавии курсњои
1-3 тариќи электронї дастрас гар-
дида, иљрои корњои мустаќилонаи
донишљўї ва супоридани имтињо-
нњои марњилавї фосилавї иљро
карда шаванд.

Бо маќсади васеъ намудани
татбиќи "Њукумати электронї" дар
соли њисоботї барномаи автомати-
кунонидашудаи коргузории идора-
вии Донишгоњи технологии Тољики-
стон (www.unidoc.tut.tj) барои сох-
тори идоракунии донишгоњ тарњрезї
ва тањия карда шуда, ба истифода
дода шуд. Барномаи мазкур имко-
ният медињад, ки иљроиши мактубу
дархостњои аз маќомтотњои болої
ба донишгоњ воридшуда ба таври
автоматї назорат карда шавад. Ин-
чунин, барнома имконият медињад,
ки роњбарияти донишгоњ супориш-
њоро ба зерсохторњо тариќи элект-
ронї ба роњ монда, рафти иљроиши
онњоро ба таври автоматї назорат
намоянд.

ДТТ дар бобати рушди њамко-
рињои судманди соњаи маориф бо
муассисањои тањсилоти олии киш-
варњои узви ИДМ, ЕвроАзЭС, Итти-
њоди Аврупо, Созмони Њамкорињои
Шанхай ва дигарњо як ќатор корњо-
ро ба сомон расонида истодааст.

Алњол онишгоњ бо зиёда аз 91
макотиби олї ва марказњои таъли-
мии кишварњои Аврупо, Осиё, ИМА
ва ИДМ шартнома ва созишномањои
њамкориро ба имзо расонидааст.

Маќсади асосии созишнома ва
шартномањо тайёр намудани мута-
хассисиони баландихтисоси раќо-
батпазир, такмили ихтисос ва ма-
њорати касбї, тайёр намудани кор-
мандони илмї дар асоси аспиран-
тура ва докторантура, мубодилаи
афкор оиди адабиёти таълимї ме-
бошад.

Ќобили ќайд аст, ки дар соли
2019 донишгоњ дар амалї намуда-
ни 4-лоињаи Барномаи ЭРАСМУС+
Иттињоди Аврупо, лоињаи "Рушди
тањсилоти олї", лоињаи "Маълумо-
ти касбї ва такмили ихтисос дар
Осиёи Марказї"-и Созмони њамко-
рињои байналмилалии Олмон (GIZ),
лоињањои Ташкилоти Кореягии WTIT
"Интиќоли технологияњои коммуни-
катсионии глобалї", Маркази бай-
налмилалии тиљорати (ITC), Марка-
зи таълимии Конфутсия фаъолона
иштирок намудааст, ки амалишавии
бештари онњо дар солњои оянда низ
идома доранд.

Департаменти корњои тарбиявї
њамчун љузъи таркибї маќсад ва ва-
зифаи таълимгоњро дар тарбия ва
тайёр намудани мутахассисони ар-

занда, раќобатпазир ва љавобгўи
талаботи замона дониста, ба масъ-
алаи иљрои Ќонуни ЉТ "Дар бораи
масъулияти падару модар дар таъ-
лиму тарбияи фарзанд" диќќати
љиддї медињад. Ин мавзўъ дар бар-
номаи машѓулиятњои куратории 119
куратори гурўњњои академї ба на-
ќша гирифта шудааст. Масъулони
корњои тарбиявї дар соли њисоботї
бо беш аз 350 волидайн дар тамос
шуда, зиёда аз 50 волидайни дони-
шљўён барои суњбат ба донишгоњ
таклиф шудаанд. Ин тадбирњо са-
мараи хуб дода, низоми дохилидо-
нишгоњиро ба танзим медарорад.

Раёсати донишгоњ бо маќсади
иљро ва дар амал татбиќ намудани
Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар
бораи танзими анъана ва љашну
маросим дар Љумњурии Тољикистон"
наќшаи чорабинињоро дар ин самт
тасдиќ намуда аз рўи он фаъолия-
ти худро ба роњ мондааст.

Дар соли њисоботї бо корман-
дони маќомоти њифзи њуќуќ, су-
дяњои шањри Душанбе ва ноњияи
Фирдавсї, кормандони маќомоти
иљроияи њокимияти давлатии шањ-
ри Душанбе, Кумитаи кор бо љаво-
нон ва варзиши назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон, Кумитаи кор
бо занон ва оилаи назди Њукумати
ЉТ зиёда аз 23 вохўрињо ташкил
карда шудааст, ки яке аз мавзўъњои
суњбат атрофи иљро ва дар амал
татбиќ намудани Ќонуни Љумњурии
Тољикистон "Дар бораи танзими
анъана ва љашну маросим дар Љум-
њурии Тољикистон" буд.

Аъзоёни ансамбли "Зуњал"
шурўъ аз моњи январи соли 2019
дар асоси дастуру супоришњои ма-
ќомотњои болої, бахшида ба Соли
рушди дењот, сайёњї ва њунарњои
мардумї ва наќша-чорабинињои
Департаменти корњои тарбиявї, зи-
ёда аз 25 чорабинии фарњангї - фа-
роѓатиро дар сатњи баланд доир на-
муданд

Шоистаи зикр аст, ки дар акса-
ри чорабинињои фарњангии дониш-
гоњ дастаи "Чамани маърифат"-и
Литсейи инноватсионии "Душанбе"
ширкат меварзанд.

Бањри баланд бардоштани
њисси худшиносии миллї, ва-
тандўстї, ифтихори ватандории до-
нишљўён соли 2019 зиёда аз 25 вох-
ўрињо, конференсияњо, семинарњо,
њамоишњо ва озмунњо гузаронида
шуданд.

Дар маљмўъ дар соли 2019 аз
љониби масъулони корњои тарбия-
вии ДТТ зиёда аз 214 чорабинињо,
вохўрињо ва семинарњо баргузор
карда шуданд.

Ректори донишгоњ Амонзода
Илњом Темур ба њайати профессо-
рону омўзгорон, кормандон барои
мењнати софдилона бањри рушди
донишгоњ изњори миннатдорї наму-
да, эшонро бо Соли нави мелодї са-
мимона табрику муборакбод гуфта,
барояшон тансињатию хонаободї ва
дар корњои илмию омўзгориашон
барору комёбињо орзу намуд ва дар
хотимаи суханаш таъкид намуд, ки
камбудињои љойдоштаи соли сипа-
ришаванда ва вазифањои  барои
соли 2020 гузошташуда њар яки
моро водор месозанд, ки кору фаъ-
олиятамонро дар сатњи боз њам ба-
ландтар ба роњ монда, обрўю нуфу-
зи донишгоњро дар сатњи натанњо
мактабњои олии пешрафтаи кишвар,
балки берун аз он баланд бардорем.

Бо такя ба шароитњои мављудаи
имрўза, иќтидори кадрии донишгоњ
ва корњои навоварию ихтироъкории
устодону донишљўён,- гуфт ў итми-
нони комил дорам, ки мову шумо
дар амалї гардонидани сиёсати хи-
радмандонаи Асосгузори сулњу
вањдати миллї - Пешвои миллат,
Президенти мањбуби кишварамон
муњтарам Эмомалї Рањмон, ки бањ-
ри рушди њамаљонибаи соњаи мао-
риф ва илми ватанї пайваста ѓам-
хорї зоњир менамоянд, инчунин дар
татбиќи дастуру супоришњои Вазо-
рати маориф ва илми Љумњурии
Тољикистон, Вазорати саноат ва тех-
нологияњои нави Љумњурии Тољики-
стон њамчун зиёиёни пешќадаму
ташаббускор наќши муассир гузош-
та метавонем.

Р. Шарифзода

ВАЗИФАЊОИ ГУЗОШТАШУДА ВОДОР МЕНАМОЯНД
(Аввалаш дар сањ. 5)
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ЊАМОИШИ МАЪРИФАТЇ-ТАРБИЯВЇ

РУШДИ МАЪНАВИЁТ - ОМИЛИ СОЛИМИИ ФАРД ВА ЉОМЕА
Тибќи дастуру супоришњои

Раиси шањри Душанбе муњтарам
Рустами Эмомалї ва наќшаи ко-
рии Маќомти иљроияи Њокимия-

ти давлатии шањри Душанбе дар
Донишгоњи технологии Тољики-
стон њамоиши маърифатї-тарби-
явї тањти унвони "Рушди маъна-
виёт омили солимии фард ва
љомеа" баргузор гардид.

Дар њамоиш муовини Раиси
шањри Душанбе Муинзода М.М.,
ректори Донишгоњи технологии То-
љикистон Амонзода И.Т., сардори
Раёсати кор бо занон ва оилаи на-
зди њукумати шањри Душанбе Ша-

рипова Н., сардори шуъбаи дин, тан-
зими анъана ва љашну маросими
шањри Душанбе Норасов, сардори
Раёсати тандурустии шањри Душан-

бе Шарифзода Хушбахт ва њайати
устодону донишљўёни донишгоњ
фаъолона иштирок доштанд.

Дар њамоиши мазкур аз љониби
мењмонон вобаста ба масъалањои
мубрами љомеа ба монанди  гиги-
енаи шахсї, беморињои сироятї
ВНМО/БПНМО, маслињатњои му-
фид оид ба пешгирии бемории сил
дар байни занон, фарњанги шањр-
дорї ва шањрнишинї, ободу зебо

МИЗИ МУДАВВАР

ИНТИХОБИ ТАРЗИ ЊАЁТИ СОЛИМ
13-уми декабри соли 2019 бо ибтикори Раёсати кор бо љавонон

ва варзиши шањри Душанбе дар донишгоњ мизи мудаввар дар сам-
ти интихоби тарзи њаёти солими љавонон бо иштироки мудири бах-
ши варзиши Раёсати кор бо љавонон ва варзиши шањри Душанбе
Турсунзода Раљабалї, намояндаи Вазорати тандурустї  Робия Рањ-
монова, намояндагони ташкилоти љамъиятии "Њамсол ба њамсол"
ва њайати кормандону донишљўёни Донишгоњи технологии Тољики-
стон гузаронида шуд.

Мудири шуъбаи кор бо љавонон ва варзиши донишгоњ Мањма-
далї Шеров мизи мудавварро ифтитоњ намуда, суханро ба мудири
бахши варзиши Раёсати кор бо љавонон ва варзиши шањри Душан-
бе Турсунзода Раљабалї во гузошт.  Мавсуф бо далелњои муъта-

мад ва мушаххас оид ба вабои аср - ВНМО/БПНМО ва нашъамандї
суханронї намуда, фикру андешањояшро доир ба роњњои пешги-
рии ин беморињо, интихоби дурусти тарзи њаёти солим ва пайваста
ба варзиш машѓул гардидани љавонон баён кард.

Намояндаи Вазорати тандурустии љумњурї Робия Рањмонова низ
оид ба беморињои сироятї, хатар ва оќибатњои ногувори онњо аз
нуќтаи назари тандурустї њарф зада, иброз дошт, ки одитарин оми-
ли пешгирии беморињо ин риояи ќоидањои гигиению санитарї ме-
бошад.

Инчунин дар доираи мизи мудаввар намояндагони ташкилоти
љамъиятии "Њамсол ба њамсол" тренинги омўзишї гузаронида, ба
ѓолибон туњфањо таќдим намуданд.

Дар фарљоми мизи мудаввар роњбари Шўрои донишљўён Ш. Али-
мардонов бо маърўзаи пурмазмун баромад намуд.

Пас аз анљоми мизи мудаввар љињати пешгирї ва огоњ намудани
ањолї аз омилњои номатлуб донишљўёни донишгоњ аксияи тарѓи-
ботї гузарониданд.

Шеров М.Н.,
мудири шуъбаи кор бо

љавонон ва варзиш

ЊИФЗИ АРЗИШЊОИ МИЛЛЇЊИФЗИ АРЗИШЊОИ МИЛЛЇЊИФЗИ АРЗИШЊОИ МИЛЛЇЊИФЗИ АРЗИШЊОИ МИЛЛЇЊИФЗИ АРЗИШЊОИ МИЛЛЇЭњтиром ва пос доштани ар-
зишњои миллї барои њар як фар-
ди худогоњу ватандўст фарз аст.
Арзишњои миллї барои марду-
ми шарифи Тољикистон муќад-
дас аст. Чунки  њар яки онњо ни-
шондињандаи асолати баланди
ватандорист ва  бидуни арзи-
шњои миллї њељ халќият худ мил-
лат буда наметавонад. Яке аз
арзишњои миллиамон Консти-
тутсияи Љумњурии Тољикистон ба
њисоб рафта, кафолати балан-
ди амалкунандаро дорост ва
њар фарди љомеа  зери ин бахт-
номаи давлат дар амну субот
зиндагї менамояд. Тавре Асос-
гузори сулњу вањдати миллї -
Пешвои миллат муњтарам Эмо-

малї Рањмон зикр намудаанд:
"Сатњи донишу маърифати мар-
дум, хусусан наврасону љаво-
нонро баланд бардоштан,
њисси ифтихори миллии наслњо-
ро бедор сохтан ва дар шарои-
ти мураккаби љањонишавї асо-
лат  ва арзишњои миллиро њифз
кардан, рисолати њар як зиёии
вантандўст ба шумор меравад."

Воќеан таърихи гузашта со-
бит месозад, ки дар  љањони бе-
сару сомонию  бедавлатињо на-
будани њокимияти сиёсї дав-
латдорї нишонаи надоштани
волоияти амалкунандаи консти-
тутсионї буда, бањри густариши

амну суботи кишвар ва таъмини
њуќуќу озодињои  шањрвандони
он кафолати баланд дорад.  Дар
тўли солњои  соњибистиќлолии
кишвар раванди  конститутсионї
амал карда  робитаю  њамко-
рињои  кишварњои мустаќил
зиёд гардид, ки  ин њам як  шо-
хаи амалкунандаи конститутси-
онї  арзёбї мегардад. Бояд ёдо-
вар шуд, ки раванди ќонунгузо-
рии  кишвар ба шањрвандон им-
коният додааст, то озодона кору
зидагонии босубот намоянд ва
дар доираи ќонунгузорї амал
кунанд.

 Мунаввара Наљмудинова,
корманди китобхонаи илмї

нигоњ доштани макони зист ва тањ-
сил, баланд бардоштани фарњанги
либоспўшї ва таќлид накардан ба
фарњанги бегонаю бегонапарастї,
худдорї намудан аз омилњои ис-
рофкорї паёмадњои зиёнбор ва
роњњои пешгирии он, инчунин доир
ба моњият ва муњтавои Ќонуни Љум-
њурии Тољикистон "Дар бораи тан-
зими анъана ва љашну маросим дар
Љумњурии Тољикистон", зўроварї
дар оила ва пешгирии он маълумо-
ти аниќу даќиќ бањри њозирин дода
шуд.

Дар ќисми музокирот донишљ-
ўён доир ба масъалањои барраси-
гардида ибрози андеша карда, ба
саволњои худ посухњои мушаххас
ва маслињатњои муфид гирифтанд.

Дар фарљоми чорабинї ректори
донишгоњ Амонзода Илњом Темур
бори дигар мењмононро хайрамаќ-
дам гуфта, миннатдории њайати ус-
тодону донишљўёни донишгоњро ба
раиси шањри Душанбе муњтарам
Рустами Эмомалї љињати таваљљуњ
намудан ба масъалањои мубрами
рўз ва сари ваќт пешгирї кардани
онњо миёни љавонон бо роњи гуза-
ронидани корњои фањмондадињї дар
симои гурўњи корї иброз намуда,
маънавиётро омили асосии солимии
фард ва љомеа маънидод кард.

Н. Њусейнов,
мудири шуъбаи тарбия

СОЛИ НАВ - 2020: ДАР СОЛИ КАБИСА АЗ МУШИ САФЕД ЧИРО МЕТАВОН ИНТИЗОР ШУД
Соли муш, ки бо оѓози Соли нави 2020 фаро мерасад ба онњое, ки мењнати сидќан мекунанд, дастоварду комёбињо пешгўї мекунад

Дар Соли нави 2020 инсоният ба
давраи нави таърихї ќадам мегу-
зорад. Дар асоси таќвими шарќї
муши сафед ба даври мучал, ки 12
солро ташкил медињад оѓоз мебах-
шад. Имсол аз рўи њисоби мучал
соли хук аст, ва соли фарорасанда
муш мебошад.

Дар умум мегўянд, ки рушду
тамаддуни дунё вобаста аз он аст,
ки чї гуна соли муш, њамчун ифти-
тоњгари даври нави мучал оѓоз ме-
ёбад.

Моро чун њамешагї њисси кун-
љковиамон фаро мегирад, то бидо-
нем дар соли 2020, яъне соли муш
моро чи интизор аст.

Соли 2020 бо муши сафед
меояд

Муш аввалин љонвар дар толеъ-
номаи чинї (хитойї) мебошад. Мах-
сусан он аз миёни љонварони толеъ-
нома дорои эњтироми махсус њисо-
бида мешавад. Рамзи соли дар пе-
шистода - муши сафед - соњиби за-
коват ва њисси баланд дониста ме-
шавад.

Мушњо аслан зираку доно ва
њушёр мебошанд ва њамчунин до-
рои тактикаю стратегияи махсус
дар олами худ мебошанд.

Бояд гуфт, ки соли муш ва соли
нави 2020 мувофиќи таќвими чинї
на 1-уми январ балки 25 январ фаро
мерасад ва то 11-уми феврали соли
2021 идома мекунад.

Рамзи соли 2020 ин металл ва
ранги сафед дар симои муш аст.
Металл маводи сахт ва инъикосга-
ри матонату устуворї, пурќувватию
тобоварї ва сахтї мебошад. Ранги
сафед бошад, рамзи покию доногї,

њаќиќату некукорї мебошад. Воба-
ста аз ин чунин муш метавонад бо
ноадолатї ва сахтињои зиндагї му-
бориза барад.

Ба ин хотир рамзи соли 2020,

яъне муши сафед ба онњое, ки аз
тањти дил мењнат мекунанд ва аз
покию некукорї истифода мебаранд
муваффаќияту комёбињо меорад.
Њамчунин онњое, ки бо роњњои но-
пок соњиби чизе шаванд ба маќса-
дашон намерасанд.

Чиро аз соли 2020 интизор
шудан мумкин

Толеъномаи чинї пешгўї меку-
над, ки боњамоии соли муш ва ме-
тал ба ашхоси аз тањти дил мењнат
мекардагї комёбї меорад.

Онњое, ки мехоњанд доро ша-
ванд ва дар љомеа љои намоёнро
ишѓол кунанд, агар кўшиш кунанд
муваффаќ мегарданд.

Њамчунин рамзи мушу метал
дар ин сол сабаб мегардад, ки ода-

мон дурбин ва пуртоќат бошанд.
Мушњо дорои хотираи бисёр

ќавї мебошанд ва хурдтарин њолат-
ро метавонанд дар худ сабт карда
дар мавриди лозима ба кор баранд.

Он дар њама њолат дорои энергияи
хос буда, дар як ваќт чанд корро ме-
тавонад иљро намояд.

Мушњоро чизе омузонидан ва ё
бо чизе бовар кунонидан бисёр
мушкил ва њатто дар бисёр њолат
номумкин аст. Муш дар њама њолат
нуќтаи назари худро дорад ва аз
мањорату малака ва зиракии худ ис-
тифода мебарад. Њамчунин мушњо
бисёр худхоњ (эгоизм) мебошанд.

То љое ки муши сафед рамзи
ишќу муњаббат ва диќќат аст дар
соли 2020 муносибатњои наздикро
бояд дар заминаи садоќату боварї
асос бахшид. Инчунин мушњо дўст
намедоранд ваќте ки одамон чизе-
ро аз якдигар пинњон мекунанд.

Бигузор садоќат ва вафо барои

инсонњо дар Соли нав дар љои ав-
вал ва доимї бошад. Аммо то љое,
ки табиати метал хунук аст ва атро-
фиёнро сард мекунад, муносиба-
тњои ошиќона оњиста-оњиста ба
њаракат медароянд.

Дар соли 2020 хурсандиовар он
аст, ки одамон кам ба касалињо ги-
рифтор мешаванд ва саломатия-
шон хуб боќї мемонад. Коршино-
сон тавсия медињанд, ки дар ин сол
бояд фаъол буд, ба варзиш машѓул
шуд аз маконњои истироњат бештар
берун шудан лозим.

Чї хел Соли нав-2020-ро
бояд пешвоз гирифт

Новобаста аз он, ки муш њама
чизро ба хонааш кашида мебарад,
аммо дар хонааш бенизомиро хуш
надорад. Њамеша тартиботро дар
хонааш нигоњ медорад, чизњои ќим-
матбањоро нигоњ дошта, нолозимњ-
оро берун мекунад.

Њатто барои муш њам тоза ва ба
тартибот даровардани хона дар
Соли нав дар љойи аввал аст. Барои
њамин Соли навро бояд бо тартибо-
ту тозагї дар хона пешвоз гирифт.
Њамчунин тирезањоро, ки ба воси-
таи онњо рушної вориди хона ме-
гардад, бояд тоза кард.

То љое, ки мушњо хонањои худ-
ро дўст медоранд, бењтар аст Соли
нави 2020-ро дар хона пешвоз ги-
рифт. Аммо аз тарафи дигар мушњо
мањзунию ѓамгиниро дўст намедо-
ранд ва барои онњо шўру ѓавѓо зав-
ќовартар аст.

Вобаста ба рангњо барои таљли-
ли Соли нав бояд ќайд кард, ки рам-
зи ин сол, яъне муши сафед беш-

тар рангњои бур, сафед ва сиёњро
дўст медорад. Аз рўи ин рангњо ме-
тавон бо истифода аз матоъњо гул-
корињои солинавї офарид.

Њамчунин барои орою торо ме-
тавонанд наќшу нигорњои металию
нуќрагї истифода шаванд.

Хўришњои солинавї метавонанд
гуногун бошанд ва њар халќу мил-
лат аз рўи урфу одати худ дастар-
хон меорояд. Муњим он ки дастар-
хон пур ва дорои ѓизоњои калория-
дор бошад.

Чун муши сафед панирро наѓз
мебинад будани панир дар дастур-
хон бисёр ба маврид аст.

Соли кабиса - 2020
Соли нави дар пешистода соли

кабиса мебошад, яъне дар таќвими
сол 1 рўз зиёд шуда ба 366 рўз ба-
робар мешавад. Яъне дар соли ка-
биса феврал 29 рўз мебошад, ки ин
воќеа дар 4 сол як маротиба рух
медињад. Њамин тариќ, шахсоне, ки
дар ин рўз таваллуд мешаванд маљ-
буранд дар 4 сол як маротиба мав-
луди худро љашн бигиранд.

Ба аќидаи ситорашиносон дар
соли кабиса воќеањое рух медињанд,
ки њељ кас интизорашон нест.

Аммо набояд воќеањои манфи-
ро интизор шуд, баракс метавон
интизори хубињо шуд. Муњим он, ки
дар ин сол бояд одамон дар њама
њолат фаъол ва чусту чолок бо-
шанд.

Њамчунин, ситорашиносон бар
онанд, ки соли 2020 барои аќди
никоњ бастан ва фарзанд ба дунё
овардан бисёр мувофиќ мебошад.
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Коррупсия - зуњуроти
номатлуби љомеа

Тибќи наќшаи чорабинињои
Донишгоњи технологии Тољи-
кистон бахшида ба "Рўзи бай-

налмилалии мубориза бо кор-
рупсия" мизи мудаввар дар
мавзўи "Коррупсия - зуњуроти
номатлуби љомеа" бо донишљ-
ўён ва њайати кормандон гуза-
ронида шуд.

Нахуст муовини ректор оид
ба тарбия Юсупова З.Р. њайати
иштирокдоронро хайрамаќдам
гуфта, ба таври мухтасар оид ба
ин зуњуроти номатлуби љомеа ва
таъсири манфии он ба иќтисо-
диёти кишвар суханронї намуд.

Сипас, муовини декани фа-
култети телекоммуникатсия ва
таълимоти касбї оид ба тарбия
Ассомуддини А. дар мавзўи
"Таърихи пайдоиши коррупсия
дар љомеа", муовини декани

факултети технология ва дизайн
оид ба тарбия Шарипова Л. дар
мавзўи "Коррупсия зуњуроти но-

матлуби аср", муовини декани
факултети менељмент ва марке-
тинги байналмилалї оид ба тар-
бия Салоњов Н. дар мавзўи "Му-
ќовимат бо коррупсия дар шаро-
ити љањонишавї", донишљўи фа-
култети технологияњои иттилоо-
тию коммуникатсионї Љалилзо-
да Б. маърўзањои пурмазмун
намуданд.

Дар ќисмати музокирот роњ-
бари Шўрои донишљўёни дониш-
гоњ Ш. Алимардонов доир ба ин
падидаи номатлуб ибрози анде-
ша намуда, донишљўёнро ба
илмомўзї, ватандўстї, ростќав-
ливу худогоњї ва даст назадан
ба амалњои номатлуби корруп-
сионї даъват намуд.

НАЌШИ ЗАНОН ДАР ПЕШГИРИИ
АМАЛЊОИ КОРРУПСИОНЇ

Коррупсия њамчун зуњуроти номатлуби љомеа, дар
њама ќишрњои давлатдории давлатњои љањон реша да-
вонда, имрўз бо тарзу усулњои наву гуногун чун зањр-
печак монеаи љиддие дар роњи инкишофи рушди дав-
латдорї ва љомеа ба шумор меравад.

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои муаз-
зами миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњ-
тарам Эмомалї Рањмон ќайд намуданд, ки: "Чунин як
падидаи манфї њамчун коррупсия дар пешрафти
љомеаи мо яке аз монеањои хеле љиддї мебошад. Мо
бояд тамоми омилњо ва сабабњои зуњури коррупсия-
ро омўхта, тањлил намоем ва тамоми ќуввањои соли-
ми љомеаро барои пешгирии ин зуњур ва поён оварда-
ни шиддати он сафарбар намоем"

Бо маќсади пешгирї аз амалњои коррупсионї ва
фасод бо Ќарори Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон аз 27-уми апрели соли
2005 тањти № 53 Ќонуни Љумњурии Тољикистон  "Дар
бораи мубориза бар зидди коррупсия" ќабул гардид.

Ба амалњои коррупсионї бештар он ашхосе даст
мезананд, ки соњиби вазифа ё мансаб мебошанд.
Сўйистифода аз мансаб ва вазифаи худ ба манфиати
шахсии хеш ришва меситонанд, ки ин амал оќибати
нек ба бор намеорад. Аслан "коррупсия" аз калимаи
лотинї гирифта шуда, маънои ришваситонї ва худ-
фурўширо дорад.

Ришваю ришваситонї дар муќаддасоти дини му-
бини ислом низ мањкум шудааст. Он дар оятњои Ќуръ-
он (ояти 188 сураи Баќара, ояти 42 сураи Моида ва
њадисњои пайѓамбар) мањкум ва њамчун воситаи за-
ифгардонии маънавии инсон пиндошта шудааст.

Дар Љумњурии Тољикистон занон њамчун узви ко-
милњуќуќи љомеа эътироф шуда, баробари мардон
дар њама сохторњои давлатию љамъиятї фаъолияти
назаррас доранд. Аслан зани тољик њамчун модари
мењрубону мушфиќ, поктинату поксиришт, тарбият-
гар ва роњнамои роњи росту кирдори нек на танњо бањ-
ри фарзандон, балки дар тарбияи ахлоќии мардон ва
умуман љомеа наќши созанда доранд. Бо он муњаббат
ва самимияте, ки ба ањли хонадони хеш дорад, шавњ-
ар (агар мансабдор бошад) ва фарзандони хешро
њамеша таъкид месозад, ки даст ба ќонуншиканї на-
зананд. Бештар дар тарбияи ахлоќии ањли оила ва
љомеа модарони мо як сухани бисёр маъмул: "Ними
нон роњати љон"-ро ба он маќсад таъкид месозанд, ки
нафси худро нигоњ доред, "дањ ангушт ба дањон нати-
ќонед, ки дањонатон надарад". Ин пандњои модарон
бењикмат нестанд. Њушдореанд бањри шикастанаф-
сии фарзандон ва ањли љомеа. Андак кирдори номат-
луб аз љониби шавњар ё фарзанд модарро сахт ѓамгин
месозад. Барои рўшанї андохтан ба садоќати модар
ба давлату њукумат бо зане њамсуњбат шудам, ки со-
лњои зиёдест фарзандаш соњибмансаб аст. Аз ў пур-
сидам, ки: "Фарзандат соњиби вазифаи калон асту чаро
бароят либосњои ќимату зебо намехарад, куљое, ки

равї бо наќлиёти мусофирбар меравї, њол он ки фар-
зандат дар ихтиёр чанд мошини хизматї ва шахсї до-
рад. Намешавад, ки дар сояи давлати писарат роњат
карда гардї". Ў дар љавоб хандида ба ман гуфт: "Рост,
фарзанди ман барои ман њарчї дилам хоњад муњайё
мекунад, вале ман инро намехоњам. Ман намехоњам,
ки маро савори мошинњои дакаданг дида, бо ангушт
ишора карда: "Ана модари фалонї омад" гўянд. Њељ гоњ
ин корро намекунам ва фарзандамро њам намегузо-
рам, ки аз мансабаш сўйистифода кунад. Ана њамин
панди модаронаи ман аст, ки писари ман бо поквиљдо-
нию ростќавлиаш аз зинањои аввали фаъолияташ дар
корњои давлатї то ба маќому мартабаи баланд расид.
Дар њар нафасу њар ќадам шукри давлати серу пура-
мон мекунам, ки барои мо њама имкониятњои маиширо
фароњам овардаст. Ба болои ин њама некињову ѓамхо-
рињо боз аз мансабу вазифаи писарам истифода ба-
рам ношукрї ва кўрнамакї нисбати ин давлату роњба-
ри ѓамхору мењрубони мо мешавад".

Зани тољик аз ќадимулайём њамчун зани бомаъри-
фату зиндагиоро, модари дилсўзу ёри вафодор, гармии
хонадон ва тарбиятгари бењтарин шинохтаву машњури
олам гаштааст. Аз ин рў, мо модаронро мебояд, дар
тарбияи фарзандону наздикони хеш масъулияти беш-
тар дошта бошем, нагузорем, ки онњо ба ин зуњуроти
номатлуб даст зада худро назди хешону пайвандон сар-
хаму шармсор гардонанд.

Тањлилњо нишон медињанд, ки нисбат ба занони
давлатњои љањон, ки ба кирдорњои коррупсионї даст
мезананд, миёни занони кишвари мо ин амали ношоис-
та кам дида мешавад.

Ин хуб аст, вале њар яки мо бояд ба он кўшиш намо-
ем, ки ин зуњуроти номатлубро аз беху бунаш решакан
намоем ва кишвари азизамонро бо мењнати њалолу
шоиста боз њам ободтару зеботар гардонем.

Имрўз дар Агентии назорати давлатии молиявї ва
мубориза бо коррупсияи Љумњурии Тољикистон зиёда
аз 23 нафар занону бонувони тољик, соњиби донишу
малакаи хуби касбї, дар пешгирї ва ошкор намудани
њуќуќвайронку -
нињо аз љониби
ашхоси алоњида
бо дасту дили пок
адои вазифа на-
муда, манфиа-
тњои давлатро аз
м а н ф и а т њ о и
шахсї боло дони-
ста, бањри ошкор
ва рафъ намуда-
ни ин падидаи но-
матлуб тамоми чорањоро дида истодаанд.

С. Раљабова, мудири бахши кор
бо занон ва духтарони ДТТ

Ба ифтихори 5500-солагии Саразми бостонї

Саразм - нишоне аз таърих ва тамаддуни тољикон
Саразм, нишоне аз  таъриху

тамаддуни тољикон, маркази ма-
данияти баланди њунармандї ва
шањрсозию шањрдории тољикон,
макон ва мактаби кулолгарон,
чеварон, наќќошон, кандакорон,
мисгарон ва дигар њунарњо…

Солњои зиёд аст, ки ин шањ-
ри бостонї таваљљуњи сайёњони
кишварњои оламро ба худ љалб
намудааст. Дар натиљаи кофту-
коб ва тањќиќи амиќи бостонши-
носони хориљию ватанї ва бо-
зёфти шумораи зиёди асбобњои
њунармандї маълум гардид, ки
дар ин љо њунари кандакорї, ку-
лолгарї, њайкалсозї, оњангарї,
бофандагї, заргарї ва ѓайра
хеле ривољу равнаќ ёфта буда-
аст.

Аслан мардуми тољик аз дав-
рањои хеле ќадим соњиби тамад-
дун ва фарњангу маданияти ѓанї
буд. Ёдгорињои ќадимаи Тољики-
стони азизамон бозгў ва татбиќи
суханњои дар боло овардашуда
мебошад.

Бо ибтикори Асосгузори су-
лњу вањдати миллї - Пешвои
миллат, Президенти Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон эълон гардидани со-
лњои 2019 - 2021 "Солњои руш-
ди дењот, сайёњї ва њунарњои
мардумї" барои сайёњони олам
ба кишвари бињиштосои мо  роњи
васеъ кушод, ки имрўз аз тамо-
ми гўшаву канори олам сайёњо-
ни хориљї ба Тољикистон омада
аз дидани ёдгорињои таърихии
кишвар ба монанди шањри бос-
тонии Саразм, Кўли Сарез,
кўњњои осмонбўси Бадахшон,
ќалъаи Њулбук, кўњи Чилдухта-
рон ва дигар мавзеъњои таъ-
рихї ангушти њайрат мегазанд.

31-уми июли соли 2010 бо
пешнињоди Президенти кишва-
рамон муњтарам Эмомалї Рањ-
мон шањри ќадимаи Саразм аз
љониби ЮНЕСКО ба фењристи
мероси фарњангии умумиба-

шарї ворид гардид, ки ин иќдом
гувоњи фарњангсолорї ва та-
ваљљуњи хос доштани Пешвои
муаззами миллат ба таъриху
маданияти халќамон мебошад.

Харобањои Панљакенти
ќадим, хусусан Саразм бо бо-
зёфтњои нодиртарин, деворни-
горањо, наќшњои болои зарфњои
сафолї наќќошишуда, катибањо,
расмњои пањлавонон њангоми
муњорибањо ва дигар намунањои
осори ќадима дошта аз он ша-
њодат медињанд, ки Саразм як
шањри бисёр обод ва дорои ма-
данияти баланди њунармандї ва
шањрдорї будааст.

Дар Муассисаи давлатии
Осорхонаи љумњуриявии таъри-
ху кишваршиносии ба номи Аб-
ўабдуллоњ  Рўдакии шањри Пан-
љакент толори Саразм кушода
шудааст, ки дар ин толор њама
он бозёфтњои нодир, ки аз ин
шањри куњанбунёд ёфт шуда-
анд, ба маърази тамошои мењ-
монон ва сайёњони хориљї гу-
зошта шудаанд.

Аз вайронањои ин шањр дар
баробари пайдо намудани хум-
њову сафолпорањо, расму ниго-
рањо инчунин як сокини њамин
русто табари биринљие меёбад,
ки ин аз бозёфтњои нодири ин
шањри куњан буда аз маданияти
баланди њунармандии сокинони
Саразм дарак медињад.

Нигорањо ва бозёфтњои ин
шањри бостонї њанўз солњои
Шўравї таваљљуњи олимону бос-
тоншиносони Маскаву Санкт-
Петербург (он замон Ленинг-
рад)-ро ба худ љалб карда буд.
Он замон баъд аз тањќиќоту ом-
ўзиши њафриётњои Панљакент,
хусусан дар бораи Саразм њам-
чун шањри ќадимаи таърихї
олимони рус маќолањои зиёде
дар рўзномаву маљаллањо дарљ
намуда, аз таърихи бисёр ќадим
доштани он хабар дода буданд.
Як олими рус баъди тањќиќотњои

зиёд гузаронидан дар Саразм
навишта буд, ки: "Кас ин љо во-
риди дунёи дигар мешавад. Ба
муддате зиндагии сангини бе-
рунро аз ёд мебарад". Ў пеш аз
вафоташ васият карда буд, ки
ўро пас аз марг дар њамин харо-
бањои Саразм ба хок супоранд.
Гўри ў имрўз дар як гўшаи шањ-
ри ќадимаи Саразм боќист.

Солњои 80-уми асри ХХ Са-
разм дар олам машњур гашта
буд. Аз Фаронсаву Амрико, Эро-
ну Афѓонистон ва дигар давла-
тњо бостоншиносон ба ин љо
омада, тањќиќот мегузарони-
данд, рисолањои илмї таълиф
менамуданд, њар сангу сафол-
пораи аз ин љо пайдо кардаро
бисёр даќиќона ва аз назари

илмї омўхта хулосањо мебаро-
варданд.

Ёдгорињои Саразм гувоњи
таъриху тамаддуни куњан дош-
тани халќи тољик ва беш аз 5500
сол пеш њамчун калонтарин
шањри њунармандон на танњо
дар Тољикистон, балки дар тамо-
ми ќаламрави Осиёи Миёна
арзи вуљуд доштанаш аз љони-

би бостоншиносони Фаронса,
Олмон ва Россия бо далелњои
муътамад исбот шудааст.

Бо пешнињоди Пешвои муаз-
зами миллат ва Ќарори Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон моњи
сентябри соли 2020 дар шањри
бостонии Панљакент 5500-сола-
гии Саразм бо иштироки мењмо-
нон аз хориљи кишвар, олимон,

пажўњишгарон ва бостоншино-
сони давлатњои Фаронса, Рос-
сия, Амрико, Олмон, Эрон ва
дигар намояндагони кишварњои
њамсоя бо шукўњ ва дар сатњи
баланд таљлил мегардад.

Ба ин муносибат имрўзњо
дар Саразми бостонї барои дар
сатњи баланди омодагї љашн
гирифтани 5500-солагии ин
шањри таърихї корњои ободо-
нию созандагї дар арафаи анљ-
омёбист.  Ёдгории Саразми бо-
стонї њамчун маркази тамадду-
ни кишоварзї, њунармандї ва
шањрсозии мардуми куњанбунё-
ди тољик мањсуб меёбад, Аз ин
рў, моро зарур аст, ки ин ёдго-
рии таърихиро њифз намоем,
обод гардонем ва ба он њамчун
як љузъи таркибии сарнавишти
миллати куњанбунёдамон муно-
сибат намоем. Зеро њифз ва ни-
гоњдошти ёдгорињои таърихию
фарњангї ин ќарзи мо дар на-
зди таърих ва наслњои оянда
мебошад.

С. Раљабова
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ЊАМКОРЇ БА ХОТИРИ
ФАРДОИ ДУРАХШОН

ХОЊ БОВАР КУНЕД, ХОЊ НЕ!

"ТИФЛ ДАР ГАЊВОРА"ТИФЛ ДАР ГАЊВОРА"ТИФЛ ДАР ГАЊВОРА"ТИФЛ ДАР ГАЊВОРА"ТИФЛ ДАР ГАЊВОРА
ГЎЁ Ў КУНАД"ГЎЁ Ў КУНАД"ГЎЁ Ў КУНАД"ГЎЁ Ў КУНАД"ГЎЁ Ў КУНАД"

Њодисае, ки аз забони Сао-
дат - љавонзани соњибмаълумот
ва аз хурофот дур наќл мекунам,
аз доираи аќли инсонї берун
аст ва бо мўъљизоти олами ма-
лакутї мепайвандад.

Яќин дорам, ки барои шарњ
додани ин воќеа илми муосир
ољиз мемонад ва олимон ба љои
ташрењи илмї ин њодисаро њан-
гомаи навбатї ва бофтаи хаёли
нависанда эълом хоњанд кард.

Ба њар њол ман њикояти Сао-
датро, ки чунин аст, айнан наќл
мекунам ва ба воќеияти он зар-
рае шубња надорам.

"-...Духтарчаи ман, ки њоло як
солу њашт моњу бисту панљ руз
дорад, талаффузи баъзе кали-
мањои одии решагиро акнун ёд
гирифтааст ва бо забони шири-
наш дам ба дам такрор мекунад:
"да-да", "о-ча", "ма-ма" /яъне,"та-
ом"/, "гир", "те"/ яъне "дењ", феъ-
ли фармоиш/, "тошук" /яъне,
"ќошуќ"/, "бибиш", "бобош",
"тушо" / яъне "кушо"/, "апаш",
"акаш", "алла". Ў њанўз немета-
вонад ду вожаи алоњидаро ба
њам бипайвандад ва маънии то-
зае офарад. Масалан, ба љои
ибораи "кулоњ аз они ман" ў кан-
да-канда "ку-ку а ман" мегўяд.

Он рўз ман дар ошхона ма-
шѓули пухтупаз будам. Духтарча-
ам дар хонаи дарун хоб буд. Њар
замон хабар мегирифтам, ки
мабодо дар хоб пањлу гашта аз
болои кат ба зер афтад.

Баногоњ овози мањинеро шу-

нидам, ки ў бо садои начандон
баланд, вале бо талаффузи
бурро байти зерини Хоља
Њофизро ќироат мекард:

Ёр мафрўш ба дунё,
ки басе суд накард,

Он, ки Юсуф ба зари носара
бифрўхта буд.

Баробари шунидани ин садо
корде, ки сабзї реза мекардам,
аз дастам ба рўи миз афтод.
Лањзае лолу карахт ва мутањай-
ир мондам. Њам њайрон шудам
ва њам тарсидам, ки духтарчаи
ман, ки њоло забон набаровар-
дааст, чї гуна шеър хонд. Ин чї
сирру асрор дорад?

Ба хона даромадам. Кўдакам
бедор шуда буду бо лўхтакаш
бозї мекард. Маро дида, даста-
конашро ба сўям дароз кард ва
оѓўш кушод. Пас аз тарсу њарос
ва андешаи кўтоњмуддат мењри
модарї ѓолиб омаду ўро ба даст
гирифтам. Бўсидам, бўидам ва
бо навозиш суханњо гуфтам.
Аммо ў ба љуз " гир... алла-алла
не... нинї те...", ки такрор ба так-
рор мегуфт, калимаи дигаре ба
забон наовард ва ба пурсишњои
ман љавоб надод.

Инак, аз он рўз чанд ваќт гу-
зашт. Кўдакам ба монанди ди-
гар хурдсолон як духтарчаи

одист. Мувофиќи синну солаш
баъзе калимањоро талаффуз
мекунад, кўдакона механдад,
бозї мекунад. Дигар аз ў чизи
фавќулода ва ѓайриодие мушо-
њида накардам.

Хоља Њофизро лисонулѓайб
меноманд, ки маъниаш " забо-
ни ѓайб", "забони асрор" мебо-
шад. Шояд он рўз Хоља Њофиз
бо забони духтарчаи Саодат аз
ѓайб сухан карда бошанд? На-
медонам.

Намедонам, ки аз ин байт чї
маънї бардорам? Оё Хоља
Њофиз рўзгори моро таъкид ме-
кунанд, ки барои луќмае нон ё
ба чанд сўми ночиз бархе аз ба-
родарон хоњарро мефурўшаду
бархе аз фарзандон душмани
падару модар мегарданд ва
њама барои фоидаи худ якдигар-
ро мефиребанд, аммо он фои-
да њељ ба даст намеояд. Наме-
донам.

Вале медонам, ки Худован-
ди бузург ќудрати беинтињо до-
рад ва барои исбот кардани бу-
зургии Њазрати Юсуф тифли
шашмоњаро дар гањвора гўё
карда буд.

Солиева Бањринисо

Бас њамин рўзу шабон гум мезанад,
Ин дили тангам ба ёди ту падар.
Рўзњо чун оби равон мегузаранд, вале хотирањо дар умќи ќалби њар

шахс чун наќши рўи санг сабт мегарданд. Рафтору гуфторро аз  ту омўх-
тем, падар. Бо ту хандидану гиристанро, афтидану хестанро, дар пастию
баландињои зиндагї низ аз ту омўхтем, падарљон. Њар гоњ, ки ту механ-
дидї, дилам аз фарањ лабрез мегардид, дунё ба назарам бо таровати
дигар љилвагар мешуд. Њар гоњ, ки дар чашмонат ашк ва дар рухсорат
маъюсиро медидам, ќалбамро андўњи гароне фаро мегирифт, вале боз
худро тасалло медодам, ки Яздони пок, иншооллоњ туро аз бистари бе-
морї сињату саломат мехезонад. Хотирањо, хотирањо падар, хаёламро ба
гузашта мебарад, маѓзи љисму љонамро ба ёди шумо месўзонад, андўњ
дар дилам нахи хешро мебофад...

Андеша мекунам, ки марги нобањангом нури умедамро хомўш сохта,
азизи диламро аз ман рабуда. Зиндагї сахтгир, вале марг аз он сахтгир-
тар будааст, падарљон. Аз он рўзе, ки офтоби умрат ѓуруб кард, њар лањза-
ву њар соат, ба ёди рўят, ба ёди суханњоят, ба ёди шумо ашкам монанди
борони бањор равон аст, падарљон. Ту насиме будї, дар хаёли дилангези
умри мо. Туро дўст дорам, ба андозаи њама мењрубонињоят, барои њама
ранљњои бо хеш кашидаат, бо анбўњи дардњои тоќатфарсое, ки дувоздањ
сол ба онњо тоб овардї, вале як бор дарди нињониятро ба касе ошкор
насохтї.

Он субњ андешаи зистан, андешае  ба хонаи умеду орзуњоят баргаш-
тан, дар сар доштї, падарљон. Вале сад афсўс! Ин бањори умрат хазон
омад, падар. Њама киштањо, њама гиёњњо дар бањор аз замин сар мека-
шанд, аммо чї кунам, ваќте мехоњам ин чанд сатракеро ба рўи коѓаз иншо
намоям, дилам ба сўзиш меояд, гиря гулўгирам месозад, ки сутуни ди-
лам, ќуввату дармонам, мењри бепоёнам, суруди љовидонам, падари ази-
зу ба љон баробарам дар айёми сабзидану шукуфтанњо сар ба замин гу-
зошт... Ту рафтї ба сўи хонаи охирати худ, ба сўи абадият, вале дили
пуризтиробам бо ман монд. Барои ту монанди чўби тар месўзам, падар.
Ба сўи коргоњ бо дили гирён мераваму боз бо диле, ки аз рафтани ту
харобу афгор гашта, ба хона бармегардам. Бармегардаму ба чењраи мо-
дар ва хоњару бародаронам менигарам ва мебинам, ки баъди рењлати
ногањонии шумо дар сар андешаи гарон ва дар дил ѓаму кулфати сўзон
доранд. Аз нигоњњояшон њасрат, аз чењрањояшон андўњ меборад, падар-
љон. Фикр мекардам, фаќат духтарон ѓами волидайнро дањчанду садчанд
мехўранд, вале он субње, ки моро тарк кардию рафтї гиряву сўзи љонсўзи
бародаронам аз худи даруни беморхонаи шањри Душанбе то ноњияи Фар-
хор љигари сўхтаи ин духтари сарсахтатро боз њам бештар шикофту сўзонд.

Аз рафтанат њар лањзаю њар соат дар ёдат месўзаму чун оњан мегудо-
заму об мешавам, падарљон. Ваќте ки ба дења меравам, аз њар кунљу
канори њавлии ободат, аз дарахтону навнињолони боѓат симои туро, садои
туро љўё мешавам, падар. Бо ин њама дили аз ѓами ту афгоргаштаамро
тасалло дода натавониста, ба сари турбати ту мешитобам. Мехоњам, ки
монанди гузашта, ба њар саволи бељавобам, љавоб гардонї, панду наси-
њатам дињї, дар њолати маъюсї ѓами диламро сабук созї, вале сад афсўс,
ки хомўшии абадиятро ихтиёр кардаї, падар. Аз водии хомўшон бо дили
садчоку садпора бармегардаму шукр мекунам, ки Яздони пок маро фар-
занди чунин падар гардонида.... Шукри модар, бародарону хоњарон ва
наберањоятро мекунам.... Њарчанд ба ёдат падар нависаму нависам, вале
андўњи дилам кам намешавад, тамоми пайкарам месўзад, љисму љонам
ба дард меояд, вале боз њам шукр мекунаму мегўям: "Рўњат шод бод
падарљон!"

Таѓайгул Њалимова, омўзгори синфњои
ибтидоии Литсейи инноватсионии "Душанбе"

СУБЊИ АНДЕШАИ
ЗИСТАН ЊАВАС АСТ...

Китобхона ва манфиати онКитобхона ва манфиати онКитобхона ва манфиати онКитобхона ва манфиати онКитобхона ва манфиати он
Тўли бист сол мешавад, ки са-

њаргоњон сўи коргоњи азизам -Китоб-
хонаи ДТТ бо мењру муњаббати зиёд
ќадам мезанам.

Ин макони муќаддас бароям
хонаи дуюм гаштааст.

Худ низ ба китобу китобхона му-
њаббати беандоза дорам. Тўли ин
солњо бо устодону донишљўён ва
кормандони ин даргоњ хизмат кар-
дам ва хушнуду хушбахтам, ки
умри худро сарфи ин касб намуда-
ам.

Китобхонаи ДТТ аз давраи фаъ-
олияти худ дари кушода дошта, до-
имо хонандаи худро дорад. Бояд
гуфт, ки китобхона,  бо вуљуди фаъ-
олияти пурсамар имкониятњои мањ-
дуд њам дошт. Яке аз ин мањдудия-
тњо ин хеле кам будани љойи нишаст
дар толори хониш буд. Ба ин нигоњ
накарда хонандагони китобхона ни-
њоят зиёд буданд. Њатто барои ги-
рифтани китоб навбат меистоданд.
Мунтазир мешуданд, ки љойи ни-
шаст кай холї мегардад. Китобдо-
рони китобхона чун имрўз нисбати
хонандагон эњтироми зиёд доштанд.
Дар навбати худ хонандагон низ
нисбати китобу китобхона эњтиро-
ми хосса доштанд. Шояд њама хо-
нандагон асил буданд. Зеро бузур-
ге мефармояд: "Њама гуна дуруш-
тию даѓалї дастури њамарўза хон-
дани китоб ба мисли чизи болои оташ

Боиси сарфарозї ва хушнудист, ки бо соњиб гардидани  истиќлолият
Тољикистони азизи мо, дар арсаи љањон њамчун давлати њуќуќбунёд ши-
нохта шуд ва он дар њама соњањо босуръат рушд карда истодааст. Исботи
суханњоро њар як фарди соњибаќли љомеа дар љодањои гуногун дарк карда
истодаанд.  Тасаввур намоед, як љавони 28 - сола дар тўли њаёти худ чї
фаъолияте намудааст ва ба чї муваффаќият соњиб гардидааст, ин аст
умќи мантиќ ва фалсафаи исботи сухан.

Кушода шудани ВАК (высшие аттестатционного комиссия- комиссияи
аттестатсионии олї) дар назди донишгоњњою донишкадањои кишвар иќдо-
ми некест барои олимон дар љодаи илмњои гуногун. Боиси хушнудист, ки
дар назди Донишгоњи технологии Тољикистон низ чунин Шўрои диссертат-
сионї тањти №6D. КАО - 039 барои дарёфти дараљаи илмии доктори фал-
сафа (PhD), аз рўйи ихтисосњои: 1) 6D072400 - мошинњо ва таљњизоти
технологї (тибќи соњањо); 2) 6D072700 - технологияи мањсулоти хўрокворї
(аз рўйи соњањои корбурд); 3) 6D073300 - технология ва тарроњии маводи
нассољї созмон дода шуд. Инчунин, мутобиќи банди 163, боби 10 - и Ни-
зомномаи намунавї оид ба Шўрои диссертатсионї, диссертатсияњо барои
њимоя оид ба дарёфти дараљаи илмї, яъне номзади илм аз рўйи ихтисо-
сњои:  1) 05.18.12 - равандњо ва дастгоњњои истењсоли хўрокворї; 2) 05.18.01
- технологияи коркард, нигоњдорї ва коркарди хўшагињо, лубиёгињо, мањ-
сулоти ѓалладона, мевагию полезї ва ангурпарварї; 3) 05.18.06 - техноло-
гияи чарбњо, равѓанњои эфирї ва мањсулоти атриёту ороишї; 4) 05.19.01 -
маводшиносии истењсоли саноати нассољї ва сабук; 5) 05.19.02 - техноло-
гия ва коркарди аввалияи мавод ва ашёи хоми нассољї, иљозат дода шуд.
Тибќи Фармоиши КОА ЉТ тањти №6 аз 29  январи соли 2018 ва Ќарори
Шўрои олимони донишгоњ аз 29 январи соли 2018 (суратљаласаи №5) шўро
дар њайати раис, муовини раис, котиб ва аъзоён тасдиќ гардидааст.

 Муаллимони калони кафедраи технологияи маснуоти нассољии ДДТ
Бобиев О.Ѓ. ва Љалилов Ф.Р., инчунин унвонљўи кафедраи технологияи
коркарди нахњои табиии  Донишгоњи техникиии Тољикистон ба номи акаде-
мик М.Осимї, Ањрори М., дар мавзўъњои алоњида рисолањои номзадї ди-
фоъ намуданд, ки ба рушди минбаъдаи соњањои саноати нассољї ва сабу-
ки кишвар мусоидат хоњанд кард. Ба њайси оппоненти  кори илмии  олимо-
ни љавон,  олимони Федератсияи Россия,  доктори илмњои техникї,  про-
фессор,  мудири кафедраи технологияи нассољии Донишгоњи давлатии
Россия ба номи А.Н. Косигин, Ф.М. Плеханов ва доктори илмњои техникї,
О.И. Одинсова, ташриф оварда буданд. Мудири кафедраи технологияи
маснуоти нассољии Донишгоњи технологии Тољикистон, номзади илмњои
педагогї, дотсент Сафарбоќї Ниёзбоќиев  Федор Михайлович Плехановро
бањри вохўрии судманди илмї миёни омўзгорон ва донишљўён  даъват
намуд. Вохўрї, ки  дар бинои таълимии №4 сурат гирифт, бо сухани ифти-
тоњии мудири кафедраи технологияи маснуоти нассољї Сафарбоќї Ниёз-
боќиев оѓоз шуд. Декани факултет Холназар Иброњимов идомаи  суханро
пурмазмун намуданд ва суханро ба Ф. М. Плеханов во гузоштанд.

Фёдор Михайлович дар бораи чї гуна завќ ва њавас пайдо намудан ба
касби падариаш, инчунин  дараља ва манзалати касб дар љањони имрўза
њарф зада, њозиринро барои  аз бар намудан ва  дўст доштани касб њидоят
намуданд.

Бояд гуфт, ки ташкил ва гузаронидани чунин вохўрињо барои рушди
касбияти олимони љавон ва аз худ намудани нозукињои касб мусоидати
бештар хоњад кард. Садорати факултет ба олимони рус барои иштирока-
шон дар мавриди њимояи рисолањои номзадии олимони љавони тољик ва
вохўрї бо омўзгорону донишљўёни донишгоњ изњори сипос намуда, иброз
доштанд, ки њамкорињо байни Донишгоњи технологии Тољикистон ва До-
нишгоњи давлатии Россия ба номи А.Н. Косигин минбаъд низ ба роњ монда
мешаванд.

Њ.Самадов, муовини декани факултети
технология ва дизайн оид ба таълим

об мешавад. Яъне мутолиаи беш-
тари китоб инсонро комил месоза-
ду бадињоро аз байн мебарад." Ки-
тоб хондан аз маърифатнок будани
инсон гувоњї медињад. Вале аз чї
бошад, ки баъди  бо њама таљњизоти
замонавї таъмин гардид, шумораи
хонандагони он ќадре камтар шуд.

Яке аз сабабњои кам гардидани
хонандаи асили китобхонаро њам-
чун китобдор аз истифодаи бемав-
риди интернет аз љониби бархе аз
љавонон мебинам. Љойи афсўс аст,
ки онњо аз интернет ва шабакањои
иљтимої на аз китобњои электронї
истифода мекунанд, балки ба тамо-
шои чизњое машѓул мешаванд, ки
бар зарари онњост. Маќсад аз ин
навиштањо он аст, ки љавононро ба
манфиати мутолиаи китоб љалб на-
моем. Хуб мешуд, ки кураторони
курсњо дарсњои куратории худро бо
донишљўён дар китобхона гузарони-
да, аз китобу манфиати он ба дони-
шљўён њарф мезаданд. Масалан,
дарси кураторї доир ба китоби на-
љибу шавќоваре баргузор гардад,
мењри илму китоб оњиста-оњиста
дар дили хонанда завќи мутолиаро
бедор месозад. Ин яке аз роњњоест,
ки хонандаи мо манфиат мебардо-
раду мо китобдорону омўзгорон ча-
роѓи роњи илму дониши онњо мегар-
дем.
Раъно Лаќаева, китобдори

Китобхонаи ДТТ

Сулњ бањорест бањор оварад,
Равнаќу шодию барор оварад.

Сулњ асоси ободии њар кишвар
ва манбаи хушбахтии њамаи тои-
фаи одамон аст. Ин аст, њастию по-
яндагии сулњ на танњо дар њастии
давлату миллат, балки дар њастии
њар як гулу гиёњ ва тамоми љисмњои
зинда ќувваи олам эњсос мешавад.
Сулњ чун офтоби рахшон, бањори
пуробуранг, табиати пур аз роз, за-
мини мубораку пурбор, одамони
мушфиќу мењрубонињост. Њаќиќа-
тан сулњ амниятест, ки чун дар мав-
риди сулњу осоиштагї низ давлат
орому осоишта арзи њастї менамо-
яд. Аз дарду ранљ ва фитнаву даси-
сањо канора мегирад. Пас, сулњу
осоиштагї ва фароѓати давлату
миллат худ аз худ ба осонї ба даст
намеояд.

Барои  ба даст овардани сулњу
дўстї ва вањдат мардуми тољик зањ-
мати зид кашидааст. Мањз натиљаи
зањматњои зиёди мардону занони
бонангу бономуси миллат буд, ки
имрўз мо бо умеду орзу дар фазои
сулњу осоиштагї умр ба сар меба-
рем. Хушбахтем, озоду бофароѓат
зиндагї мекунем, офтоби гарм-
талъат саховатмандона ба сарамон
нуру зиё, мењру муњаббат эњё на-
муда, шодиамонро афзун мегардо-
над… Њамарўза чун миллати сулњ-
хоњу давлати тинљу ором њамкори-
ву њамрайъї намуда, дар бурду
бохт ва камию костињои онњо сањм-
гузор аст. Аксар давлатњои дунё бо
кишвари мо робитањои дўстї до-
ранд, ки ин натиљаи сулњу оромї
аст.

Ќ.Рањимова

ХУШБАХТЕМ, КИ
ОЗОДУ БОФАРОЃАТ
ЗИНДАГЇ МЕКУНЕМ
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С поступлением ребенка в школу под влиянием обучения начи-
нается перестройка всех его познавательных процессов, приобре-
теных им качеств, свойственных взрослым людям. Это связано с
тем, что дети включаются в новые для них виды деятельности и
системы межличностных отношений, требующие от них наличия
новых психологических качеств. Общими характеристиками всех по-
знавательных процессов ребенка должны стать их произвольность,
продуктивность, устойчивость. На уроках, например, ребенку с пер-
вых дней обучения необходимо в течение длительного времени
сохранять повышенное внимание, быть достаточно усидчивым, вос-
принимать и хорошо запоминать все то, о чем говорит учитель.

В младшем школьном возрасте дети располагают значительны-
ми резервами развития. Однако для того, чтобы умело использо-
вать имеющиеся у ребенка резервы, необходимо предварительно
решить две важные задачи. Первая из них состоит в том, чтобы как
можно быстрее адаптировать детей к работе в школе и дома, на-
учить их учиться, не тратя лишних физических усилий, быть внима-
тельными, усидчивыми. Вторая задача возникает в связи с тем, что
многие дети приходят в школу не только не подготовленными к но-
вой для них социально-психологической роли, но и со значитель-
ными индивидуальными различиями в мотивации, знаниях, умени-
ях и навыках, что делает учение для одних слишком легким, неинте-
ресным делом, для других чрезвычайно трудным (и вследствие это-
го тоже неинтересным) и только для третьих, которые не всегда
составляют большинство, соответствующим их способностям.

Возникает необходимость психологического, выравнивания де-
тей с точки зрения их готовности к обучению за счет подтягивания
отстающих к хорошо успевающим.

Еще одна проблема состоит в том, что углубленная и продуктив-

ная умственная работа требует от детей усидчивости, сдерживания
эмоций и регуляции естественной двигательной активности, сосре-
доточения и поддержания внимания на учебных задачах, а это в
начальных классах умеют далеко не все дети. Многие из них быст-
ро устают.

Особую трудность для детей 6-7-летнего возраста, начинающих
обучаться в школе, представляет саморегуляция поведения. Ребе-
нок должен сидеть на месте во время урока, не разговаривать, не
ходить по классу, не бегать по школе во время перемен. В других
ситуациях, напротив, от него требуется проявление необычной, до-
вольно сложной и тонкой двигательной активности, как, например,
при обучении рисованию и письму.

С поступлением в школу изменяется положение ребенка в се-
мье, у него появляются первые серьезные обязанности по дому,
связанные с учением и трудом. Взрослые люди начинают предъяв-
лять к нему повышенные требования.

В младшем школьном возрасте закрепляются и развиваются да-
лее те основные человеческие характеристики познавательных про-
цессов (восприятие, внимание, память, воображение, мышление и
речь), необходимость которых связана с поступлением в школу. Из
"натуральных", по словам Л.С. Выготского, эти процессы к концу млад-
шего школьного возраста должны стать "культурными", т. е. превра-
титься в высшие психические функции, связанные с речью, произ-
вольные и опосредованные. Этому способствуют основные виды
деятельности, которыми большей частью занят ребенок данного
возраста в школе и дома: учение, общение, игра и труд.

За время обучения в младших классах школы дети так быстро
продвигаются вперед в своем развитии, что между первоклассника-
ми, и учащимися третьих-четвертых классов за какие-нибудь два-
три года образуются заметные различия. Вместе с ним увеличива-
ются и индивидуальные различия детей по достигнутому уровню
развития.

У первоклассников и отчасти у второклассников доминирует на-
глядно-действенное и наглядно-образное мышление, в то время
как ученики третьих и четвертых классов в большей степени опира-
ются на словесно-логическое и образное мышление, причем оди-
наково успешно решают задачи во всех трех планах: практическом,
образном и словесно-логическом (вербальном).

Внимание становится произвольным, но еще довольно долго
сильным и конкурирующим с произвольным остается непроизволь-
ное внимание детей.

Память детей младшего школьного возраста является достаточ-
но хорошей, и это в первую очередь касается механической памяти,
которая за первые три-четыре года учения в школе прогрессирует
достаточно быстро. Несколько отстает в своем развитии опосредо-
ванная, логическая память, так как в большинстве случаев ребенок,
занятый учением, трудом, игрой и общением, вполне обходится ме-
ханической памятью.

Абрамова Л.Г., учитель начальной школы инно-
вационного лицея "Душанбе"
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ШКОЛЬНИКАШКОЛЬНИКАШКОЛЬНИКАШКОЛЬНИКАШКОЛЬНИКА

АНИСИ КУНЉИ ТАНЊОЇ КИТОБ АСТ!
(хониши берун аз синфї)

Соњаи маориф аз љониби Њукумати Љумњурии
Тољикистон яке аз самтњои афзалиятноки рушди
мамлакат эътироф гардида, дар ин бобат њама-
сола тадбирњои зиёд андешида мешавад.

Аз тарафи омўзгорони зинаи ибтидоии Лит-
сейи инноватсионии "Душанбе" ба сифати маз-
муну самарабахшии фанни забони модарї дар
љараёни таълим кўшишу зањмати зиёд зоњир
мегардад.

Забони модарї дар байни фанњои таълимии
зинаи ибтидої маќоми махсус дошта, вазифањои
гуногунро иљро менамояд. Аз љумла хонандагон-
ро ба малакањои муомилаю муоширати зарурї,
омўхтани фанњои дигар дар синфњои болої тай-
ёр менамояд.

Имрўзњо омўзгорони литсей иќдоми Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, Пре-
зиденти мањбуби кишвар муњтарам Эмомалї
Рањмонро дастур намуда хонандагони синфњои
ибтидоиро ба хондан ва муњокимаи асарњои
бадеї равона месозанд.

Дар барномаи таълимї соати муайян ба мав-
зўи "Аниси кунљи танњої китоб аст!" људо карда

шудааст. Дар ин дарсњо тањлилу баррасии кито-
бњои берун аз дарс хондашуда аз рўйи бандњои
зерин: ному насаби муаллиф, номи асар (њикоя,
матн, китоб), мазмуни мухтасар (бо дарљи номи
симоњо, замон ва макони баргузории воќеа), лањ-
зањои гуворо ё ногувор, маъќул шуд ё нашуд, ба-
рои чї? Хулоса, навиштани маълумотнома оид ба
асари хондашуда гузаронида мешавад.

Инчунин дар мавзўи "Аниси кунљи танњої ки-
тоб аст!" мусоњиба, озмунњо ва дигар чорабинињои
берун аз синфї бо иштироки хурдтаракони лит-
сей гузаронида шуда истодааст, ки барои хонан-
дагони синфњои ибтидої бисёр љолибу шавќовар
аст.

Бо ин роњњо омўзгорони синфњои ибтидої ба
хонандагон имконият фароњам меоранд, ки бисёр-
тар китоб мутолиа намуда, ба ин васила на танњо
шавќу завќи эшонро ба хондани асарњои бадеї
бедор намоянд, балки фонди луѓавї ва љањонби-
ниашонро бойю васеъ гардонанд.

Барчиной Назарова,
омўзгори Литсейи инноватсионии

"Душанбе", Аълочии маорифи ЉТ.
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Саломатї маљмўи сифатњои љисмонї ва маъна-
вии одам аст, ки асо-
си умри ўро ташкил
мекунад. Барњаќ аст,
маќоли халќ "Пул
гум кардї њељ гап не,
ваќтро бой додї- би-
сёр талаф додї, са-
ломатиро гум кардї
- њама чизро гум
кардї". Аз ин љо суо-
ле ба миён меояд, ки
оё мо њама ваќт ба
саломатии худ эњти-
ёткорона рафтор ме-

кунем? Бањри мустањкам намудани он чорањои зарурї
меандешем? Ва дигару дигар.

Яке аз омилњои сињатии бадан ин машѓул шудан ба
варзиш аст. Варзиш барои мустањкам кардани сало-
матї, аз худ намудани малакањои њаётан муњими њара-
кат, ба даст овардани ќобилияти баланди фаъолият
дар њаёт мусоидат менамояд. Он барои омода наму-
дани одам ба мењнати пурсамар ањамияти калон до-
рад. Дар ин њол ѓайр аз сифатњои љисмонї (чолокї,
тобоварї) боз сифатњои муњими рўњї (суботкорї, иро-
да, маќсаднокї, ќатъият худдорї) инкишоф меёбад.
Варзиш инчунин дар тарбияи инсон њамчун инсони
комил наќши беандоза дорад.

Ќайд кардан љойиз
аст, ки дар Литсейи
инноватсионии "Ду-
шанбе" низ ба тарбияи
љисмонии хонандагон
диќќати љиддї дода
мешавад. Дар литсей
тањти роњбарии љони-
шини директор оид ба
корњои тарбиявї Ди-
лором Ѓоибова мањ-
филњои "Шоњмотбо-
зони љавон", мањфили
варзиш (яккањарбаи
шарќї - Aikido) амал
мекунанд. Хонандагон дар ин мафњилњо фаъолона
иштирок менамоянд. Њамчунин шогирдони литсей дар
як ќатор варзишгоњњои љумњурї ба обу тоби бадан ма-
шѓул буда, дар чандин мусобиќањо доир ба намудњои
гуногуни варзиш, чї дохили кишвар ва чї берун аз он
сазовори љойњои намоён гардида, номбардори милла-
ту ватани хеш гардидаанд.

Дастовардњои хонандагон дар дохили кишвар хеле
назаррасанд, аз љумла дар намуди шоњмот барои Љоми
Президент дар ноњияи Фирдавсї хонандаи синфи 8 "г"
Ромин Рањимї љойи III, дар намуди "Айкидои муњори-

бавї" бахшида ба Рўзи
Конститутсияи Љумњурии
Тољикистон Бегматов Рањ-
матулло, хонандаи синфи
7 "а" љойи I, дар намуди
гўштин Фаридуни Мирзо-
назар, хонандаи синфи 7
"а" љойи III, Шарипов
Эмоммањдї, хонандаи
синфи 8"б" љойи I, Рамзи-
ёрзода Султон, хонандаи
синфи 11 "б" љойи I, Њай-
даров Насим, хонандаи
синфи 11 "б" љойи II, Мав-
лонов М., хонандаи синфи
6 "г" љойи II. Дар намуди

гўштини тарзи озод ва муњорибаи намудњои омехта
Турдиев Парвиз, хонандаи синфи 9 "б" љойи I, Давла-
тов Некрўз, хонандаи синфи 7 "б" љойи I, Солиев Њусейн,
хонандаи синфи 9 "б" љойи I, Солиев Њасан, хонандаи
синфи 9 "б" љойи I. Дар намуди тakewando Ахмедов О.,
хонандаи синфи 6 "г" љойи II, Эргашева С., хонандаи
синфи 6 "г" љойи I, Усмонова Т., хонандаи синфи 11 "д"
љойи I, Табарова София, хонандаи синфи 5 "д" љойи III,
Њамидов Њамза, хонандаи синфи 3 "г" љойи II, дар на-
муди шиноварї Рамзиёрзода Саддам, хонандаи син-

фи 11 "б" љойи I, Њами-
дов Њамза, хонандаи
синфи 3 "г" љойи II, наму-
ди шамшерзанї Абду-
рањмонова Сабрина, хо-
нандаи синфи 7 "б" љойи
III, намуди муштзанї
(бокс) Афизов Аминљон,
хонандаи синфи 5 "ж"
љойи I, намуди яккањар-
баи шарќї - Aikido Бегма-
тов Рањматулло, хонан-
даи синфи 2 "б" љойи I,
Алаёров Шоњрух, хонан-

даи синфи 3 "ж" љойи I, намуди акрабатика Холов Му-
њаммад, хонандаи синфи 5 "ж" љойи II, Султонова Фа-
рањноз, хонандаи синфи 6 "г" љойи I, намуди dzu-do
Суннатов Салоњиддин, хонандаи синфи 5 "ж" љойи II.

Хонандагони литсей берун аз марзи љумњурї низ
як ќатор дастовардњоро ноил гардидаанд. Дар намуди
djiu-djitsu Усмонова Тањмина, хонандаи синфи 11 "д"
љойи I дар шањри Алмаатои Љумњурии Ќазоќистон, Са-
буров М., хонандаи синфи 6 "г" љойи I дар шањри Ду-
байи давлати Арабистони Саудї, дар намуди takewando
Табарова Самира, хонандаи синфи 3"г" љойи I дар шањ-
ри Алмаатои Ќазоќистон, Мирзоев Эњсон, хонандаи
синфи 5 "е" љойи II дар шањри Сочии Федератсияи Рус-
сия, намуди акрабатика Ким Полина, хонандаи синфи
6 "г" љойи I дар шањри Бухорои Љумњурии Ўзбекистон,
намуди unifight Зафар Шарипов, хонандаи синфи 9 "г"
љойи I дар Љумњурии Ўзбекистон.

Яке аз ситорачањои хурдакаки варзиш, ки љилояш
дар саросари давлатњои гуногуни сайёраи мо пањн гар-
дида ва бо нурафшо-
ниаш парчами давла-
ти моро дар мин-
таќањои гуногуни сай-
ёраамон партаваф-
шон намудааст, ин хо-
нандаи синфи 6 "г"
чемпиони панљкара-
таи љањон дар намуди
варзиши djiu-djitsu дар
байни наврасон Ман-
сур Сабуров ба шу-
мор меравад. Мансур
аз рўйи ин намуди вар-
зиш дар як ќатор му-
собиќањо иштирок на-
муда, љойњои намоён-
ро ишѓол кардааст.
Њунарнамоии варзишии ў дар шањрњои Санкт - Петер-
бург, Абудабї, Алмаато хеле љолибу назаррас аст.

 Дастовардњои хонандагони литсей дар соњаи вар-
зиш басе назаррасанд. Боварии комил дорем, ки дар
оянда сафи ин ќабил хонандагон боз њам бештар хо-
њад шуд.

Роњила Хайлоева, раиси иттињодияи мето-
дии забон ва адабиёти тољики Литсейи

инноватсионии "Душанбе"
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Пули аљоиб
Дар Камбодља пули ѓайриодие сохта шудааст, ки љази-

раи Ко-Пен ва шањри Кампонг - Чамро ба њам мепайван-
дад. Дарозии он 300 метр буда, њамчун дарозтарин пул
дар олам эътироф гардидааст. Онро аз 50 њазор ѓўлач-
ўби бамбук сохтаанд.

Истифода аз пул ройгон набуда, 1 доллари амрикої
арзиш дорад.Мардуми тањљої як ќисми маблаѓи љамъ-
шударо њамасола барои навсозии он сарф менамоянд.
Тавассути ин пули аљиб на танњо пиёдагардону велоси-
педронњо, балки мопеду автомобилњо њам њаракат меку-
нанд.

Соли гузашта дар наздикии он пули дигари бетонї сохтанд. Вале он ба пули аз бамбук сохта-
шуда раќобат карда натавонист. Чунки пули мазкур кайњо боз барои сайёњон ва бошандагони
Камбодља макони дўстдоштанї гардидааст.

Тањияи Гулнисои Саъдоншо

Футболбози достонзеби да-
стањои "Арсенал" ва "Астон Вил-
ла" - и Англия Пол Мерсон дар
миёнаи солњои навдуми ќарни
гузашта майзада гардида буд.
Бозингар борњо дар клиникањои
махсус тањти муолиља ќарор ги-
рифт ва шифо њам ёфт, вале ди-
дор ба дўсти футболбозаш Пол
Гаскойн ўро боз ба тарабхона
овард. Баъди як муддат омадан

ба Бирмингем ва табобати навбатї ба судаш анљомиду тарки
одати майнўшї кард. Аммо дере нагузашта, дарди дигар - ќимор-
бозї ба Пол ёр шуд "Нўшидани машрубот, истеъмоли маводи
мухаддирро рањо кардам, вале ќиморбозї бар ман ѓолиб омад.
Ин амалњо дањшатноктарин ќотилони зиндагї мањсуб мегар-
данд", - мегўяд Пол Мерсон. Оќибат, ў аз зављааш људо шуд ва
тамоми пардохтњои пулиро анљом доду, дар кўча монд. Чанд
сол дар дивизиони поёнии футболи Англия бозї кард, то сару
нўги зиндагиашро базўр баробар кунад. Аз ин вазъи ногувор ва
диќќатангез  кормандони телевизион наљоташ доданд. Вайро
чун тањлилгар ба яке аз шоубарномањои  телевизионии SKY
Sports  даъват карданд, ки Пол бо ќобилияту истеъдоди тањлил-
гарї ва шухињои самимиаш мањбуби бинандагон гардид. Њамин
тавр, Пол Мерсон чанд сол мешавад, ки дар ин шабака шоуи
хусусии хешро мебарад ва яке аз ташвиќгарони ашаддии тарзи
њаёти солим мебошад.

Тањияи Раљабалї Исматуллоев

Футболбозоне, ки муфлис

гардидаанд ПОЛ МЕРСОН

АНДОЗАНДОЗАНДОЗАНДОЗАНДОЗЧанд факти љолиб
Маљаллаи "Форбс" рўйхати андозњои ѓайриодиеро пеш-

нињод кард, ки воќеан љолиби диќќатанд. Таваљљуњ кунед:
1. Бо вуљуди вазъи орому осудаи Гвинея, сокинон ба-

рои сулњ андоз месупоранд.
2. Сайёњоне, ки ба љазираи Болеарри Испания сафар

мекунанд, муваззафанд њар рўз барои офтобхўрї як евро
пардохт намоянд.

3. Агар раваду даст ё пойи сайёњони лижарони Австрия
шиканад, пас аз супурдани андози махсус духтур онњоро
гаљбандї (гипс) мекунад.

4. Барои коњиш додани дарахтбурї дар Љумњурии Мар-
думии Чин ќонуне ќабул шуд, ки мувофиќи он барои њар љуфти чўбчаи хўрокхўрї аз шањрвандон ба
андозаи 5 дарсади арзиши он андоз ситонда мешавад.

Тањияи Мењрангез Ќодирова

Афроди камбизоате, ки сарватманд шудаанд
До Вон Чанг, муассиси "Forever 21"

Дорої: 6,5 миллиард доллари ИМА
Њаёт ба муассиси  "Forever 21" До Вон Чанг ва зављаи ў Љин Сук

на њамеша имконият медод, ки зиндагии хуш дошта бошанд. Соли
1981 вай аз Корея ба Америка омада, барои таъмини рўзгор дар
як ваќт дар се љо кор мекард. Аввалин маѓозањои фурўши либосњ-
оро ин хонавода соли 1984 кушоданд. Алњол бошад, "Forever 21"

империяи байналмилалиест, ки ба он 480 маѓоза шомил аст. Фурўши солонааш бошад, то ба 3
миллиард доллар мерасад.                                                               Тањияи Сайфулло Ашўров

ХУШБИНЊО БЕШТАР ЗИНДАГЇ МЕКУНАНД
Олимони Донишгоњи Бостон дар натиљаи тадќиќоти навба-

тиашон ба чунин хулоса омаданд, ки хушбинњо (оптимистњо)
нисбат ба одамони ба зиндагї назари пессимистї дошта зиёд-
тар умр мебинанд. Дар натиљаи тадќиќот онњо муайян карданд,
ки дарозии умри оптимистњо нисбат ба пессимистњо 15 дарсад-
ро ташкил медињад.

Олимон сабаби инро дар он мебинанд, ки хушбинњо тарзи
њаёти солимро интихоб намуда, аз хислатњои бадашон ба зудї
халос мешаванд. Азбаски ба худ боварии комил доранд, корњо-
яшон бештар барор мегиранд.

Аз њама муњимаш хушбинњо зуд асабї намешаванд ва аз
њолати стресс ба осонї мебароянд. "Газета. ру" ин хабари хеш-
ро ба хулосаи олимон ба охир расондааст, ки дар хотир гириф-
танаш хеле муњим мебошад: "Хушбинї модарзодї нест, онро
аз бар кардан мумкин аст. Танњо барои ин як каме хоњиш лозим
мешаваду бас!"

Тањияи Манзура Шамсова

Зоњид ва осиёббон
Зоњиде халтаи гандумашро

бо маќсади орд кардан ба оси-
ёб бурд. Осиёббон онро дар
навбат гузошт.

Зоњид гуфт: "агар гандуми
маро зудтар, бе навбат орд на-
кунї, дуо мекунам, ки харат
санг бишавад"

Осиёббон дар посух изњор
дошт : "Ту,  агар чунин мустаљо-
буддуо бошї, дуо бикун, то ган-
думат орд бишавад!"

МОСКВА фармоиш барои аэротаксї аз
соли 2020 оѓоз мешавад

Аэротаксии «Яндекс» парвозњои озмоишии хешро дар мин-
таќањои наздишањрї ва њудуди МКАД-и Москва дар соли 2020 ба
наќша гирифтааст. Њолдинги «Вертолёты России» ва «Яндекс.
Такси» њафтаи гузашта дар Авиасалони «МАКС-2019» дар ин
бора созишномаи махсусро ба имзо расонданд. Дар асоси он
Москва аввалин шањри дорои системаи таксии парвозкунанда
хоњад гашт.                                                       Тањияи М. Шамсова

Пикассо ва "сењр"-и ќаламПикассо ва "сењр"-и ќаламПикассо ва "сењр"-и ќаламПикассо ва "сењр"-и ќаламПикассо ва "сењр"-и ќалам

Рассоми шањир Пабло Пи-
кассо баъди хўроки шом, ки

одатан, дар тарабхона мехўрд,
ба хона баргашта, дуздеро дид,
ки ўро ѓорат дорад. Рассом бе
он ки амале  нишон дињад,
мўќалам гирифта, портрети
дуздро кашид ва пагоњї дилпур
бурда ба полис дод. Дере нагу-
зашта дар асоси ин "портрет",
20 гумонбар. 3 автобус, ду асп,
ду банкаи консерва ва як дона
пармача (штопор) дастгир ва ба
шуъбаи полис оварда шуданд.

Аз русї тарљумаи
Фарањзоди Ќурбоналї
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№18-19-20 (113-114-115) 28 декабри соли 201912 ФАНОВАР

Рўзнома дар ЉДММ «Мега принт»-и
 шањри  Душанбе чоп шудааст. Теъдоди нашр 2000 нусха.

САРМУЊАРРИР:

Раљабалї ШАРИФОВ

МУАССИС:
Донишгоњи технологии  Тољикистон

Њайати тањририя:

Нишонии мо:
734061- ш. Душанбе, кўчаи Н.Ќаробоев 63/3

Рўзнома 04 июли соли 2017 тањти раќами 007/рз-97 дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба њисоб гирифта шудааст.

Рўзнома ба хотири риояи озодии афкор маводеро низ ба табъ
мерасонад, ки хилофи назараш аст. Аз ин рў, масъулияти аќидаи
муаллифро ба уњда намегирад.

Амонзода И.Т., Тошматов М.Н., Юсупова З.Р.,
Ѓаффоров А.А., Бобоев Х.Б., Юсупов М.Ч.

Рўзнома бо се забон:
тољикї, русї ва англисї

чоп мешавад.

ОЗМУНИ "БЕЊТАРИН СУХАНВАР"

Ба муносибати сазовор пешвоз
гирифтани љашни 30-солагии Истиќ-
лолияти давлатии Љумњурии Тољи-
кистон дар Донишгоњи технологии
Тољикистон озмуни дохилидониш-
гоњии «Бењтарин  суханвар" бо иш-
тироки омўзгорону донишљўён ва
магистрон баргузор гардид.

Озмун бо маќсади баланд бар-
доштани завќи китобхонї, таќвияти
њофизаи фарњангї, дарёфти чењ-
рањои нави суханвару сухандон, арљ
гузоштан ба арзишњои миллию фа-
рњангї, инкишофи ќобилияти эљодї,
тањкими эњсоси худогоњию худши-
носї, бой гардонидани захираи лу-

ѓавї, таќвияти љањони маънавї ва
фаъолгардонии доираи забондонї
миёни донишљўён, магистрон, аспи-
рантњо ва омўзгорони донишгоњ
моње як маротиба доир мегардад.
Дар озмуне, ки моњи октябр баргу-
зор шуд, 85 нафар довталабон иш-
тирок намуда, ба забонњои тољикї,
русї ва англисї аз ашъори устод
Рўдакї шеърњо ќироат намуданд.

Иштирокчиёни озмун ба саво-
лњои иловагии аъзои њакамон, ки
њаёту фаъолияти устод Рўдакиро
дар бар мегирифтанд, љавоб гардо-
ниданд.

Њакамони озмун, ки ба њунару

мањорати донишљўён ба таври шаф-
фоф бањогузорї карданд, ѓолибон-
ро ба тариќи зайл муайян намуданд:

- Љойи якум, донишљўи курси
якуми факултети технология ва ди-
зайн Шодиева Гулшан барои ќироа-
ти дурусти шеърњои устод Рўдакї
ва муаррифии либоси идонаи замо-
ни Сомониён;

- љойи дуюм, донишљўёни курси
якуми факултети технология ва ди-
зайн Амирова Мењрангез ва Таѓое-
ва Мавлуда барои интихоби дуруст
ва ќироати сањењи шеърњои Рўдакї;

- љойи сеюм, донишљўёни курси
якуми факултети технология ва ди-
зайн Аловиддинова Фарањнўш, Ка-
роматов Исматулло ва Дилшодзо-
да Шоњрух барои ба забонњои русї
ва англисї дуруст ва беѓалат хон-
дани  шеърњои устод Рўдакї.

Сипас, аз љониби раёсати До-
нишгоњи технологии Тољикистон ба
ѓолибон Ифтихорнома ва туњфањо
супорида шуд.

Дар озмуни моњи ноябрии
«Бењтарин суханвар», ки ба
ашъори Умари Хайём бахшида
шуда буд, 80 нафар довтала-
бон иштирок карданд, ки онњо
ба забонњои тољикї, русї, анг-
лисї  ва ўзбекї аз ашъори пу-

рѓановати Хайёми Нишопурї
шеърњо ќироат намуданд.

Дар ин сабќат аз љониби њака-
мон ѓолибон ба тариќи зерин муай-
ян карда шуданд:

Амирова Миљгона, донишљўи
курси якуми ФТД љойи якум;

хонандаи Литсейи инноватсио-
нии "Душанбе" Ризоев Мањмудљон
ва донишљўи курси якуми ФТД Шо-
назмиева Жасмина љойи дуюм;

Таѓоева Мавзуна, Бобохонзода
Саидшоњ ва Саидзода Сино љойи
сеюм.

Се  нафар хонандагони Литсейи
инноватсионии Душанбе барои  ба
забонњои тољикї, русї ва англисї

бурро ва беѓалат хондани  шеърњо

аз ашъори Умари Хайём бо туњфа -

китобњои шоир сазовор дониста

шуданд.

Дар хотимаи озмун ба ѓолибон

Ифтихорнома ва туњфањо  супори-

да шуд.

Тавре муовини ректор оид ба

тарбия, дотсент Заррина Юсупова

иброз дошт, мањфили оянда охири

моњи декабр ба ашъори Мавлоно

Љалолуддин  Муњаммади Балхї
бахшида хоњад шуд.

Х. Туроншоев,
мудири шуъбаи фарњангї-

тарѓиботї

ДАРАЉАЊОИ ИЛМЇ
МУБОРАК!

Раёсат, њайати омўзгорону кор-
мандон ва донишљўёни Донишгоњи
технологии Тољикистон муаллими
калони кафедраи назарияи иќтисод
ва иќтисодиёти рушд Рашидова
Дилбархон Љалоловнаро бо њи-
мояи бомуваффаќияти рисолаи
номзадї дар мавзўи "Тенденции
развития рынка образовательных
услуг", муаллими калони кафедраи
системаи технологияи иттилоотї Алиќулов Алишер Ра-

имбердиевичро бо њимояи муваф-
фаќонаи рисолаи номзадї дар
мавзўи "Обоснование механизма
формирования и развития регио-
нального банковского кластера"
барои дарёфти дараљаи номзади
илмњои иќтисодї, мудири шуъбаи
банаќшаги-
рии буљет
Р а њ и м о в

Музаффар Идиевичро бо њимояи
бомуваффаќияти рисолаи номзадї
дар мавзўи "Танзими давлатии шуѓ-
ли ањолї дар минтаќаи ќувваи ко-
риаш барзиёд (дар мисоли
ноњияњои тобеи љумњурї)" барои да-
рёфти дараљаи номзади илмњои
иќтисодї ва мудири китобхонаи илмии донишгоњ Абду-
муминзода Ситораро бо њимояи муваффаќонаи рисолаи

номзадї дар мавзўи «Формиро-
вание профессиональной куль-
туры будущего школьного биб-
лиотекаря (на материалах Рес-
публики Таджикистан)» барои
дарёфти дараљаи номзади ил-
мњои педагогї табрику тањният
гуфта, ба олимони љавон дар
љодаи фаъолияти илмї-тањќи-
ќотї ва педагогї муваффаќия-
тњои нав ба навро орзуманданд.
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